
DIE AUXILIAREINHEITEN IM ROMISCHEN DAKIEN* 

Das Studium der Auxiliareinheiten (Cichorius 1893, Sp. 1223-1270; 
Cichorius 1900, Sp. 231-356; siehe auch DizEpigr I, Sp. 372-282 und 
II, 1900, S. 324-338, s.v.; Cheesman 1914; Saddington 1982; fur die 
Gegend des rfunischen Limes an Donau und Rhein, siehe Wagner 1938; 
Kraft 1951; Alfoldy 1968; Benes 1970, S. 159-209; Benes 1978; iiber 
die Auxilartruppen in Dakien: Christescu 1937, S. 177-207; Szilagyi 
1946; Russu 1972, S. 63-77 (kritische Bemerkungen zu Benes 1970); 
Russu '1967, S. 85-104; Russu 1969, S. 170-176; Frotase 1973, S. 323-
328; Zahariade 1976, S. 477-493 (s. ebenfallls Zahariade 1977, S. 261-
264); Tudor 1978, S. 330-341; Vlădescu 1983) vervoU1standigt die Reihe 
der Beitrăge zur Geschichte der romischen Armee in Dakien (Benea 
1983; Moga 1985; Bărbulescu 1987). Dies wird ein moglichst vollstăndi
ges RepertoiTe dieser Militareinheiten (in der Reihenfolge; alae; cohor
tes; nationes und numeri) enthalten. Unsere Bevorzugung dieser Dar
stellungsweise wird von der Tatsache bestimmt, daB die Verwaltwngs
und m.ilitii,rische Organisierung im Laufe des 2.Jh.n.Chr. eine Reihe von 
Verănderungen erfuhr, die auch einige Versetzungen von Truppen zwi
schen den .dakischen Proviinzen mit sich brachten (fiir die Lokalisierung 
auf der Karte der Kastehle, in denen diese Truppen standen, siehe TIR 
L-34 und L-35); andere kamen nach einiger Zeit in die benachbarten 
Provinzen zuriick, von wo sie mit der Gelegenheit der dakischen Kriege 
în die neue Plrovinz gebracht worden waren (Strobel 1984, S. 106-152). 
Im allgemeinen befolgt unsere Darstellung das aLphabetische Kriterium 
(je nach dem Ethnikum der Truppe). 

I. Die Militărd.Lplome der Jahre 109 und 11 O erwăhnen in Dakien 
fiinf ReitereÎlnheiten (Kata'log Nr. 1, 6, 8, 11, 12); mit einer Ausnahme 
(Nr. 12, !das apăter in die Provinz Dacia Porolissensis versetzt wurde), 
kehrten diese bald in 'die Provinzen zuri1ck, aus denen sie gekommen 
waren (Obemiosien, UnteliPannonien). Nach der provinziellen Umorga
nisierung des Jaihres 118 sind diese Einheiten wie folgt verteilt: in Ober
dakien drei alae (davon eine mihliaria), in Unterdakien weitere drei alae 
(alle quingenariae), in Dacia Porolissensis drei alae quingenariae und 
anscheinend eine milliaria. Die aus numeri stammenden Alen sind im 
dritten Kapitel unseres Repertoires enrt;halten (Petolescu 1995; Peto
lescu 1995a; Petolescu 1996). 

1. Ala I civium Romanorum (Wagner 1938, S. 26-27; Christescu 
1937, S. 178-179; Benes 1970, S. 7, Nr. 8; Strobel 1984, S. 109-110). 

Sie wird in Pannonien durch drei Militărdipllome aus der Zeit des 
Domitiam.us bezeugt (CIL XVI 26, 30, 31, aus den Jahren 80, 84, 85). Sie 
beteiligte sich an den dakischen Kriegen und wird dann in der Armee 
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der Provinz Dakien von den Diplomen vom 14. Oktober 109 (Garbsch 
·1989, S. 137-151; AnnEp 1990, 860) und vom 17. Februar 110 (CIL 
XVI 5E = IDR 1, 2) bezeugt. Wahrscheinlich kurz danach datiert eine 
Inschrift von Teutoburgium (Unterpannonien), die zwei Brlider erwahnt, 
M. Ulp(ius) Super, dec(urio) alae :praetoriae c(ivium) R(omanorurrn) ex 
s(ingulari) c(onsularis) alae I c(ivium) R(omanorum) (er starb im Alter 
von 32 Jahren, nach 16 Jahren Militărdienst) und M. Ulp(ius) Similis, 
sesq(uiplicarius) alae I c(ivium) R(omanorum), wie auch ihre Schwester 
Ulpia Siscia (CIL III 3272 = 10257; die ala praetoria c.R. wird ebenfalls 
in Unter:pannonien bezeugt [Wagner 1938, S. 62--64; Strobel 1984, S. 
116]); sie waren zweifellos die Nachkommen eines Veteranen, der das 
rfunische Biirgerrecht von Trajan erhalten hatte (siehe clie Diplome IDR 
I 1, 3, 4). Im Jahre 157 erwă,h.nen zwei Milită,rdiplome di~e Ala in Un
teI'lpannonien (RMD 102-103). 

2. Ala Asturum (Cichorius 1893, ~- 1230-1231; Christescu 1937, 
S. 178; Wagner 1938, S. 10-11; Russu 1972, S. 65; Zahariade 1976, S. 
485; Tudor 1978, S. 338; Benes 1978, S. 6, Nr. 2; Aricescu 1977, S. 50-
51, Nr. 1; Vlădescu 1983, S. 38, Nr. 1; Strobel 1984, S. 106. M. ,Zaha
riade schrei.bt dieser Einheit die Inischrift eines dec(urio) zu, die im 
Dorfe Rareş, Kreis Harghita, gefunden wurde [Szekely 1967, S. 133-
134; AnnEp 1975, 723]; aber I. I. Russu denkt eher an ein numerus 
Maur. S ... , das im Kastell von Sânpaul, in der Năhe, stand [IDR III/4, 
359]). 

Die Einheit befand sich in Moesien wahrscheinil.iJCh bereits unter 
Vespasianus, wie die Grabinschrift des Ti. ClauJdius Arrenti f. Quir. Sa
turninus, eines dup:lic(arius) vet(eranus) alae Astur(urm), zu zeigen 
scheint, die in Tomis entdeckt wurde (Pârvan 1914, Sp. 437-438; ISM 
II, 172; AnnF:p 1988, 998; zur Datierung: Bordenache 1965, S. 261-262; 
Kraft 1951, S. 141, Nr. 141). Das Diplom vom Plowdiw (?) aus dem 
Jahre 99 bezeugt sie in Untermoesien (CIL XVI 45); ihr Empfănger war 
ein grega1is (?) der erwă,hnten Ala: Metioo Solae f. Besso (Kraft 1951, 
S. 141, Nr. 148) (der Name im Dativ), der Prăfekt hieB T. Iulius Agri
cola (Devijver 1976/1979, I, 14). Eine Inschrift von Koln: Matronis sa
crum Victor eques alae I Astur(um) militat in Mysia v.sJ.m. (Galsterer 
1987, S. 92, Nr. 13 = AnnEp 1990, 732), scheint die Gegenwart eines aus 
der Rheingegend (wo die Einheit vielleicht gestanden war, bevor sie 
nach Moesien gebracht wurde) stammenden Soldaten zu bezeugen. Die 
Asturerala beteiligte sich an den dakischen Kriegen (Strobel J.984, S. 
106); wir kennen den Namen eines Prăfekten. T. Prifernius Paetus Mem
mius Apollinaris (CIL IX 4753 = ILS 1350; vgl. PIR, P 690; Devijver 
1976/1979, P 107), der am ersten K,rieg teilnahm und von Kaiser Trajan 
ausgezeichnet wurde (Maxfield 1981, S. 171). 

Im Jahre 140 wird sie vom Diplom von Palamarca in Unterdakien 
bezeugt (AnnF:p 1962, 264 = IDR I, 13; RMD 39: Diplom flir Bitho So
lae f. Besso aus dem numerus equitum Illyricorum). Sie wird in dieser 
Provinz von in Hoghiz gefundenPn Ziege1stempeln beleg.t: AL(a) AS(tu
rum) (CIL III 1633, 11 = IDR III/4, 241) und A (la) I A(sturum) (CIL 
III 8074, 1 b = IDR TII/4, 242); I. I. Russu schrie b dieser Einheit auch 
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den Stempeil ALPA von Boroşneul Mare 1zu (gelost al(a) p~rima) A(stu
rum) von Russu 1957, S. 361-362; Berichtigung nach Szilagyi 1946, 
S. 19 und Tafel XIV/194; dieselbe Ansicht bei Vlădescu 1983, S. 38; 
sie ist im Grunde vom selben Typ wie die Stempel ALF ALM: siehe 
Szekely 1975, 3, S. 344, Abb. 2/2 = AnnEp 1947, 565; IDR III/4, 328, 
der sie einer ai(a) Palm(yrenorum) (?) zuSJchreibt). Aus der Zeit der 
Stationierung der Ala im Siidosten Siebenbiirgens stammt auch clas 
Kommando des C. Nonius Caepianus, der (mit dem Titel eines praepo
situs) auch das Kommando ei.ner weiteren Reiterenheit fiihrte, die in 
der Nă,he stand, des numerus equitum Illyrkorum (CIL XI 393 - ILS 
2739, vgJ.. Devijver 1976/1979, N 12; Petolescu 1987, S. 171-172). 

Von den Befehlshabern dieser Einheit e1wăhnen die Inschriften 
noch zwei namenlos gebiliebene: einer in einer Inschrift von Ephesus 
(wahrscheinlich aus der Zeit des Septimius Sev-erus) (CIL III 6175 = 
ILS 1366), ein anderer in Germisara ,(aus den Jahren 200-201 n.Chr.) 
(CIL III 1393 = IDR III/3, 233). 

Eine Inschri.ft von Serdica erwahnt noch einen Veteranen: M. Au
relius Teres, veteranus ex ala prima Astrorum (sic), natione Bessus 
(Filow 1912, Sp. 563; Filow 1939, S. 89, Abb. 110); falls die Datierung 
nach dem praenomen und dem nomen rkhtig ist, scheint er um das 
Jahr 200 n.Chr. gedient zu haben (Kraft 1951, S. 141, Nr. 143). 

3. Ala I Batavorum milliaria (Cichorius 1893, Sp. 1234; Christescu 
1937, S. 178; Nagner 1938, S. 16-17; Russu 1972, S. 65 Wollmann 1972, 
S. 249-250; Protase 1973, S. 323; Benes 1978, S. 6, Nr. 4; Piso-Benea 
1984, S. 278; IDR III/4, S. 261). 

Es wird angenommen, daB sie zuerst in Pannonien stand (Wagner 
1938, S. 16; M6csy 1962, Sp. 618; Al.făldy 1968, S. 14; ein Ziegelstempel 
von Puszta Almas wurde a(la) I B(atavorum) gelost [CIL III 4666 = 
11372] und ebenfalls ihr wird ein Inschriftenfragment von Adiaum [CIL 
III 13434 + Ceska-Ho.sek 1967, Nr. 18], das einen P,răfekten, P. Pu
bellius ... erwahnt [Devijver 1976/1977, P 109], zugeschrieben; ec:; wird 
noch angenommen, daB zu dieser Einheit der Soldat geho,rte, der von 
einer metrischen Grabinschrift [CIL III 3676 = ILS 2558] erwahnt wird 
und der an einer militarischen Demonstration iiber die Donau unter Ha
drian teilgenommen hatte (siehe auch Cassius Dio 69, 9, 6); hingegen 
schreiben Piso-Benea 1984, Anm. 72, sie eher der cohors III Batavorum 
milliaria equitata zu). In Oberdakien wird sie von der Militărdiplomen 
der Jahre 144 (CIL XVI 90 = JDR I, 14), 157 (CIL XVI 107 = JDR 
I, 15), 158 (CIL XVI 108 = IDR L 16) und 1 79 (RMD 123 = AnnEp 
1987, 843) erwii.hnt. In Războieni-Cetate wird sie von einen Stempel 
ail(a) [I] Ba(tavorum) (IDR III 74, 78; andere Stempel, AIB und ALIB 
[JDR III 74, 80 und 82] konnen nicht mit Gewi13heit dieser Trup·9e zu
ges:::hrieben we:rden) bezeugt; aber der Stempel APBN sollte eher a(la) 
p(rima) B(atavorum) Ant(oniniana) (Ligatur A+N +T) gelesen werden 
(IDR III/4, 79; siehe auch Nr. 81; vgl. Petolescu 1989, 4, S. 395-395, 
Nr. 493-494). Die Inschrift von Boroşneul Mare, die von ihrem ersten 
Herausgeber als von einer ala I La[tobicorum] stammend betrachtet 
wurde (Szekely 1975, S. 344-346, Abb. 5/4-5 = AnnEp 1974, 564), 
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wird von I. I. Russu ebenfalls der ala I Batavorum zugeschrieben (Russu 
1978, 4, S. 561 = IDR III/4, 325. 

Von den Befehlshabern dieser Einheit ist nur T. Attius Tutor mit 
Sicherheit bekannt, der aus Flavia Solva (No:riicum) starnrnte; er er
fi.i!hlte seine quarta rnilitia in Oberdakien (nachdem er vorher die cohors 
I B(a)etasiorum c.R. in Britannien befehligt, ais Militărtribun in der 
legio II Adiutrix pia fidelis in Unterpannoniem gedient und die ala I Tun
grorum Frontoniana in Dacia Porolissensis befehligt hatte (CIL III 
5331 = ILS 2734; Devijver 1976/1979, A 191). Andere Prăfekten konn
ten T. Vibius Pius, aus einer griechischen Inschrift aus Pergamon 
(AnnEp 1933, 270 = Habicht 1969, Nr. 30; vgl. Devijver 1976/1979, V 
I 03) und C. Iulius Corinthianus aus einer Grabinschrift von Apulum 
(CIL III 1193 = ILS 2746; vgl. Devijver 1976/1979, I 49 [siehe unten, 
S. 78-791) sein. 

Weitere zwei Grabinschriften von Apulum erwăhnen andere zwei 
Soldaten dieser Reitereinheit: die eine wird Dasati Scenobarbi, eq(uiti) 
alae Batavorum ex n(umero) sing(ulariurn) (CIL III 7800; Da.sas Sceno
barbi war ein Iilll.yrer; siehe Russu 1969, S. 192-193) errichtet, die an
dere einem Aelio Dubitato, missicio alae Bat(avorum) ex ala n(umeri) 
NO.)yr(icorum) (Băluţă 1987, S. 169-172 = Ann.Ep 1987, 829). Hiinge
gen kann eine in Turda entdeckte Inschrift eher der ala I Bosporanorum 
zugeschrieben werden (CIL III 7696; vgl. Bujor 1967, S. 190, Nr. 6 
[MNA, Inv .. L 2057]). Im Inneren des Buchstaben O wurde, wahrschein
Hch spăter, ein Kreuz eingelassen, es sah also nicht wie das Zeiichen 
fiir rnilliaria aus (wie E. Bujor glaubt); wir schreiben diese Inschrift 
eher der ala I Bosporanorum zu.). 

4. Ala milliaria (Russu 1972, S. 67, Nr. 12; Russu 1985, S. 137-
141). 

Sie wird von einer Grabinschrift erwahnt, die in Sutoru (Kreis 
Cluj) unter unbekainnten Urnstănden gefunden wurde (im Jahre 1878): 
D(is) M(anibus) Aurel(i) Masinni, dupli(cari) al(ae) co vixi.'t annis XXXVI, 
Iulia Severa coniux et Fl(avius) Saturninus heres oh merita posuerunt 
f(aciendum) c(uraverunt) (CIL III 7644). 

Es fehlt also das Ethnikon der Truppe oder ein anderes Epithet. 
Diese ala milliaria konnte eventuell mit jener identifiziert werden, die 
in der Inschrift CIL VI 31032 = ILS 1418 von Rom erwăhnt wird: Soli 
Lunae Apohlini Dianae, Ti. Olaudius Pollio, proc(urator) Aug(usti) XX 
hereditatium, proc(urator) Alpium Graiarum, flamen Carmentalis. prae
f(ectus) gentium in Africa, [pr]aef(ectus) alae Flaviae milliari[ae] (iiber 
diese 'I1ruppe siehe Birley 1966, S. 55 = Birley 1988, S. 350; liber den 
Prăfekten: Devijver 1976/1979, C 170). I. I. Russu (Russu 1985, S. 139) 
glaubte, daB die Einheit „am ersten Krieg zur Unterwerfung Dakiens 
unter dem Befehl von Aulus Pomponius Augurinus (AnnEp 1905, 6 = 
ILS 8863)" hat teilnehmen konnen; ein zweites Kornrnando desselben, 
fmtp):oc; am:Epl)c; ix xe:tt-tixu~poµ, wăre (nach Pflaum 1960; S. 168, Nr. 72) 
eigentlich das Kornmanido einer aila rnilliaTia, moglkherweise jene aus 
den Inschrift von Apulum und Sutoru. I. I. Russu identifizierte diese 
namenlose ala milliaria mit jener, die im Epitaph von Apulum des 
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C. Iulius Corinthianus (der mit 38 Jahren verstarb) erwăhnt wkd, des
sen letzte Kommandos jene eines praef(ectus) alae Campag(onum) idem 

waren (CIL III 1139; vgl. Russu 1985, S. 139); nach einer anderen 
Anskht (Birley 1989, S. 353) erfilllte Corinthianus seine quarta militia 
al.s Prăfekt der ala I Batavorum mi.:hliaria (siehe oben). 

5. Ala I Bosporanorum (Cichori'US 1893, Sp. 1224; Christescu 1937, 
S. 178; Wagner 1938, S. 36-37; Daicoviciu-Protase 1964, S. 184; Russu 
1972, S. 65-66; Benes 1978, S. 6-7, Nr. 5; Strobel 1984, S. 107). 

Im 1.Jh.n.Chr. erscheint die ala I Bosporanorum in Syrien (CIL III 
6070 = ILS 2510 = IGLS I, 140; vgl. Saddington 1982. S. 98, 137, 161). 
Um das Jahr 54 n.Chr. wird M. Licinius Rufus be2;eugt, praef ectus [alae 
Bospor]anae in Syria (AnnEp 1969-1970, 649 und 653; Devijver 1976/ 
1979, L 16); ein anlderer, C. Cavistanius Fronto (ILS 0985; vgl. Devijver 
1976/1979, C 80) wurde von Vespasian in den Senat unter die ehernali
gen Tribunen aufgenommen. Nach dem Jahre 71 wurde sie nach Moe
sien gebracht (Gerov 1967, S. 101). Es wird angenommen, daB sie sich 
an den dakischen Kriegen beteiligt hat (Strobel 1984, S. 107); danach 
wird sie in Pannonien durich die Diplome der Jahre 113 (Dietz 1984, 
S. 163 = RMD 86) und 116 (CIL XVI 64) bezeugt. Im DLplom CIL XVI 
90 = IDR I, 14 aus dem Jahre 144 erschaint I Gall(orum) [et Bospor(a
norum)]; im D~plom CIL XVI 107 = IDR I, 15 (aus dem Jahr 159 
n.Chr. ?) făJllt der Name der Truppe in eine Li.icke. Spăter wiTd sie nach 
ObeI1dakien versetzt, wo sie zuerst in Mida auftritt, unter den Prăfek
ten C. Val. Gracilis (CIL III 1344 = IDR III/3, 76; vgl. Devijver 1976/ 
1979, V 14) und Cl. Sosius (IDR III 73, 107; vgl. Devijver 1976/1979, C 
186), und dem Iupiter Optimus Maximus und dem Mars Inschrif.ten 
,veiht; ein dec(urio) alae Bosporanor(um) wird von einer Inschrift VO!l 

Germisa,ra erwă,hnt (CIL III 7888 = IDR III/3, 246). Die Einheit ist 
wahrscheinHch identisch m1t der ala I Ga:hlorum et Bosporanorum, die 
im Diplom von 158 n.Chr. erwăhnt wird; der Empfănger des Diploms 
war ein Soldat dieser Einheit: ex gregale Heptapori Isi f(ilio) Besso und 
der Kommandant der Ala hiefl Lkinius Nigrinus (CIL XVI 108 = IDR 
I, 16: I Gal!l(orum) et Bospor(anorum); vgl. Devijver 1976/1979, L. 14). 
Aber im Diplom von Drobeta aus dem Jahr 179 n.Chr. erscheint sie 
wie1der mit dem Namen I Bosporanorum (RMD 123 = Anntp 1987, 
843: I Bosporanorum). Die Einheit legte ihren Standort neben Cristeşti 
fest, wo sie von zahlrekhen Ziegelstempeln belegt wird (Gudea-Zrinyi 
1977, S. 225-231; IDR III/4, 153-157). Sie scheint nicht mi'lliaria ge
wesen zu sein, wie manche Autoren annehmen (siehe die Diskussion in 
IDR III/4, 153). 

Fi.i,r die Versetzung der Soldaten aus emer Hilfseinheit in eine a'1-
dere verdient eine Inschrift von Apulum erwăJmt zu werden: Tu<lcr 
Silvan[i / eque]s a[l]ae Bos[p.-] / ex n(umero) Ill[y]r(icorum) (CIL III 
1197). 

y 6. Ala I Brittonum (Britannica) c. R. (Wagner 1938, S. 21-24; Be
nes 1978, S. 7, Nr. 6; Russu 1973, S. 34 (Nr. 2), 67-70; Strobel 1984, 
s. 109). 
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Unter den Flaviern befand sie sich in der Gegend von Brigetio, da
nach in Unter:pannonien, in Intercisa (Strobel 1986, S. 937-938). Sie 
beteiligte sich am Kriege des Kaisers Trajan mit den Dakern, weshalb 
sie mit dem romischen Bilrgerrecht belohnt wurde; so erscheint sie im 
Diplom vom 2. Juli 110 von Porolissum: I Britannica c(ivium) R(oma
norum) (CIL XVI 163 = IDR I, 3); sie scheint aber gar nicht mit der 
ala I Flavia Augusta Britannica (milliaria) aus dem Diplom von Tokod 
(Ungarn) mit demse1ben Datum identisch zu sein, wie Nesselhauf an
nimmt (CIL XVI 164, Anm. 3; siehe auch Anm. 2 in CIL XVI 163). Die 
Einheit aus dem Diplom von PorOllissum scheint aber mit jener aus dem 
Diplom von Gherla· aus dem Jahre 123 identisch zu sein. Der Empfăn
ger des Diplolm:S von Gherla ist ein Soldat dieser Truppe selbst: alae 
Brit(t)on(um) c.R., cui praefuit M. Minicius Mareellinus, ex gregale 
Glavo Navati f(ilio) Sirm(io) et Iubenae Bellagenti fil(iae) uxori eius 
Eravis(cae) (RMD 21; die Ansicht von I. I. Rus,su wird auch von Devij
ver 1976/1979, M 61, geteillt: die Art und Weise, in der das Ethnikon der 
Truppe wiedergegeben wird, zeigt, daB sie von der ala I Britann(orum) 
c.R. aus Unterpannonien verschieden ist, die im sel.ben Diplom erwahnt 
wird); was bedeutet, daB er nach der honesta missio (im Jahre 118, 
durch Q. Marcius Turbo) in Dakien (Dacia Porolissensis) geblieben war. 
Nach einer Zeit zog die Ala nach Unterpannonien ab, wo sie aber erst 
im Jahre 148 n.Chr. erwa,hnt _wird (CIL XVI 179-180). 

7. Ala I Claudia Gallorum Capitoniana (Russu 1972, S. 330-331; 
Tudor 1974-1975, S. 17; Tudor 1978, S. 330-331; Aricescu 1977, S. 
53-54; Benes 1978, S. 8-9, Nr. 16; Vlădescu 1983, S. 39, Nr. 3) 

Es scheint, da6 die Einheit ihren Namen von einem ihrer Befehlshaber 
ilbernommen hat, der in einer Inschrift von Chieti (Teate Mal"IJ."l.lcinorum, 
Italien, regia IV) erwahnt wird: C. Herennius T. f(ilius) Capito, tri.b(unus) 
milit(um) III, praef(ectus) alae, praef(ectus) veteranorum, proc(urator) 
Ti. Caesaris (Aug(usti), proc(urator) C. Caesaris Aug(usti) Germanici 
(AnnEp 1941, 105; siehe PIR2, H, 103; Devijver 1976/1979, H 13; IDR 
III/4, 327 [Kommentar]). 

Die erste Belegung diser Einheit scheint das Militărdiplom von 
Salsovia (Untermoesien) aus dem Jahre 97 (CIL XVI 41; v~l. Wagner 
1938, S. 37) zu sein; sicher erscheint sie im Jahre 105, unter den Truppen 
Untermoesiens: I Claudia Gallorum (CIL XVI 50). Wahrscheinlich aus 
der Zeit, die sie i.n dieser Provinz verbrachte, stammt die Grabinschrift 
von Augusta (Ogosta) des Iulius Sarturio Juli l(ibertus) dom(o) Haed(uus), 
miss(icius) ala Capit(oniana) (Filow 1913, S. 3), wie auch eine andere von 
Leskowets: Primus [Juli l(ibertus)] Asalus d[up(licarius) ala] Cap(itoniana) 
(Gerow 1967, S. 91 = Nikolow 1967, S. 227). 

Es ist moglich, da.G sie am Dakerkrieg Kaiser Trajans teilgenornmen 
hat (Strobel 1984, S. 111) und im eroberten Gebiet nordlich der Donau 
blieb; aus dieser Zeitspanne scheinen die Stempel A(la) CL(audia) zu 
stammen, .clie im Kastell von Slăveni entdeckt wurden (IDR II 525; der 
Stempel ACL von Slăveni [AnnEp 1966, 317] wird von I. I. Russu [Russu 
1972, S. 66, Nr. 6] falschlicherweise der ala I Claudia nova miscelbnea 
zugeschrieben.). 
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Im Diplom vom 13. Dezember 140 erscheint die ala I Claud(ia) 
Gall(orum) Ca,pit(oniana) unter den Truppen UnterdakieI1JS (IDR I 
13 = RMD 39). Sie wird in dieser Provinz von Ziegelstempe1n bezeugt, 
die in Boroşneul Mare gefunden wurden: ALA GAL~orum) (Szckely 
1975, S. 344, Abb, 2/1 [aber umgekehrt]; Ann.Ep 1974, 565a; IDR III/4, 
326-327), wie auch in Reci: AL(a) GAL(lorum) (IDR III/4, 315). 

Es wird angenommen, daG diese Einheit (oder ein Bruchteil davon) 
unter Septimius Severus in die Provinz Mauretania Caesariensis geschickt 
wurde, wo ein Helvius Crescens, dec(urio) a:l(ae) I Cl(audiae) Kapit(onia
nae), erscheint (CIL VIII 8828 = 20633; ILS 6889; vgl. Speidel 1974, 
S. 378 [Ann.Ep 1971, 533]). 

Mit der Zeit drangen in diese „gahlische" Einheit auch lokale Ele
mente ein; so erfahren wir aus einer Inschrift aus Rom, daG Aurelius 
Antonius, curat(or) eq(uitwm) sing(ularium) d(omini) n(ostri), nat(ione) 
Dac(us), allectus ex ala Gallorum gewesen war, alsa versetzt aus der 
Reitereinheit am Oberlauf des Alt in die kaiserliche berittene Gardeeinl:cit 
(CIL VI 3191 = ILS 2205; vgl. Wagner 1938, S. 36). 

8. Ala Claudia nova miscellanea (Cichorius 1893, Sp. 1273-1238; 
Wagner i938, S. 28-29; Tudor 1978, S. 330; Russu 1972, S. 66, Nr. 6; 
Benes 1978, S. 7-8, Nr. 9). 

Aus Obergerrnanien, wo sie im Jahre 74 bezeugit wird (CIL XVI, 20), 
wird die ala Claudia nova nach Moesien verlegt, wo sie im Jahre 32 
erscheint (CIL XVI 28) und nach deren Zweitei.11.ung in den Diplomen 
Obem1oesiens in den Jahren 93 (CIL XVI 39) und 100 (CIL XVI 46). 
Sie betei:ligte sich an den Dakerkriegen (Strobel 1984, S. ll0), mit 
welcher Gelegenheit M. Gavius Bassus praef(ectus) eq(uitrum) ailae Ol(au
diae) novae donis donatus bello Da,cko ab Im1p(eratore) Caesare Nerva 
Traiano Aug(ustQ) Germanico Dacico corona murali hasta [p]ura vexillo 
wurde (Ann.Ep 1972, 573). Das Diplom vom 2. Juli 110 von Porolissum 
zeigt sie sodann in der Provinz Dakien (I Claudia) (CIL XVI 163 = JDR 
I, 3); eine Grabinschrift von Drobeta bezeugt den C. Iulius Verecundus, 
vet(eranus) ex dec(urione) al(ae) Cl(audiae) (CIL III 142161 = IDR II, 43), 
eine andere von Micia einen Ulp[ius V]ettius (Russu: [M]e1rtius), ebenf.alls 
ein vet(eranus) ex decur(ione) alae Clau[diae] (CIL III 7871 [in Z. 5, 
Lesung ALAE CAM]; Berichtigung: Petolescii 1976, S. 394 [ALAE CLAV], 
IDR III/3, 184). Die Einheit wurde sodann in den Partherkrieg geschickt, 
wodurch skh die Anwesenheit des Dekurios L. Sempronius Macedo in 
einer Inschrift von Amaseia im galatischen Pontos (CIL III 13635; 
Wagner 1938, S. 28) erklăren lieGe. Nachher kehrt sie wieder nach 
Obermoesien zuriick; ein Veteran daraus erscheint in einer Inschrift von 
Ratiaria (CIL III 14217) und die Militărdiplome bezeugen sie in dieser 
Provinz zwischen 160 und 161 unter dem Namen ala I Claudia nova 
miscellanea (CIL XVI 111; RMD 55), was soviel bedeutet, daG diese 
Einheit auch FuGvolk enthielt (Wagner 1938, S. 29; CIL XVI 111, Anm. 
1). Zwei unlăngst veroffentlichte In:schriften aus Sala (Mauretan.ia 
Tingitana) machen einen neuen Prăfekten dieser Einheit bekannt: C. 
Hosidius Severus (2. Jh. n. Chr.) (Ann.Ep 1991, 1749; vg11. Devijver 
1976/1979, Suppl. II, H 21 a). Eine Inschrift von Pisaurum enthălt die 

6 - Acta Mvsei Napocensis, 34.1/1997 
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Laufbahn des Ti. C1audius Zeno Ulpianus, der au.eh praef(ectus) alae I 
Claud(iae) mill(iariae) war (aber die letzte Bezeichunung wurde in mis
cellanea umgewandelt) (CIL XI 6337 = ILS 1422; _vgl. Devijver 1976/1979, 
C 194). 

9. Ala I Hispanorum (Cichorius 1893, Sp. 1247-1248; Christescu 
1937, S. 179; Wagner 1938, S. 43-45; Benes 1978, S. 10, Nr. 21; Tudor 
1974-1975, S. 17; Tudor 1978, S. 330-332; Vlădescu 1983, S. 39; Zaha
riade 1976, S. 485-486). 

Es wurde angenommen, daB diese Einheit identisch mit der Truppe 
sei, die in der Zeit Augustus-Tiberius in Germanien (Wagner 1938, S. 44, 
mit Angabe der bibliographi.Sichen Quellen), dann in Aquincum in 
Pannonien (CIL Ul 10513-10514) stand. Spăter, wahrscheinlich unter 
Domitianus, wurde sie nach Moesien versetzt, fi.ir die Kriege mit den 
Dakern (zwei Veteranen die.ser Truppe werden in den Inschriften CIL 
III 12361 und 12378 erwăJmt). 

Nach der Eroberung Dakiens blieb sie in der Besatzungsarmee der 
Provinz Untel."'dakien, wie aus den Mi.!liltărdiiplomen der Jahre 129 und 
140 (CIL XVI 75 = JDR I, 10); RDM 35 = !DR I, 11) hervorgeht. 1hr 
Standort war das Kastell von Slăveni (liber das Kastell: Tudor 1978, 
S. 301-307; Vlădescu 1983, S. 30-34, Nr. 7), wo sie von Ziegelstempeln 
bezeugt wird (IDR II, 526). Unter Marcus Aurelius und Lucius Verus 
wird sie von den Inschriften von Hispalis (Sevilla) (CIL II 1180 = ILS 
1403; AnnEp 1965, 237) und Mactaris (AnnEp 1983, 976) bezeugt und 
hat an der Spitze zeitweilig. mit dem Titel eines praepositus - den Sex. 
Iulius Possessor (Devijver 1976/1979, I 99). Eine Inschrift (in etwa 260 
Stucke gebrochen; von Gr. Tocilescu wiederherge.stellt) scheint anzugeben, 
da.8 diese T,ru:we im Jahre 205 das Steinkastell errichtete (CIL III 
13800 = IDR II. 496). Im selben Jahr erwa,hnt eine Inşchrift die Errich
tung einer basilica (!DR II, 499); auf diesem Plăttchen, wie auch auf 
einem anderen Fragment (das ebenfalls in mehrere Stiicke gebrochen 
wurde) (CIL III 14216 = IDR II 498), fiihrt die Einheit den Namen 
Antoniniana, den sie vom Kaiser Caracalla erhalten hatte. Auf der 
Marmorplatte, die die basilica erwahnt, ist der kaiserliche Name ein 
spaterer Zusatz, wie D. Tudor (Tudor 1974, S. 48-49) zeigte und wie 
wir im Kommentar zu der Inschrift JDR II 499 festhielten (siehe auch 
Fitz 1986, S. 141, wie auch die Bestatigung unserer Bemerkung: Petolescu 
7987, S. 181). Die neueste datierbare Inschrift im Kastell von Slăveni 
ist ein (in 54 Fragmente gebrochener) Altar, der in der prindpia entdeckt 
wurtcle und der Philippus Arabs und seinem Sohn gewidmet wurde; 
darauf wurde mit groBer Wahrscheinltchkeit der Name der aila I Hispa
norum (Tudor 1978, S. 79; JDR II, 500) wiederhergestent. Diese Einheit 
wird auch auf einem Altar erwăhnt, der dem Sol gewidmet ist, wo sie 
das Epitheton pia fidelis zu fiihren scheint (!DR II, 510). 

Aus dem Kastell von Slăveni stammen weitere drei Inschriften, die 
derselben Einheit zugeschrieben wurden: ein Relief, das ein collegium 
dupl[ari]orum (AnnEp 1963, 125; IDR II, 505) erwahnt, ein Altarfrag
ment, das einen ses(quiplicarius) (IDR II 506) erwăhnt, wie auch ein 
Fragment eines Reliefs, das einer ebenfalls unbekannten Gottheit von 
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einem sesquiplic[arius] (/DR II 507; vgl. Russu 1977, S. 98) gewidmet 
wurde; die duplicarii und die sesquiplicarii gehorten zu den Unterofii
zieren (prindpales) der Ala und standen im Rang gleich unter dem 
decurio (Domaszewski 1967, S. 53-56). 

10. Ala I Hispanorum Campagonum (Cichorius 1893, Sp. 1236; Wag
ner 1938, S. 49-50; Russu 1970, S. 162-163; Zahariade 1976, S. 483, 
Nr. 4; Benes 1978, S. 10-11, Nr. 23). 

Die Einheit wi11d erst in den Diplomen Oberdakiens aus den Jahren 
157 und 158 (CIL XVI 107-108) erwăhnt. Es wird angenommen, daC, 
sie auch im Diplom vom 23. Februar 144 (f,ragmentărisch) genannt wird 
(CIL XVI 90, Anm. 2). Sie stand im Kastell von Micia, wo sie von einer 
Reihe von Inschriften und Ziegelstempeln (IDR III/3, Nr. 38a, 56, 57, 
59, 60, 65, 75, 77, 172, 183, 196) bezeugt wird. 

Die Einheit erscheint in einer Widmung fur Kaiser Caracalla, die 
vom Statthalter Mevius Surus errkhtet wurde (CIL III 1377 = IDR 
III/3, 56); in einer anderen (fragmentărischen) wahrscheinlkh spăteren 
In:schrift fiihrt sie das Epitheton Antoniniana (CIL III 1378 = IDR 
III/3, 57). In einer Inschrift, die I(upiter) O(ptimus) M(aximus) fur die 
Gesundheit des Septimius Severus, des Antoninl.lJS (Caracaila) und des 
Geta Caesar geweiht wurde, ist anscheinend von einer Arbeiit, der 
bas(iHca) a1(ae) Cam~pagonum) (?), die Recle, die zusarrnmen mit anderen 
Truppenkorps errichtet wurde (CIL III 1343 = IDR III/3, 77). Spătcr, 
unter PhHippus Arabs, fuhrt die Einheit den Namen Philippiana (CIL 
III 1380 = IDR III/3, 59). Ebenfa'lls weiht die ala I Hhsip(anorum) Cam
pag(onum) Deciana c. R. einen Altar fi.ir den Kaiser Decius ex quaestura 
sua (Petculescu 1982, S. 85-87, Nr. 2, Abb. 2; Anntp 1983, 847). 

Von den Pră.fekten dieser Einhei,t erwăhnen die Inschriften den C. 
Iulius Corinthianus (der aus Thevestis in Numidien stammte; unter Mar
cus Aurelius) (CIL III 1193 = ILS 2746; vgl. Devijver 197611979, I 49), 
Aelius Pergamianus (CIL III 1366 = /DR III/3, 64; vgl. Devijver 
1976/1979, A 51) und M. Plautius Ru[fus] (CIL III 1342 = IDR III/3, 
75; vgl. Devijver 1976/1979, P 43). Von den Solldaten der Truppe 
erwăhnen die (Grab)inschriften zwei imaginiferi, Ce(n)sorinus (CIL III 
7870 = IDR III/3, 1 72) und Quietus (IDR III/3, 183). Ein anderer, Au
rel(ius) Vitalis, wird zu den equites singulares Augu.sti von Rom versetzt 
(CIL VI 3238 = ILS 2208; IDRE 56). 

Bezilglich der von den Soildaten angebetenen Gottheiten erwăhnen 
die zitierten Inschriften I. O. M. (CIL III 1343 = IDR III/3, 77), [Di]ana 
(A)eter,na (?) (CIL II 1366 = IDR III/3, 64) und eine Dea S[ ... ] Reg[ina] 
(CIL III 1342 = IDR III/3, 75). 

11. Ala I Augusta Ituraeorum sagittariorum (Cichorius 1893, Sp. 
1250; Christescu 1937, S. 180; Wagner 1938, S. 52-54; Russu 1969, S. 
171; Benes 1978, S. 11, Nr. 25; Strobel 1984, S. 112). 

Im 1. Jh. n. Chr. befand sich die Einheit in Pannonien, wo sie fur 
das letzte Mal im Jahre 98 belegt ist (CIL XVI 42). Sie beterligte sich an 
den Dakerkriegen und kommt danach in der Armee dieser Provinz in 
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den Miliţă,rdiplomen vom 17. Februar 110 (I Aug. Ituraeorum sagitt.) 
<CIL XVI 57 = IDR I, 2) und vom 2. Juli 110 (I Augusta Ituraeor.) 
(CIL XVI 163 = IDR I, 3) vor. Der Empfanger des Diploms vom 17. 
Februar 110 war selbst ein Iturăer, Thaemus, der Sohn des Horatius, 
und seine Kinder hieGen Nal (syrisch-semitischer Name), Marcus und 
Antonius; aus demselben Diplom erfahren wir auch den Namen des 
Befehlshabers: C. Vettius P,riscus (Devijver 1976/1979, V 78). In Micia 
ist ebenfalls das Epitaph eines Veteranen, Caius Lidnius Ponticus, 
bekannt, der aus Caesarea (Palăstina?) stammte (CIL III 1382 = IDR 
III/3, 1 79). 

Spăter wurde die Einheit nach Niederpannonien versetzt, wo sie 
zuerst im Jahre 139 (wieder) erscheint (CIL XVI 175). 

12. Ala II Pannoniorum (Cichorius 1893, Sp. 1254; Wagner 1938, S. 
60-62; Christescu 1937, S. 181; Russu 1972, S. 66; Russu 1973, S. 
33-34; Benes 1978, S. 12, Nr. 30; Strobel 1984, S. 114-115). 

Im Jahre 88 befand sie sich in Syrien (CIL XVI 35; siehe Anm. 1: 
„Fortasse cum legione V Macedonka aut IV Scythica ex Moesia in 
Orientem translata paulo post a. 88 demum. deducta est"), dann in Ober
moesien, wie aus den Diplomen der Jahre 93, 100, 103/107 n. Chr. (CIL 
XVI 39, 46, 54) hervorgeht. Aus dieser Zeit stammt wahrscheinlich das 
Fragment einer Grabins,chrift von Sirmium (CIL III 10223) und ein 
Ziegelstempel von der Insel Sapaja (in der Donau) (IDR III/I, 5). Sie 
beteiligte sich an den Dakerkriegen, wie aus zwei Inschriften hervorgeht: 
eine besche,digte, die einen anonymen Prăfekten dieser Ala erwăhnt, den 
wahrscheinlich Kaiser Trajan ausgezeichnet hatrte (siehe Devijver 
197611979 II, S. 927, Nr. 74), die andere die Grabstele des Ti. Claudius 
Maximus (der berlihmte captor des Decebalus), fadus dupli(carius) a 
divo Traiano in ala secu(n)da Pannoniorum (Speidel 1970, S. 142-152; 
Speidel 1970 a). Dann erscheint sie in cler Provinz Dakien, in den Diplo
men vom 14. Oktober 109 (AnnEp 1990, 860; siehe Petolescu 1991, S. 
85-91, Nr. 553) und vom 2. Juli 110 (CIL XVI 163 = IDR I. 3); II 
Pannonior(um) veterana. Aus dieser Zeit kann die Grabinschrift von 
Ostrovul Mare (Sarmizegetusa) des M. Verpidius Silvanus, eq(ues) al(ae) 
Pannonio[r(um)] (CIL III 1483 = IDR III/2, 460; vgl. Wagner 1938, S. 
62) stammen. Sie nahm dann am Partherkrieg teil (Strobel 1984, S. 115). 
N achher kehrte sie in den N orden der Donau zurlick und wird in Dacia 
Porolissensis durch die Diplome von Gherla und Covdin vom 1 O. August 
123 (IDR I, 7-7a = RMD 21-22) belegt und unter dem Namen ala 
Gallorum et Pannoniorum in den Diplomen vom 27. September 154 (IDR 
I, 17 = RDM 47) und vom 21. Juli 164 (CIL XVI 185 = IDR I, 19: Pa
J.::1tovo; RMP 63 = IDR I, 20; Căşei; RMD 64 = IDR I, Gilău; RMD 
G5 = 115: Buciumi). Der Standort war Gherla, wo sie im Jahre 143 
n. Chr. clas Kommandogebăude errichtet (AnnEp 1906, 112; ArchAnz 
1906, 192) und Stempel mit AL(a) II P(annoniorum) hinterlăGt (CIL 
III 8074, 5a). 

Von den Befehlshabern dieser Ala erwăhnen die Inschriften M. 
N( ... ) Lucret(ia)nus (CIL III 12540; Berichtigung: Russu 1959, S. 874, 
Nr. 4 = AnnEp 1960, 222; vgl. Devijver 1976/1979, N 1), Pannon(ius) 
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Ma::id[mus] (CIL III 832; vgl. Devijver 1976/1979, P 10), T. Petronius 
Priscus (CIL XVI 4459; vgl. Devijver 1976/1979, P 27) und T. Varius 
Clemens (CIL III 5211 = ILS 1362; CIL III 5212 = ILS 1362a; C!L 
III 5215 = ILS 1362b; vgl. Devijver 1976/1979, V 52). In Apulum wurde 
eine Inschrift pro sal{ute) Aug(usti) M(atri) D(eum) M(agnae) von T. 
Fl(avius) Longinus, vet(eranus) ex dec(urione) a'l(ae) Pan(noniorum), 
dec(urio) col(oniae) Dac(icae), dec(urio) mun(kipii) Nap(ocae), dec(urio) 
kanab(arum) leg(ionis) XIII (G(eminae) geweiht (CIL III 1100); ein 
vet(eranus) ex dec(urione) al(ae) Pan(noniorum) namens C. An1tonius 
Crispinus scheint auch ein einer Inschrift von Micia vorzukommen, die 
Septimius Severus urid seinen Sohnen gewidmet ist (CIL III 1375 = IDR 
III/3, 54). Weitere zwei Dekurionen werden in einer fragmentărischen 
Grabinschrift von Gher1la erwăhnt (CIL III 12542). Die Geschichte dieser 
Reitereinheit ist auch deswegen von Interes.se, weil unter ihren Soldaten 
ein Illyrier, Scenobarbus Das(i), wie auch ein Thraker, Brisenus, irna
g(inifer), vorkommen (Protase 1968, S. 339-344); ebenfahls Thraker 
scheint auch Septirnius Ptsu[sus?], vete[ranu]s ex [dec(urione)?], gewesen 
zu sein (Petolescu 1973, S. 32). Beziigli,ch der Gottheiten erwăhnen die 
zitierten Inschriften Hercules Sanctus (CIL III 832), M(agna) D(eum) 
M(ater) (Cybele) (CIL III 1100) und Mithra (CIL III 12540). 

13. Ala Siliana (Christescu 1937, S. 181; Wagner 1938, S. 67-69); 
Daicoviciu-Protase 1964, S. 167; Russu 1972, S. 67; Benes 1978, S. 
12-13, Nr. 34; Isac 1979, S. 39-67; Strobel 1984, S. 116-117). 

Unter Nero stand sie in Africa Proconsularis, dann filr kurze Zeit in 
Ăgy:pten und beteilig.t siich an den Ereignissen der Jahre 68-69 in 
ltalien (Tacitus, Hist. I, 17; II, 17). Von hier wird sie nach Niederger
manien geschickt (CIL XVI 23: 78 n. Chr.), danach nach Pannonien, wo 
sie in den D1plomen der Jahre 84 und 85 (CIL XVI 30, 31) vorkommt; 
in den Dtplomen der Jahre 98 und 102 fi.ihrt sie den Beinamen c(ivium) 
R(omanorum) (CIL XVI 42; Beinamen, den sie im Krieg mit 
den Dakern erhielt, und 4 7). Es ist nicht skher, ob sich die Einheit am 
Dakerkrieg Trajans beteiligte und ob sie in dieser Zeit die Epithete 
torquata et armillata erhielt; diese erscheinen zuerst in den Laufbahnen 
zweier Offiziere aus dem Ritterstand: CL Paternus Clementianus, prae
f(ectus) eq(uitum) alae Silia[nae] torquatae c. R., trib(unus) [mil(itum)] 
leg(ionis) [XI Claud(iae), prae.f(ectus) coh(ortis) cla]ssicae (CIL III, 5775, 
5776 = ILS 1369) und M. Vettius Latro, der im dakischen Kriege von 
Kaiser Trajan fiir Taipferkeit a1s Prăfekt der cohors I Alpinorum (diese 
Truppe wird zur Armee Unterpannoniens gehoren), a1s Militărtribun in 
der legio II Adiutrix pia fidelis, dann als prae(fectus) alae Silianae 
c(ivium) R(omanorum) torquatae armiJlatae ausgezeichnet wurde (AnnEp 
1939, 81). 

Am 2. Juli 110 erscheint die ala Siliana c. R. unter den TrU:Ppen 
Unterpannoniens (CIL XVI 164); es ist zu bemerken, da6 in diesem 
Diplom, wie auch in den folgenden, die Epithete torquata armillata 
fehlen. Es ist moglich, da6 die Einheit danach am Partherkrieg teilnahm, 
denn eine Inschrift von Gerasa erwăhnt L. Valerius Firmus, praef(ectus) 
alae Silianae bis torq(uatae) bis armillatae (AnnEp 1930, 92). 
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Das Diplom vom 2. Juli 133 erwăhnt die ala Siliana c. R. unter den 
Truppen der Provinz Dacia Porolissensis (IDR I, 11 = RMD 35); aus 
dieser Zeit stammt eine Inschrift aus dem KasteJ:l von Gilău, die die 
[ala Si:lian]a c. R. torq(uata) et [armiJ.(lata)] dem Kaiser Hadrian widmete 
(Isac 1979, S. 41). In derselben Provinz erscheint sie noch in den Dirplo
men der Jahre 154 (IDR I, 17 = RMD 47) und 164 von Gilău (IDR I, 
18 = RMD 64) und Palatovo (CIL XVI 185 = IDR I, 19). Das Diplom 
von Gilău wurde fur einen ex g,regaJ.e names Adlius Sabini f(ilius) 
Dubitatus castr(is), alsa in den canabae des Kastells geboren, herausge
geben, der Prăfekt der Ala hiefi Aurelius Atilianus (siehe Devijver 
1976/1979, A 213); derselbe Prăfekt kommt auch im Diplomfragment 
von Buciumi fur einen ehemaligen Soldaten mit thrako-dakischem Na
men (IDR I, 21 = RMD 66) vor. Zwei Altăre, die im Laufe der Grabun
gen im Kastell gefunden wurden, machen die Namen zweier Prăfekten 
bekannt: Aur(elius) Mar,cellus, der eine Inschrift [Dea]e Vi[r]gini 
Dian[ae] Stabili Venatrici Examinatrici weiht, und M. Iunius Iunianus, 
der einen Altar fi.ir I. O. M. Conservator weiht (I sac 1991, S. 345-351; 
Isac 1992, S. 151-158; wiedergegeben in Petolescu 1992, S. 442, Nr. 
564-565 = AnnEp 1991, 1350-1351). 

Die Einheit ist auch durch eine Reihe von Ziegelstempeln bekannt, 
die in Gilău und der Umgebung gefunden wuroen (Russu 1972, S. 67: 
Stempel AS; Isac 1979, S. 55-56). 

Aus den in Gilău entdeckten (Grab-) Inschriften kennen wir die 
Namen einiger Soldaten dieser Einheit: Ulp(ius) [Satu]rninus (CIL III 
849) und U[l]p(ius) Te ... (?) (CIL III 7801), einfa<:he equites; Aure1(ius) 
[F]abius, sig(nifer) (CIL III 847); Aurfll(ius) Carinus, cor(nicularius) (CIL 
III 847a = 7651); [ ... ]nius Verecundus, vet(eranus) ex dupl(icario) (CIL 
III 848). Eine andere Gra:binschrift von Gilău erwă.}mt einen gew~en 
[T.] Ael(ius) Vet(eranus), den Sohn des T. Aelius [P]aulus, vet(eranus) ex 
dec(urione) (CIL III 846 = 7650). Ebenfalls erwăhnt eine In.schrift fi.ir 
lupiter Optimus Maximus den Sex. Valerius Saturninus, dec(urio) al(ae) 
Sil(ianae) et col(oniae) (es handelt sich mit Sicherheit um Napoca) (CIL 
III 845; vgl. Gostar 1963, S. 260 ff.). In Agrij (Kreis Sălaj) wurde eine 
Inschrift fi.i,r einen anderen Soldaten (mit unbekanntem Rang und Na
men) und dessen Sohn Arruntius Lucilianus vom anderen Sohn, Arruntius 
Latinus, und dessen Frau, Ulpia Amadusa, errichtet (CIL III 840). 

14. Ala I Tungrorum Frontoniana (Cichorius 1893, Sp. 1267-1268); 
Wagner 1938, S. 76-79; Daicoviciu-Protase 1964, S. 167-168; Alfoldy 
1968, S. 38-40; Protase 1973, S. 323-324, Nr. 2; Protase 1985, S. 
495-504 [rumănische Fassung: Protase 1985 a, S. 249-253] [vg'l. AnnEp 
1987, 839]; siehe auch RE VII A 2, 1948, Sp. 1357-1359 [K. Scherling]). 

Diese Einheit wurde wahrscheinlkh bereits unter Augustus aus dem. 
germanischen Stamm der Tungrer gebildet; den Namen Frontoniana 
nahm sie sich nach einem ihrer Befehlshaber, moglicherweise L. Iulius 
Fronto (CIL XII 2393 = ILS 7003; vg,I. Devijver 1976/1979, I 66; Birley 
1978, S. 267 = Birley 1969, S. 378). Sie gehorte zur Armee Untergerma
niens (Alfoldy 1968, S. 38-40); nach dem Bataveraufstand wuroe sie, 
um 70-71 n. Chr., nach Dalmatien versetzt (CIL III 9735; Oxe 1930, 
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S. 31). In den Diplomen der Jahre 80, 84, 85 und 110 erscheint sie in 
Pannonien (CIL XVI 26, 30, 31, 164); nach der Zweiteilung dieser Provinz 
wiro sie Unter;pannonien zugeoronet, wo sie von zwei Diplomen der 
Jahre 114 erwăhnt wkd (CIL XVI 61; RMD 87). 

Unter Hadrian wurde die Einheit nach Dakien geschickt; am Anfang 
war sie wahrscheinliich im Banat tă:tig, denn ein namenloser sign(ifer) 
der a/la I Fron(toniana) Tung(rorwn) errichtet in Vârşeţ eine Inschrift 
fur seine verstorbene F-rau (CIL III 6274 = IDR III/1, 107); es ist 
mogiliich, daG die Einheit in Pojejena stand, denn die Grabungen in die
sem Kastell foroerten ein Bronzeplătchen in der Form einer tabula 
ansata mit der Inschrift a(la) Frontonian(a), (turma?) Valeri Fivmi zutage 
(Gudea 1982, S. 55, Nr. 8; siehe Petolescu 1984, S. 376, Nr. 221). Nach 
der Beruhigung der Lage wurde sie der Armee der Provinz Dacia Po
roHssensis zugeordnet, in deren DiiPlomen si:e am 2. Juli 133 (IDR I, 
11 = RMD 35), am 27. September 154 (?) (IDR I, 17 = RMD 47; CIL 
XVI; 110: tabella I) und am 21. Juli 164 (IDR I, 18-20) vorkommt. Sie 
stand in Il~ua, wo sie gestempelte Ziegeln hinterlă,Bt: AL(a)E FRONT 
(onianae) (CIL III 8074, 4; Protase 1985, S. 251, Anm. 15: ALAE FRONT). 
Hier widmet sie lnschriften filr die Kaiser Hadrian (Protase 1985, S. 
495-504 = Protase 1985 a, S. 249-253), M. Aurellius Antoninus (Cara
cailla) (CIL III 795, 796: beschădigt; der Name der Einheit erscheint 
nicht), Severus Alexander (CIL III 797), wie auch fi.ir die Kaiserio Iulia 
Mamaea (CIL III 798 = ILS 2494); sie erhielt nacheinander die kaiser
lichen Beinamen Antoniniana (CIL III 795; auf der Inschrift von Ilişua 
fiir Kaiser Hadrian [Protase 1985, S. 495-504 = Protase 1985 a, S. 
249-25::!J wurde der Beiname Antoniniana spăter hiinzugefilgt) und 
Alexandriana (CIL III 797-798 = ILS 2494). Die Inschriften machen 
die Namen einiger Pră,fekten aus der Zeit, als sich die Einheit in Dakien 
befand. bekannt: Ael(ius) Celer (CIL III 789; vgl. Devijver 1976/1979; 
A 28), T. Attius Tudor (CIL III 5331 = ILS 2734; vgl. Devijver 1976/1979, 
A 191 ). T. Furius Vicitoritnus (CIL VI 39440 = ILS 9002; vgl. Devijver 
1976/1979, F 100), C. Iulius Apigianus (CIL III 788; vg1. Devijver 
1976/1979, I 22), C. Iulius A1Hanus (CIL III 786; vgl. Devijver 1976/1979, 
I 28), T. Popilius Albinus (CIL XI 4748; vgl. Devijver 1976/1979, P 91), 
T. Vetu1:lenus Nepos (CIL III 793 = ILS 2495; vgl. Devijver 1976/1979, 
V 32). 

Andere Inschriften (die meisten davon Grabinschriften) erwăhnen 
mehrere Soldaten dieser Truppe (Kraft 1951, S. 162-164). Von den 
principales wăren zunăchst einige Dekurionen zu nennen: Aur. De[ ... de
c(urio) alae (CIL III 802), Val(erius) Vale[rianus], vet(eranus) ex 
dec(urione) al(ae) Fro(ntonianae), der den Grabstein seiner Frau [ ... ] 
Bonosa errichtet (die Frau scheint einen keltischen Namen zu tragen) 
(CIL III 805; vgl. Kra.ft 1951, S. 164, Nr. 697); er scheim.t mit Val. Va
lerian [ ... ], vet., ex de[c(urione) alae Frontonian]ae identisch zu sein, der 
den Grabstein eines 13jăhrigen Mădchens errichtet (CIL III 808); C. 
Val(erius) V[itallis, vet(eranus) ex [dec(urione)] alae Front(onianae) und 
Va:11erius) Latrill]us. dec(urio) al(ae) (CIL III 811); andere Iinschriften 
erwăhnen Aurel. Vitellianus, sesq(uiplicarius) (CIL III 791). [Va]l. Sa
turni[nuls, dupl(icarius) d(ecuriae) (CIL III 811), Aurel(ius) Themaes, 
librar(ius) al(a)e Fronto(nianae) (syrisch-semitisches Kognomen) (CIL III 
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804; siehe Sanie 1981, S. 241). Mehrere erwa,hnen einfache equites: Ael. 
Quadratus (CIL III 800), Apon . . . (CIL III 801), Cocceius Uius (CIL 
III 806), C. Iul[ ... ] (CIL III 7629), Val. Avitus (CIL lll 7627), die Bri.ider 
Citius Ioivai (mit kelti.schen Namen) und Iustus (CIL III 807; vgl. Kraft 
1951, S. 163-164, Nr. 692), [ ... ]s Mucaporis und Ael. Mu[c ... ] (CIL 
III 799), Sola Mucatri (CIL III 787), ein namenloser Reiter, dem Mucapuis 
die Inschrift errichtet (CIL III 809), ein Aurelius Brisanus (Frotase 1957, 
S. 320-321, Nr. 2; vgl. Russu 1967, S. 90) - a1le mit thrakisch-dakischen 
Namen; wir erwăhr.en noch Ael. Maximus, dem seine Frau Serena 
Licconis den Grabştein errichtet (Licco ist ein illyrischer Name) (Frotase 
1957, S. 320, Nr. 1 vgl. Russu 1969, S. 222). 

Beziiglich der Gottheiten, die von den Soldaten dieser Ala angebetet 
werden, erwahnen wir: die allgemeinen Weihungen, die sie mit ihren 
Pră.fekten an der Spitze dem Mars (CIL III 793 = ILS 2495), der Epona 
(CIL III 788), der Fortuna Redux (CIL III 789; siehe auch 790 - ano
nyme fragmentărische Weihung Fo[r.tunae] R[edUiCi]), Aesculaipius und 
Hygia (CIL III 786) widmen; die Weihung eines Veteranen an Apollo 
(CIL III 787); ebenfaUs die Weihung der Dekurionen an den Genius 
sanctus scolae decurionum (CIL III 7626). Zwei der erwăhnten Weihun
gen haben als AnlaG Ereignisse aus dem Leben des Kastells: ob ,restitu
tionem balinei (die Weihung an Fortuna Redux des Pră.fekten Ael. Celer 
- CIL III 789); oh resti[tut ... ] (die Weihung an die Medizingotter des 
Prăfekten C. Iulius Atianus - CIL III 786). 

SchlieGlich ist noch festzuhalten daG die Widmung an den Kaiser 
::ieverus Alexander von der Tru,ppe ex quaestura [sua] dedicante Iasdio 
[Domi]tiano leg(ato) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) gemacht wurde (CIL 
III 797). 

II. Der zweite Teil unserer Untersuchung behandelt 46 Auxiliarko
horten aus dem romischen Dakien (Katalog - Nr. 15-60); das Dar
stellungskriterium ist das alphabetische, je nach dem Ethnikon der Truppe 
(s. trotzdem Nr. 49 und 53 bei Petolescu 1995 a). 

Die Militărdiplome der Jahre 109-110 erwăhnen in Dakien 21 
Kohorten; einige davon (Nr. 17, 31, 37, 49, 51, 54, 55; manche auch von 
anderen Quellen erwăhnt) wurden nach einiger Zeit abgezogen und in 
die benachbarten Provinzen (insbesondere Obermoesien und Unterpanno
nien) geschickt. Nach der administrativen Umorganisi,;rung zu Beginn 
der Regierung Hadrianus sind in Oberdakien 18 Kohorten (Nr. 
15, 16, 26, 27. 30, 32, 33, 35, 38, 40, 44, 45, 47. 52, 53, 56, 59; 60); 
davon ftinf millliarie (Nr. 26, 27, 33, 53, 60) und neun equitatae (Nr. 16, 
30, 33, 38, 44, 45, 52, 53, 60) bekannt. In Unterdakien sind 9 Kohorten 
bezeugt (Nr. 19, 20, 24, 29, 36, 39, 41, 50, 58); davon war eine einzige 
milliaria (Nr. 24) und drei equitatae (Nr. 29, 41, 50). Schliefilkh sind in 
Dacia Porolissensis 11 Hilfskohorten bekannt (Nr. 18, 21, 22, 23, 25, 28, 
34, 42, 43, 48, 57), davon waren sieben milliariae (Nr. 18, 21, 22, 25, 28, 
34, 43) und sechs equit.atae (Nr. 18, 21, 22, 23, 43, 57). 
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15. Cohors Afrorum (Cichorius 1900, Sp. 237; Christescu 1937, S. 182, 
209; Wagner 1938, S. 80; Russu 1972, S. 67, Nr. 16; Benes 1978, S. 15, 
Nr. 38/1). 

Eine Grabinschrift von Rom (CIL VI 3529) stelit die militări..sche 
Laufbahn (eigentlich deren erste zwei Stufen) des Cn. Pompeius Pom
peianus, equo publko, dar, der zuerst pr(a)efectus cohortis Afrorum in 
Daciam, danach tribunus leg(ionis) III ItaHc(ae) war (vgl. Devijver 
197611979, P 64). Es ist das einzige sichere Zeugnis fi.ir diese Kohorte in 
Dakien; es ist aber nkht bekannt, in we1cher der drei Provinzen sie 
stand. Die năchste militia erfi.illte er als Tribun der legio III Italica in 
Raetien (vgl. Ritterling 1925, Sp. 1538; Winkler 1981. S. 93, Nr. 3); da 
diese Legion von Mavcus Aurelius gegriindet wurde, hăten wir somit 
cinen termfunus post quem fi.ir die Datierung dieser Inschrift (Devijver 
j 976/1979, P 64, iiuGert sich fi.ir das Ende das 2. - den Anfang des 3. 
Jh. n. Chr.). 
· V. Christescu wies auf eine andere Inschrift, von Auximum (ltalien, 

regio V) hin (CIL IX 5841; vgl. Devijver 1976/1979, P 106 [Suppl. I, S. 
1693]), in der L. Praesentius Paetus Lattius Severus, praef(ectus) 
coh(ortis) I Afr(orum) mit einer Statue geehrt wird; wir konnen nicht 
wissen, ob er Pra,fekt der cohors I Afrorum aus Britannien (CIL XVI 69) 
oder jener aus Dakien war (Demougin 1975, S. 166, Nr. 31). 

16. Cohors I Alpinorum equitata (Cichorius 1900, Sp. 328-329; 
Christescu 1937, S. 182-183; Benes 1978, S. 15, Nr. 39/2; Strobel 1984, 
S. 119-120; Piso-Benea 1984, S. 279; IDR 111/4, S. 165 (I. I. Russu). 

Eine cohors Alpinorum erscheint zuerst in einem Diplom vom 13. 
Juni 80 unter den Truppen Pannoniens (CIL XVI 26). In den Diplomen 
der Jahre 84 und 85 erscheinen in dieser Provinz zwei Kohorten mit 
derselben Ordnungszahl (CIL XVI 30, 31; im Diplom vom 19. November 
102 [CIL XVI 47] wird in Pannonien ein einzige cohors I Alpinorum 
e:rwăhnt); die Anwesenheit zweier Alpinerkohorten mit derselben 
Ordnungszahl (I) wiederholt sich in den Diplomen Unterpannoniens der 
Jahre 110 (CIL XVI 164) und 114 (CIL XVI 61; RMD 87). Aber der 
Sachverhalt klărt sich in den Diplomen der Jahre 148 (CIL XVI 179-180), 
:57 (RMD 102-103) und 151/160 (CIL XVI 112-113), in denen die eine 
cohors I AJ,oinorum equitata ist, die andere peditata. Die cohors I Alpi
norum peditata erscheint sehr wahrscheinlich bereits im Jahre 139 im 
Diplom CIL XVI 175, wie auch im Jahre 167 in CIL XVI 123. 

Im Jahre 103 erwiihnt ein Diplom eine andere cohors I Alpinorum in 
Britannien (CIL XVI 48); es koillilte dieselbe sein wie die Truppe, die in 
,.,:,.,e:n obermoesischcn Dirlom 103/107 n. Chr. erwăhnt wird (CIL XVI 
54) und wie jene, die von M. Vettius Latro, praef(ectus) coh(ortis) I Al
pinor(um) equit(atae) (AnnEp 1939, 31 ; 1951, 52), befehligt wurde, den 
Kaiser Trajan im Dakergrieg auszeiichnete (Strobel 1984, S. 120, Nr. 8; 
Devijver 1976/1979, V 76, neigt eher zur cohors I equitata aus Panno:1ien). 

Eine cohors I Alpinorum erscheint in Oberoakien in den Diplomen 
der Jahre 144 (CIL XVI 90 = IDR 14; mo.gHcherweise auch im Diplom 
aus 157 n. Chr.: IDR I, 15) und 179 (RMD 123 = AnnEp 1987, 843; 
Petolescu 1985, S. 357-358, Nr. 264). Ebenfalls erwiihnt eine Grab-
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inschrift von Apulum einen Aelius Niger, ve[t(eranus)] ann(orum) LXX 
c(o)hor(tis) I Aip(inorum) eq(uitatae) (CIL III 1183), also verfilgte die 
Einheit auch ii.ber Reiter. Die Einheit wird durch zahlreiche Ziegelstempel 
in den Kastelflen von Sărăţeni (IDR III/4, 212-213) und Călugăreni 
(IDR III/4, 220) bezeugt, wie auch Inlăceni (IDR III/4, 299; s. Gudea 
1979, S. 192-193). Dieser Truppe gehort wahrscheinlich die fragmen
tarische Inschrift von Să.răţeni, die eine cohors erwahnt, deren Name, 
der in einer Liicke verlorenging, vom Beinamen [Anto]n[in]iana begleitet 
wuroe (CIL III 7713 = 6256 = 12553; IDR III/4, 206). Sie erscheint auch 
in einer Inschrift von Micia, vo sie zusammen mit anderen Truppen an 
einer wichtigen Arbeit unter Septimius Severus teilnimmt (CIL III 
l 343 = IDR II/3, 77). 

17. Cohors I Antiochensium (Cichorius 1900, Sp. 241; Wagner 1938, 
S. 86-87; Tudor 1978, S. 332; Benes 1978, S. 16, Nr. 41/4). 

Diese Truppe wird in Moesien im Diplom von Taliata vom 27. 
Aprill 75 erwahnt (RMD 2); spater erscheint sie in Obermoesien, in den 
Diplomen vom 16. September 93 (CIL XVI 39) und vom 8. Mai 100 
(CIL XVI 46). Sie nahm an Trajans Dakerkriegen teil (Strobel 1984, 
S. 120). In der Zeitspann.e zwischen den zwei Kriiegen errichtete sie das 
Kastell von Drobeta (AnnEp 1959, 309 = IDR II, 14). In einer I,nschrift 
von Album Intimiliwn (heute Ventimiglia, ltalien, regio IX) erscheint 
ein Bassus, [prae]f(ectus) coh(ortis) pr(imae) Antioch(emsium), [pra
e]f(ectus) coh(ortis) pr(imae) Brittonu[m, pra]e:f(ectus) alae Moesic(ae) 
usw. (AnnEp 1915, 58 = ILS 9506); er ist identisch mit M. Aemilius 
Bassus, der im Dijplom von Porolissum vom 2. Juli 110 (CIL XVI 
163 = IDR I. 3) als Befehlshaber der cohors I Brittonum (Devijver 
1976/1979, A 75) erscheint (d. h., dafi auch das vorangehende Kommando, 
iiber die cohons I Antiochensium„ aus der Zeit als oder gleich nachdem 
die Truppe den Bau von Drobeta durchfilhrt). 

Sie erscheinit in den Dirplomen der Provinz Dakien der Jahre 109-11 O 
niicht, auch nicht in jenen Oberdakiens. Aber in den Jahren 160 (CIL 
XVI 111) und 161 (RMD 55) ersch-eint sie erneut in Obermoesien (im 
Di:plom von 161 trăgt sie auch die Bezeichnung sag(ittariorum); es wurde 
die Meinung geaufiert, daB sie siich nach 165 mit der cohors I sagittario
rum von Tibiscum kombiniert habe (Benea 1976, S. 77-84; Benea 1978, 
S. 25; Gudea 1980, S. 102; Strobel 1984, Anm. 15). 

18. Cohors I Batavorum milliaria(Wagner 1938, S. 92-93 [er glaubt, 
da6 sie aus Pannonien g,ebracht wurde]; Christescu 1937, S. 183; Daico
viciu-Protase 1964, S. 169; Protase 1973. S. 324; Wollmann 1975, S. 
166-174; Dietz 1984, S. 242-246). 

Am Anfang stand die Einheit in Britannien, von wo sie (zusammen 
mit der legio II Adiutrix) im Jahre 86 nach Pannonien kommt, wo sie 
im Diplom vom 20. Februar 98 erwăhnt wird: I Batavorum oo p(ia) 
f(idelis) (CIL XVI 42). K. Strobel glaubt, da.6 sie in bei.den Dakerkriegen 
gekarnpft hat, was ihr das Blirgerrecht einbrachte - wie aus dem (in 
Regensburg entdeckten) Diplom vom 16. Dezember 113 hervorgeht, das 
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sie in der Armee Oberpannoniens bezeugt (RMD 86; vgl. Strobel 1984, 
S. 121, Arun. 23). 

Spiiter erscheint sie in Dacia Poroliissensiis, in den Di,plomen der 
Jahre 133 (IDR I, 11), 154 (IDR I, 17 = RMD 54) und 164. Das Diplom 
von Palafowo (CIL XVI 185 = IDR I, 19) hat als Empfănger einen ex
pedite (sic) Sextus Busturionis f(ilius) Pann{onius) aus der Bataver
kohorte; diese erscheint noch in den Diplomen d€SSelben Jahres von 
Gilău (!DR I, 18 = RMD 64) und Căşei (!DR I, 20 = RMD 63). 

Sie wird in Romita (Certiae) von der Grabinschrift des Zenturionen 
C. Campanius V:italis bezeugt; er war der Enkel des F)lorius Virilis, 
vet(eranus) ex dec(urione) moglicherweise derselben Kohorte, die cquitata 
gewesen zu sein scheint (CIL III 839 = ILS 2598). Es kann sein, daG 
die Einheit auch in einer fragmentiiri.schen lnschrift von Românaşi 
erwăhnt wird (CIL III 841). Sie wird von noch einer Grabinschrift von 
Potaissa erwăhnt (CIL III 13766 + 13767; wiederhergestellt in JOAI 5, 
1902 (Beibl.), Sp. 107). 

19. Cohors II Flavia Bessorum (Cichorius 1900, S. 254; Wagner 1938, 
S. 97; Christescu 1937, S. 183; Russu 1967, S. 86-88; Tudor 1978, S. 
335-336; Benes 1978, S. 18, Nr. 50/13; Vlădescu 1983, S. 37, Nr. 11); 
Strobel 1984, S. 122). 

Die unter den Flaviern gebildete Einheit stand eine Zeitlang in der 
Gegend von Oescus (AnnEp 1957, 299; apud Strobel). Sie erscheint in 
der Armee Untermoesiens im Jahre 105 (CIL XVI 50). Sie beteilri,gte 
sich mit Sicherheit an den Dakerkriegen (Strobel); aus dieser Zeit 
stammen wahrscheirulkh die in Stolniceni, besonders in den Thermen, 
entdeckten Stempel (IDR II, 561-562; Bichir 1985, S. 95-99): COH II 
FL BES; ein anderer Stempelfragment stammt aus Bârse.şti, in der 
Năhe (IDR II, 571). Die Einheit wird auch im castehlurrn von Rucăr aus 
der Zeit Trajan:s bezeugt, wie drie Stempel vom Typ COH II FL B 
erweisen (IDR II 607). 

Nach der Umorganisierung der Provinz zu Beginn der Regierungszeit 
Hadrians bleibt die Einheit im Rahrnen der Provinz lînterdakien, wo 
sie von den Diplomen von 129 (CIL XVI 75 = IDR I, 10) und 140 (RMD 
39 = IDR I, 13) bezeugt wird. Wahrscheinlich zu dieser Zeit wird sie auf 
den Ober1auf des Alt versetzt, nach Cincşor (Kreis Braşov), wo sie von 
Ziegelstempeln belegt wwd: C II F B (IDR 111/4, 181; Isac -Isac 1994, 
S. 111, Abb. 5: die erwăhnten Sternipel, aber auch COB ... ); hier erriichtet 
L. [Car]vi1ius Rusticinus, praef(ectus) coh(ortis) II Fl(aviae) Bess(orum) 
den Grabstein seines Brudens Carvi:lius [Se],cun[dinus]) (AnnEp 1971, 
379 = IDR III/4, 179; vgl. Devijver 1976/1979, C 85). Unter Marcus 
Aurelius flihrte T. Ant. Cl. Alfenus Ari~notus, der Prăfekt der cohors 
II Flavia Numidarum, die im Kastdl von Feldioara in der Năhe stand, 
mit dem Titel eines praepositus au,ch das Kommando der cohors II 
FJavia Bessorum (CIG III 3497 = IGR IV, 1213; ILS 8853; vgl. Petolescu 
1987, S. 157-172; siehe unten). 

Ebenfulls dieser Einheit konnen die Stempel CIIIIBES (Ligatur 
E + S) zugeschrieben werden, die in Olteni (IDR 111/4, 318; vgl. Gostar 
1966, S. 178-179; Petolescu 1974, S. 601-603) gefunden wurden, 
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eventueH auch der Bronzebeschlag mit punktierter Inschrift CANDIDVS 
(centuria) MAXIMI (IDR 111/4, 319). 

20. Cohors I Bracaraugustanorum (Cichorius 1900, Sp. 255-256~ 
Christescu 1937, S. 183; Wagner 1938, S. 97-100; Benes 1978, S. 18-19, 
Nr. 52/15; Zahariade 1976, S. 487, Nr. 9; Zahariade 1977, S. 262-263; 
Vlădescu 1983, S. 33-34). 

Die Einheit wurde in Spanien rekrutiert, wahrscheinlrich in der Zeit 
des Augustus. Zu Beginn stand sie in Dalmatien (AnnE:p 1907, 249; 
Patsch 1907, 76: zwei Grabinschriften); ebenfalls aus dieser Zett starrum 
das Kommando des Ti. Olaudius Claudianus iiber diese Einheit (CIL III 
1773 = ILS 3245, Narona, Dalmatien; vgl. Devijver 1976/1979, C 133). 
Spăter wird si,e in Untermoesien bezeugt: im Militărdiiplom vom 14. 
August 99 (CIL XVI 44) und wahrscheinlich im Diplomfragment von 
Adamclisi, das vor 114 datiert wird (CIL XVI 58). Wie B. Gerow sugge
rierte (Gerow 1959, S. 204-205) wird im Diplom vom 2. April 134 eine 
verachiedene Einheit erwăhnt, die cohors I Bracarum (CIL XVI 78). M. 
Zahariade (Zahariade 1977, S. 263) ist der Ansicht, daB es sich im Di
plom von 134 ebenfalls um die cohors I Bracaraugustanorum hand~lt. 
Andererseits bezieht sich eine Inschrift aus der Taurischen Chersonesos. 
die einen M. Maecilius, mil(es) c(o)ho(rtis) I Bra(-) [ILS 9160] erwăhnt, 
wahrscheinlich auf die cohors I Bra:oarum. 

Im Jahre 140 wird die cohors I Bracaraugustanorum in Unterdakien 
erwăhnt (das Diplom von Pa1amal'cia) (IDR I, 13 = RMD 39). Um 
168-170 fiihrt P. Aelius Marcianus, der Prăfekt der cohors I Augusta 
Bracarum (CIL VIII 9358 = ILS 2738; vgl. Devijver 1976/1979, A 44), 
mit dem Titel eines praepositus auch das Komman<lo iiber den numerus 
Illyricorum, der 1m Kastell von Hoghiz stand (IDR III/4, 243, mit der 
Literatur). Auf:grund der S.tempel COR I BRAC (IDR 111/4, 336-338) 
stan:d die Einheit im KasteliJ. von Breţcu (uber das Kaste11: Gudea 1980 a, 
s. 255-366). 

21. Cohors I Britannica milliaria c. R. equitata (Cichorius 1900, Sp. 
260; Christescu 1937, S. 183; Wagner 1938, S. 104-105; Daicoviciu
Protase 1964, S. 168; Benes 1978, S. 20, Nr. 56/19; Strobel 1984, s. 
123-?.24). 

In den D~plomen der Jahre 80, 84 und 85 wird sie in Pannonien 
bezeugt (CIL XVI 20 und 30: I Britannica; 31: I Britannica mnli.aria), 
im J ah:re 105 und 103/107 in Obermoesien (CIL XVI 49, 54): I Britannica 
oo c. R.; das Biirgerrecht erhielt sie wahrscheinlich mit der Gelegenheit 
des el'.sten Dakerkrieges Trajans. 

In den Diplomen vom 17. Februar und vom 2. Juli 110 erscheint -
sie in Dakien (I Britannica = c. R.) (CIL XVI 57 = IDR I, 2; CIL III 
163 = IDR I, 3). Spăter wird sie in Dacia Porolissensiis bezeugt, in den 
Diplomen der Jahre 123, 133 und 154 - aber ohne die Angabe c(ivium) 
R(omanorum) (IDR I. 7, 7a, 11, 7); danach in den Diplomen von 164 -
ohne die Angabe milliaria, aber mit equi!t.ata (IDR I, 18-20). Die Einheit 
stand in Căşei, wo sie d ·ir.eh einige ln'9chriften (eine davon aus der Zeit 
des Caracalla) (CIL III 821 [fiir zwei Kaiser, deren Namen geteilt wur-
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den], 829 [Fragment], 7634 [Fragment einer G:riabinschrift]; Panaitescu 
1929, S. 12-14 [Sonderdruck] [kaiserlicher Beiname Antoniniana]) und 
Ziegels·tempel (Szilcigyi 1946, S. 14-15 und 55 las C(ohors) I B(rittonum)) 
bezeugt wird. Das Dlplom vom 2. Jllili 133, das in Gherla entdeck,t wurde, 
hat .aJ:s Empfăn.ger einen expedite (sic) der cohors I Britannica milliaria 
namens Sepenestus Rivii f(ilius), der wahrscheinich aus Pannonien 
stammte (IDR I, 11); die Entdeckung des 01ploms im Kastell von Gherla 
ist wahrscheinlich dadurch zu erklăren, daG ein N achkomme dieses V e
teranen sich in die Einheit von Gherla (die aila II Pannoniorum) (iiber 
die ala II Pannoniorwn siehe Nr. 12) ein.gliederte. Von den Tribunen 
dieser cohors ·milliaria aus der Zeit, die sie in Dakien verbrachte, sbd 
'Di. Claudius Fortis (aus Capua) bekannt, der ~!ll Diplom von Gherla 
erwă,hnt wird (Devijver 1976/1979, C 141), und L. IUJlius Corinthianus 
(aus Theveste in Numidien), der von einer Inschrift aus Apulum bezeugt 
wir:d (CIL III 1193 = ILS 2746; vgl. Devijver 1976/1979, I 49). 

22. Cohors I Brittonum milliaria (Cichorius 1900, Sp. 263; Wagner 
1938, S. 106-107; Christescu 1937, S. 184; Drzicoviciu - Protase 1964, 
S. 168; Gudea 1977 a, S. 129-134; Benes 1978, S. 20-21, Nr. 57/20: 
Strobel 1984, S. 124) 

Sie \vird im Jahre 85 in Pannomen erwăhnt (CIL XVI 31), dann in 
Obermoesien im Diplom von 103/107 (CIL XVI 54). Sie beteiligte sic:h 
an den Dakerkriegen und wurde wegen ihrer Tapferkeit vom Kaiser 
Trajan am 11 August 106 (das Diplom von Porolissum) mH einer Reihe 
von Auszeichnurugen belohnt, wie auch aus ihrem Namen hervorgeht: 
cohors I Brittonum milliaria Ulpia torquata p(ia) f(idelis) civium Roma
norum (CIL XVI 160 = IDR I, l); mit demselben Namen erscheint ~ie 
auch im Diplom vom 2. Juli 110, ebenfalls von Porolissum (CIL XVI 
163 = IDR I, 3). Nach der Neuorganisierung der Provinz Daciia Poro
lissensis erscheint sie unter den Truppen dieser Provinz: sie wird in 
den Diplomen von 133 (IDR I, 11 = RMD 35) und 154 (IDR I, 17 = 
RMD 47) mit dem Namen I Ulpia Brittonum milliaria und in den Diplo
men von 164 einfach I Brittonum milliaria (IDR I, 18 = RMD 64: Giluu: 
IDR I; 19 = CIL XVI: 185: Palatovo; IDR I, 20 = RMD 63: Căşei) er
wăhnt. Aus einer Votivinschrift von Porolissum erfahren \Vir, daI:I die 
Einheit auch Reiter urniaflte: A.pollini ex visa coh(crs) I Brittonurn (mil
fo-iria) eq(uitata) p;ia) f(idelis) c(iviurn) R(omanorum) [c]ui praeest [ ... ]u
dius ... (Russu 1968, S. 43:l-454, Nr. 2 = Gudea - Lucăcel 1975, S. 
12-13. Nr 9): ebenso erwlihnt eine Grabinschrift den Aelius Firmus. 
(centuria) coh(ortis) l Brittonum, dar seine 10 jăhrige Tocher in Pcro
lissum ber,rrăbt (Buday 1915, S. 71, Abb. 13; Buday 1925, S. 205; Gudea 
1977, S. 130--1:31, Nr. 4). Die Einheit erscheint noch auf gestempeltm 
Ziegeln, die im 'Kastell von Bologa gefunden wurden (COH I / BRITTON) 
(Gudea 1972, S. 421, Abb. 14/5; Gudea 1977, S. 129-130, Nr. 1-2), wie 
auch auf einem Bronzeknopf (-beschlag) aus dem Kastell von Buciumi 
(Gudea 1977, S. 130, Nr. 3). 

Die zitierten Diplome machen auch die Namen einiger Tribune die
ser Kohorte bekannt: M. Aemilius Bassus (<las Diplom vom 2. Juli 110 
von Porolissum) (die Persan wird auch von der Inschrift ILS 9506 von 
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Album Intimilium, Italien, regia IX, erwăhnt; vgl. Devijver 1976/1979, 
A 75), L. Nonius Bassus (das Diplom von 154) (Devijver 1976/1979, N 
11) und Laecanius Se ... (das Diplom von Căşei von 164) (Devijver 1976/ 
1979, L 1). Dieselben Diplome sind auch filr die Rekrutierungsorte der 
Soldaten dieser Truppe aufschluBreich (2. Jh. n. Chr.): M. U1pio Adco
brovati f(ilio) Novanticoni Ratis (aus Ratae Coritanorum, Britannien) (der 
clas Biirgerrecht noch unter den Fahnen, am 11. August 106, erhtiH), M. 
Ulpio Saoci f(ilio) Longino Belgico (d:as Diplom von Pmolissum vom 2. 
Juli 110), Ivonerco Molaci f(ilio) Britt(oni) (das Diplom von 154), Mu
catrali Bit[hi f(ilio) Besso] (das Diplom von Că.ş.ei von 164). 

23. Cohors II Britannica milliaria (Cichorius 1900, Sp. 261; Wagner 
1938, S. 110; Daicoviciu - Protase 1964, S. 169-170, Nr. 8; Benes 1978, 
S. 121, Nr. 59/22; Alfoldy 1968, S. 49-50; Russu 1972, S. 69); Gudea 
1983, S. 153-157) 

Unter clen Flaviern befand sich die Einheit in Untergermanien, wo 
sie das Epitheton pia fidelis erhălt, nach cler Niederringung cler Revolte 
des L. Antonius Saturninus (89 n. Chr.) (Stein 1932, S. 179, apud Wag
ner 1938, Anm. 219); aus einer Inschrift erfahren wir, daB sie equitata 
war (CIL XIII 12425; Stempel; Fectio, Vechten; s. Alfoldy 1968, S. 195, 
Nr. 97). Im Diplom vom 8. Mai 100 erscheint sie în Obermoesien: II 
Brittonum = c.R., p.f. (CIL XVI 46). Sie nahm wahrscheinlich an clen 
D2kerkriegen teil (Strobel 1984, S. 125) uncl blieb in der neugegriindeten 
Provinz, wo sie die Diplome vom 14. Oktober 109 (AnnEp 1990, 860 = 
Petolescu 1991, S. 85-91, Nr. 523) und vom 2. Juli 110 (IDR I, 3 = CIL 
::XVI 163) bezeugen: II Britannor, = c.R. p.f. Bereits in dieser Zeit stand 
sie an der Nordgrenze Dakiens, wo sie Ziegelistempel von Ilişua (Torma 
1864-1865, S. 57, Taf. XIV/5; von Momrnsen angefochtene Lesung, cler 
sie zu COR [I] BR = verbesser!t: CIL III 1633, 2; Tormas Lesung wird 
von Hirschfeld akzeptiert, siehe CIL III 8074, 11 b, und von D. !sac 
bc-stzitigt, siehe unten) und Căşei (lsac 1987, S. 175-180, Abb. 2: 1980 
entdeckt, Grabungen im praetorium; bei Petolesw 1988, S. 408, Nr. 445 
wiedergegeben. Stempel dieser Einheit scheinen in Căşei auch in den 
Grabungen Em. Panaitescus gefunden worden zu sein; siehe auch Szi
lcigyi 1946. S. 14 ff., Taf. XVIII/267 und S. 256, mit Erkltirung fiir Nr. 
267) erwahnen: COH II BR co (nach D. !sac habe diese Truppe die 
Kastel1e von Căşei und Ilişua in ihrer ersten Phase errichtet). Nach der 
Griindung der Provinz Dacia Porolissensis erscheint sie im exercitus 
dieser Provinz: am 2. Juli 133 im Diplom von Gherla (II Britton oe\) 
(!DR I, 11 = RMD 35), am 27. September 154 (?) im Diplom von Domaş
nea ([I]I Britt <X4) (IDR I 17 = CIL XVI 110, RMD 47), wie auch in den 
vier Diplomen vom 21. Juli 164 von Gilău (/DR I, 18 = RMD 64), Pa
latovo (IDR I, 19 = CIL XVI 185) (in diesen beiden: II Britonn. oo), 
Căşei (IDR I, 20 = RMD 63) und Buciumi (RMD 116 = Gudea 1982, S. 
60-61, Nr. 3; Petolescu 1983, S. 380-381, Nr. 178) (in cliesen beiden 
Diplomenfra,gmenten fallt der Name der Truppe zu gutem Teil in die 
Liicken). In dieser Zeit war ihr Standort in Romita, wo sie von Ziegel
stempeln erwăhnt wird: COR II BRITA.l'lN (Ligaturen: I +T, A +N) 
(CIL III 8074, 11 a; Gudea 1983, S. 155 und Ta:f. I). 
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24. Cohors I Augusta Nervia Pacensis Brittonum milliaria (Tudor 
1978, S. 333; Benes 1978, S. 22, Nr. 61/24); Vlădescu 1983, S. 34, Nr. 2 
und S. 35, Nr. 4). 

Die Einheit wird zu .ersten Mal im Diplom mit den Truppen Unter
dakiens vom 13. Dezember 140 erwăhnt (!DR I, 13 = AnnEp 1962, 264: 
RMD 39). 

N. Gostar schrieb ihr einen Stern.pe] .zu, der in Buridava (Stolniceni) 
entdeck't wurde: CO(ho)RS M(illiaria) B(rittonum) (CIL III 14216, 25 = 
IDR II, 560; vgl. Gostar 1966, S. 182-183). Neuerdings glaubt Karlheinz 
Dietz (Dietz 1982, S. 189) daB dieser Stempel co(ho)rs m(illiaria) B(ata
vorum) gelesen werden muB (siehe auch Strobel 1984, S. 122). Ebenfa.11s 
dieser Tmppe kann der Stempel CIB von Slăveni (aus dem K.astell und 
aus den Thermen) zugeschrie1ben werden (Tudor 1965, S. 359, Nr. 3; Tu
dor 1975, S. 18, Nr. 6 = IDR II, 527). D. Tudor identifizierte sie eben
faUs mit der cohors I F. M. Bryttonum Malvensis, die von einer wohl
bekannten Inschrift von Thes.salonike erwiihnt wird (CIL III 13704 = 
ILS 9009; verbesserte Lesung bei Russu 1974, S. 41-45; die Inschrift 
wurde von den Briidern M. Aurelius Philippus, Zenturio, und M. Au
relius Cassianus, Tribun der erwăhnten Kohorte [siehe Devijver 1976/ 
1979, A 218] ihrem Vater M. Aurelius Cassianus, praeses prov(inciaE') 
Daciae Malvensis, errichtet [FIR2 A 1476; Thonwsson 1984, Sp. 154, Nr. 
sJJ. Siehe Tudor 1978, S. 346-347; Tudor 1978, S. 333), wie auch mit 
der cohors I Aurelia Brittonum milliaria von Bumbeşti (CIL III 14485 :.i 

= ILS 9179; !DR II 174; vgl. Tudor 1978, S. 333) (iitber diese Tru:we 
siehe unten, S. 96). N. Gostar nahm an, daB es sich um drei verschiedene 
Einheiten handelt (Gostar 1966, S. 183). U.E. beziehen sich die Inschrif
ten von StOllnî,ceni urrd Thessalonike auf die cohors I Augusta Nervia 
Pacensis Brittonum milliaria, aber in Bumbeşti handelt es siJCh um eine 
verschiedene Einheit (Petolescu 1971, S. 414, Anm. 25; siehe auch Russ11 
1974; Vlădescu 1983, S. 35, Nr. 4). 

25. Cohors II Augusta Nervia Pacensis Brittonum milliaria (Wagner 
1938, S. 111-112; Russu 1959, S. 305-31 î; Daicoviciu - Frotase 1964. 
S. 169-170; Benes 1978, S. 22, Nr. 62/25; Strobel 1984, S. 125). 

Die Einheit wird in P:mnonia Inferior im Diplom vom 1. Septem1bf'r 
114 erwăhnt II Aug(usta) Ncrvia Pacensis oo Brittonum. C. Daicoviciu 
und D. Protase betrachteten sie als identisch mit dcr cohors II Brittonum 
milliaria aus dem Diplom von Gherla vom 2. Juli 133 (!DR I, 11 = 
RMD 35; siehe Daicoviciu - Frotase 1964, S. 169) (siehe oben, Nr. 23). 
Danach erschcint sie auf einem Diplomfragment von Porolissum, dc1s 
ungefohr 120/140 n.Chr. datiert wird (in diesem erscheint der einzif1e 
bekannte Pră.fekt dieser Einheit, Furius Fcli[x]) (!DR I, 23: VLP (?) 
NERV ~RIT (?); falsche Lcsung, verbessert bei Petolescu 1980, S. 105-
106 und M. Roxan (RMD 40: [coh(ortis) II A}ug(ustae) Nerv(iae) Pae(en
sis) ... ), im Diplom von 154 von Domaşnea (CIL XVI 110 = IDR I, 17: 
RMD 47: I AVG NERV [ ... ]. offensichtlich ein Fehler bei der Schrei
bung der Ordnungszahl der Kohorte, denn die I Augusta Nervia Pace1:-
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sis Brittonum milliaria stand in Unterdakien [Nr. 25]), wie auch in jenen 
vom 21. Juli 164 von Că,şei (IDR I, 20 = RMD 63), Gilău (IDR I, 18 = 
RMD 64) und Palatovo (IDR I, 19 = CIL XVI 185). Die Einheit erscheint 
nach auf drei Fragmenten, die anscheinend dasselbe Datum haben und 
in Buciumi und Românaşi gefunden wurden: RMD I, 66 und 116 (Chi
rilă 1972, S. 118); 117 (Românaşi); sie sind unbedeutend. Die Einheit stand 
im Kastell von Buciumi und wird auf einer Steinplatte von der Basis 
einer Statue des Kaisers Caraicalla erwahnt (Russu 1959, S. 311-312 = 
Gudea - Lucăcel 1975, S. 23-24, Nr. 38); aus demse1ben Kastell stammt 
noch eine Inschrift (aus zahlreichen Fragmenten wiederhergestellt), die 
demselben Kaiser von dieser Truppe gewidmet wurde (Macrea - Chi
rilă - Gudea - Lucăcel - Pop 1969, S. 287-297; Chirilă 1972, S. 115-
116; revidiert bei Petolescu 1977, S. 161, Anm. 16 [die Lesung i.iber
nommen bei Piso 1978, S. 186-187, Nr. 5 I; AnnEp 1978, 690). Im Kastcll 
erscheinen auch Stempel dieser Einheit (Russu 1859, S. 315--316; Peto
lescu 1974, S. 601: COH(ors) II N(ervia) P(acensis) [retrograde Einprii
gung]; Bogaers 1977, S. 611-617: das letzte Zekhen soli den kaiserli
chen Beinamen Antoniniana abkiirzen [AnnEp 1977, 709]). 

26. Cohors I Aurelia Brittonum milliaria (Wagner 1938, S. 108-
109; Tudor 1978, S. 333; Vlădescu 1983, S. 34, Nr. 3). 

Die Einheit ist nur aus der Wiederaufbauinschrift des Steinkastells 
vcn Bumbeşti aus dem Jahr 201 n.Chr. bekannt, als die Kaiser Septi
mius Severus und Caracalla muros cesp[itidos] castro[ru}m coh[ortis] I 
A[u]reliae Brittonum (milliariae) Antoniniana(e) vetust(ate) dil[apsos] !a
pide eos restitue[r]unt (CIL III 14485 = ILS 9179; IDR II, 174). 

Nach D. Tudor: ,,Der Beiname Aurelia-Antoniniana aus der Insch
rift von Bumbeşti gibt nicht Marcus Aurelius, sondern Caracalla ader 
Hclicgabalus an (Marcus Aurelius Antoninus). Unsere Meinung ist, daB 
die Einheit anstelle ihrer alten Benennung (Augusta Nervia Pacensis) 
ihrcn Namen zu Ehren des Kaisers Caracalla anderte, was von der Errich
tung des Kastells begri.indet ist, weshalb sie auch nach Stolniceni ver 
sctzt wurde" (Tudor 1978, S. 333; d'er Autor betrachtet sie als identis,ch 
mit der cohors I Nervia Pacensis Brittonum milliaria). J. Fitz bemerkte 
jc:-doch berechtigterweise, daD der Beiname Antoniniana eine spatere 
Hinzufil:gung, wahrscheinlich im Jahre 212 n.Chr. (oder spăter) ist (Fitz 
1986, S. 139; Fitz' Bemerkung wird von uns nach der Untersuchung des 
Sleins bestatigt: Pet,lescu 1987, S. 181) und somit keine Verbindung zu 
A ~ffelia hat (der letztere war das Gentilizium der Truppe selbst, die eine 
Schaffung Marcus Aurelius' ge\vesen sein muD). Fo1glich lieB sich die 
cohors I Aurelia Brittonum milliaria in diesem Kastell lange vor 201 
niedcr (wie aus der Behauptung hervorgeht, daD die Mauern aus caes
pites des Kastells der cohors I Brittonum milliaria, die "vom Alter ver
Lillen waren", wiederaufgebaut wurden) und ersetzte die cohors IV Cy
pria (s. Nr. 32). 

In Ubereinstimmung mit W. Wagner u·nd N. Gostar (Wagner 1938, 
S. 108-109; Gostar 1966, S. 182-183) kann diese Truppe nicht mit 
der cohors I Augusta Nervia Pacensis Brittonum milliaria identifiziert 
wertlen (liber diese oben, Nr. 24), die am Alt stand. 



DlE AUXILIAREINHEITEN VON DAKIEN 97 

27. Cobors III Campestris (Cichorius 1900, Sp. 266, Christescu 1937, 
S. 184; Wagner 1938, S. 116; Tudor 1978, S. 337; Benes 1978, S. 23, Nr. 
64/27; Vlădescu 1983, S. 37; Str bel 1984, S. 126; Piso - Benea 1984. 
s. 288-289). 

Die Einheit ist in Obermoesien durch das Militărdiplom von 103/ 
107 (CIL XVI 54) hekannt. Nach der Annektierung Dak:iens wiro sie in 
den Diplomen dieser Provinz vom 14. Oktober 109 (AnnEp 1990, 860); 
Petolescu 1991, S. 85-91, Nr. 523) und vom 17. Februar 110 (CIL XVI 
57 = IDR I, 2) erwăhnt. In den Jahren 160 (CIL XVI 111) und 161 (RMD 
55) erscheint sie erneut in Obermoesien, aher unter Marcus Aurelius ist 
sie wieder nărdlich der Donau bezeugt, in Oberdakien (Diplom von Dro
beta vom 1. April 179) (RMD 55). 

Slidlich der Donau sind zwei Grabinschriften von Soldaten dicser 
Truppe bekannt, die in Aquae (Frachowo) (Swoboda 1939, S. 9, 15, zi
tiert nach Piso - Benea 984, S. 289, Anm. 159; laut K. Strobel [Str bel 
1984, Anm. 91] hat diese Einheit in den Jahren 88-89 das Kastell von 
Prahowo errichtet: CIL II 1642) und Cuppae (Golubae) (AnnEp 1971, 
424 = ILJug 461) entdeckt wurden; sie wird ebenfalls vom Stempel COH 
III CAMP von Viminadum erw.iihnt (v. Premerstein - Vulic 1903, Bbl., 
S. 55, Nr. 79). 

In Dakien lăDt sie die meisten Spuren in Drobeta. Wir erwjhnen 
erstens einen Ziegelstemp~l vom selben Typ wie jener von Vimin;-i-cium 
(Gudea 1977 b, S. 226. Abb. 6/8 = Gudea 1978, S. 103, Abb. 13, Nr. 7: 
wiedergegeben bei Petolescu 1981, S. 600, Nr. 18). Die Einheit ,vird noch 
in Drobeta von .zwei Grabinschriften bezeugt: die eine wurde der Vale
ria Gemina von ihrem Mann P. Aelius Papirianus, (centurio) coh(ortis) 
III Camp(estris) errichtet (CIL III 14216, 10 = IDR II, 44; laut Kraft 
1951, S. 193, Nr. 3012 ist die Inschrift „wohl Hadrian" zu datieren): die 
,mdere wurde fi.ir Liccaius Vinentis, mil(es) coh(ortis) III Camp(e,;tris) 
b(ene)f(iciarius) trib(uni) errichtet (CIL II 14216, 8 = /DR II, 45; Kraft 
1951, Nr. 3013, datiert die Inschrift um die Mitte des 2. Jh. n. Chr.). Fur 
den Standort Drobeta spricht auch <las bereits zitierte Diplom aus dem 
Jahre 179, das in dieser Ortschaft enttleckt wurde und das einem ehe
maligen Soldaten dieser Einheit gehărt hatte: ex peditibus Ulpio U1pi 
fil(io) Herculano Stobis (folglich aus der Stadt Stobi in Makedonien) 
(siehe oben, RMD 123 = AnnEp 1987, 843). Ebenfalls ers1cheint die Ein
heit noch in einer InschriH aus Napoca, die den T. S[e]rv}us Vitalis, 
trib(unus) coh(ortis) III Camp(estris) erwiihnt (Daicoviciu 1933, S. !10-
60 = AnnEp 1934, 14; revidiert bei Speidel 1977, S. 631-633; zum Tri
bunen: Devijver 1976/1979, S. 44). 

Aufgrund der dargelegten epigraphis·chen Zeugnisse wurde schluD
folgert, daD die Einheit irgendwann zwischen 110-160 n.Chr. in den 
Stiden der Donau verleg:t wurde (Kraft 1951. S. 193: Tudor 1978, S. 
337). Es \V'l.lrde auch die Meinung geăuflert, daB die Einheit ;;m Parther
krieg Trajans teilgenommen habe (Olivier 1941, 246; apud Strobel 1984, 
S. 126, Anm. 92); aus dieser Zeit soll die Inschrift von Athen eines Sol
daten dieser Kohorte stammen (CIL III 7289). Die letzte Schlul3folge
rung, die wir verzeichnen, ist jene der Herausgeber des Diploms von 
Drobeta (Piso - Benea 1984a, S. 124; siehe auch Fiso - Benea 1984, S. 

7 - Acta Mvsei Napocensis, 34.1/1997 



98 CONSTANTIN C. PETOLESCU 

289): ,,Es wurden zwei Losungen vorgeschlagen: entweder, daB die er
wahnten Truppen vor 160 n.Chr. nuf das rechte Donauufer versetzt 
wurden, oder dafl sich, ebenfalls vor diesem Datum, die Autoritat des 
Statthalters von Obermoesien auch liber einen Teii des linken Ufers 
erstreckte. Wir wăhlten eine Weg im Sinne der zweiten Losung. Wir 
glauben nicht, dafl die Truppen auf das rechte Ufer verlegt wurden, um 
dann zurilck auf das linke gebracht zu werden. Das Interesse der Ver
teidigung der Donauufer vor den eventuellen Angriffen der Iazygen 
konnte erfordern, d.aG sie ma.nchmal vom militari:schen Standpunkt aus 
einem einzigen Statthalter untergeordnet werden, und zwar, wie es au.eh 
natilrlich ist, jenem von Obermoesien, der die meisten Truppen in der 
Gegend hatte. Es ist selbstverstandlich, dafl der Statthalter von Ober
moesien, wenn er die Truppen vom linken Ufer befehligte, das Recht 
hatte, manche Abteilungen vom rechten Ufer zu versetzen. So lieflen 
sich die Spuren erklăren, die die cohors V Gallorum und die cohors III 
Campestris sildlich der Donau hinterlieflen". Aber um diese &hluBfol
gerung zu akzeptieren, miillten wir den Beweis haben, daB die Brilcke 
von Drobeta in dieser Zeit noch funktionierte - was die Quellen ni:cht 
bestjtigen. Cassius Dio (LXVII, 13, 16) informiert uns, dafl 'Kaiser Ha
drian, vor Furcht, daB die Barbaren liber die Brilcke nach Moesien ein
fallen kănnten, befahl, deren oberen Teil zu zerstăren; Procopi,us (De 
aedif. IV 6) schreibt die Zerstorungen den Donauilberschwemmungen zu. 
(Siehe zur Brilcke Tudor 1978, S. 56 ff., mit der gesammten Literatur). 

Die cpigraphischen Funde empfehlen uns jedoch eine verschiedene 
Rekonstruierung des Weges der Kohorte im 2. Jh. n.Chr. Wahrs-chein
lich stand die Einheit nicht von Anfang an in Drobeta, wie angenommen 
wurde ( die Da,tierung der beiden Inschriften von Drobeta [ siehe Olivier 
1941, S. 246] in die Zeit Hadrian - Antoninus Pius in der bisherigen 
Literatur wurde dadurch bestimmt, dafl die Einheit im Jahre 160 n. Chr. 
in Obermoesien erscheint [CIL XVI 111; neuerdings au.eh in RMD 55 
aus dem Jahr 161]; wir wissen jetzt aber, daB die Einheit nach Dakien 
zurilckkehrte, wo sie im Jahre 179 bezeugt ist [siehe oben]), sondern 
irgendwo in Siebenbi.irgen, wie die Inschrift von Nclipoca anzug~ben 
scheint. Sie wurde von Trajan in die Kămpfe im Orient geschickt (siehe 
Str0 bel 1984, S. 126, Anm. 92) und kehrte nach Obermoesien zurikk (dîe 
Diplome der Jahre 160 und 161). Der Kaiser Marcus Aurelius brachte 
sie nach Dakien (Oberoakien) zurilck und setzte sie in Drobeta fest, 
wo sie vom Diplom vom 1. April 1 79 bezeugt wird. 

Die Einheit wurde von einem Tribunen befehligt, wie es aus der 
Inschrift von Drobeta hervorgeht, die jenen b(ene)fi(iciarius) trib(uni) er
wahnt (siehe oben), wie auch aus der Inschrift von Napoca, die den T. 
S[e]rvius Vitalis erwăhnt (siehe oben); ein anderer Tribun ist aus dem 
Diplom von Drobeta bekannt, Avonius Saturninus (Devijver 1976/1979, 
Suppl. I, A 266 bis). Laut Wagner (Wagner 1938, S. 116), dem Speidel 
(Speidel 1977, S. 633) und neuestens I. Piso und D. Benea (Pi.so - Bene·a 
1984, S. 288) folgen, ginge daraus hervor, da.13 die Einheit milliaria war; 
Kraft erklart den Rang des Befeh1sha:bers der Trll!ppe dadurch, da.13 die 
Einhei-t aus rămischen Bi.ir,gern bestand (wie es aus den Diplomen von 
103/107, 109 und 110 hervorgeht) (Kraft 1951, S. 82. Anm. 2). 
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Wahrscheinlich war die Riickkehr der Einheit nach Dakien nicht 
von langer Dauer. Jedenfalls steht im 3. Jh. n.Chr. in Drobeta eine an
dere Einheit: die cohors I sagittariorum milliaria (siehe unten, Nr. 53). 

28. Cohors I Cannanefatium (Wagner 1938, S. 116-117; Protase 
1975, S. 325, Nr. 6; Benes 1978, S. 23-24, Nr. 65/28; Wollmann 1974, S. 
150-153). 

Die Truppe wurde aus dem germanischen Stamrn der Cannanefatii 
auf dem Unterlauf des Rheins rekrutiert und wird erst im Jahre 164 n. 
Chr. în den Diplomen von Că.şei (]DR I, 20 = RMD 63), Gilău ([DR I, 
18 = RMD 64), Palatovo (IDR I, 19 = CIL XVI, 185; im Diplom von 
Domaşnea aus dern Jahr 154 făllt der Name der Truppe in eine Li.icke: 
CIL XVI 110 = IDR I, 17 = RMD 47) und Buciumi (Gudea 1982, S. 60-
61, Nr. 3; wiedergegeben bei Petolescu 1983, S. 380-381, Nr. 178; RMD 
116; ein weiteres Fragment: Gudea 1984, S. 212, Nr. 2, wiedergegeben 
bei Petolescu 1986, S. 351, Nr. 348; RMD 128) erwăhnt. Die Einheit 
wird durch Ziegelstempel bezeugt, die im Kastell von Tihău gefunden 
wuroen (CIL IIl 8074, 13: falsch einer cohors I Cypria ader Cyrenaica 
zugeschrieben, die es in Dakien ni.cht gibt; fi.ir die richtige Zuschrei
bung: Daicoviciu - Protase 1964, S. 170, Anrn. 86). 

29. Cohors I Flavia Comrnagenorum (Cichorius 1900, Sp. 27; Chris
tescu 1937, S. 185; Wagner 1938, S. 123-124; Russu 1969, S. 171-172; 
Aricescu 1977, S. 59-60; Benes 1978, S. 26-27, Nr. 72/35; Tudor 1978, 
S. 334; Vlădescu 1983, S. 35). 

Die Einheit wird in der Arrnee Untermoesiens im Milit:irdiplom 
vom 13. Mai 105 erwăhnt (CIL XVI 50). Der einzige Beleg fi.ir Soldaten 
der Kohorte auf dem Gebiet dieser Provinz ist die Grabinschrift des 
Veteranen M. Iulius Tertullus, die în Tomis von Mitrida:tes (sic), mil(es~ 
coh(ortis) eius(dem) (der Name ist iranischen Ursprungs) und von Ba
rales (syrisch-semitischer Name) errichtet wurde (ArchAnz 29, 1944, Sp. 
433; AnnEp 1938, 6; ISM II, 176). 

Sie nahm an den Dakerkriegen teii (Strobel 1984, S. 127), da sie von 
den Ziegelstempeln im Norden der Wala1chei erwăhnt wird: in Drajna 
de Sus (CIL III 12530 = IDR II, 603) (wo sie das Kastell zusamrnen mit 
Abteilungen der legio I Italica, V. Macedonica und XI Claudia bau te: 
IDR II, 600-602), Târgşor (unveroffen1llichter Fund; Information M 
Lichiardopol, Ploieşti, Kreismuseum Prahova) und Voineeyti (Bădescu 
1981, S. 291-292; wiedergegeben bei Petolescu 1983, S. 368-369, Nr. 
116); in diesen Punkten envăhnen die Ziegelfunde auch die legio XI 
Claudia (IDR II, 606: Târgşor; Bădescu 1981, S. 291, wiedergegeben bei 
Petolescu 1983, S. 368-369, Nr. 115: Voineşti). Im Jahre 105, als sie în 
der oben erwăhnten Inschrift erschien, war die Truppe wahrscheinHch 
in den Norden der Donau versetzt worden, in die Gebiete, die unUngist 
an Untermoesien annektiert worden waren. 

Spăter wurde die Einheit der Provinz Unterdakien zugesprochen, 
wie aus dem Militărdiplom von Palamarca aus dem J ahre 140 hervor
geht (AnnEp 1962, 264 = IDR I, 13; RMD 39); sie wird auf dem Ober-
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lauf des Alt von den Ziegelstempeln von Romula (CIL III 8074, 14 c; 
/DR II, 382), Slăveni (/DR II 528) und Acidava (CJL III 8074, 14 d; IDR 
II, 551) erwiihnt. Ebenfalls wurde in Săcăda:te (Kreis Sibiu), auf de1111 
Oberlauf des Alt, ein Altar entdeckt, der I(ovi) O(ptimo) M(aximo) Do
'1icheno Comm[agenor}u[m] geweiht war (/DR III/4, 86), der mit der 
(zeitweiligen) Anwesenheit in dieser Gegend (einer Abteilung) dieSEr 
Kohorte in Verbindung gebracht werden kann. 

Wiihrend der Grabungen dEs Jahres 1993 in der retentura des Kas
cells von Câmpulung-Pescăreasca (Jidova) wurde im FuBbode-n einer 
romischen Militiirbaracke ein Backstein entdeckt, auf dem der Name 
eines Soldaten (miles) der Kommagenerkohorte eingeritzt (in die rohe 
Paste, vor der Brennung) war; die Baracke brannte bei der Zerstorung 
des Kastells durch Philippus Arabs ah (siehe in dieser Hinsicht Popescu 
- Petolescu - Cioflan 1984, S. 15-17). Es kann alsa angenommen wer
den, daB die Truppe im Kastell von Jidova wenigstens in der ersten 
Halfte des 3. Jh. n.Chr. stand; in diesem Fall konnen manche der Sol
daten, die Einritzun~en auf mehreren Backsteinen hinterlassen, dersel
ben Truppe angehoren (/DR II, 610-611; Russu 1978, S. 193). 

Durch Verglekh mit ihrer Schwester von Micia (siehe unten), kann 
,mgenommen wf'rden, daB dic Truppe equitata \,Var und aus Bogens,c:hiit-
7en bestand. Mit der Gelegenheit der Forschungen im Kommandoge
băude (principia) des Kastells wurden im armamcntarium etwa 400 
Pfeilspitzen gefun<len (Popescu, Popescu 1970, S. 257). Ebenso sprechen 
die betrachtlichen AusmaBe des horreum fi.ir eine equitata-Einheit siehre 
Petculescu 1987, S. 70). Es sind rmr zwei Prăfekten dieser Einheit be
kannt: M. Antonius Modianus (CIL VI 3504, Rom; vgl. Devijver 1976/ 
1979, A 138) und C. Betitius Pietas (CIL IX 1132, Aeclanum Italien, re
gia II; vgl. Devijver 1976/1979, B 22), wahrscheinlkh aus der ersten 
Hiilfte des 2. Jh.n.Chr. 

30. Cohors II Flavia Commagenorum (Cichorius 1900, Sp. 274: Chris
tescu 1937, S. 185; Wagner 1938, S. 124-126; Russu 1969, S. 172; Russu 
1972, S. 70; Benes 1978, S. 27, Nr. 73/36). 

Si2 wird zuerst in Obermoesien in den Diplomen der Jahre 96 
(AnnEp 1977, 722 = RMD 6), 100 (CIL XVI 46) und 103/107 (CIL XVI 
54) bezeug.t; es wird angenommen, daB sie an den Kriegen fi.ir die Ero
berung Dakiens teilnahm (Strobel 1984, S. 128). Die Diplome vom 14. 
Oktober 109 (AnnEp 1990, 860; der Text des Diploms wiedergegeben bei 
Petolescu 1991, S. 85-91, Nr. 523; erscheint aus Versehen unter den 
Alen) und vom 2. Juli 110 (]DR I, 3 = CIL XVI 163) zeigen sie untC'r 
den Truppen der Provinz Dakien; weitere drei Diplome - aus den Jah
ren 144 (/DR I, 14 = CIL XVI 90), 157 (?) (]DR I, 15 = CIL XVI 107) 
und 179 (RMD 123 = AnnEp 1987, 843; wiedergegeben bei Petolescn 
1985, S. 357-358, Nr. 264) - zeigen, daG sie in Oberdakien stand. Ihr 
Standort war Micia (Veţe1, Kreis Hunedoara), wo sie durch zahlreichc 
Inschriften (IDR III/3, 45, 46, 51-53, 58, 60, 63, 67, 68, 77-79, 88, 105, 
109, 111, 130 = Petolescu 1976, S. 394-395, Nr. 2; Petolescu 1986, S. 
350, Nr. 33, 138, 166, 175, 177; AnnEp 1983, 846 = Petolesou 1984, S. 
337, Nr. 231) (das aheste Zeugnis ist aus der Zeit Hadrians - IDR III/3, 
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51 = CIL III 1371) und ZiegelsteIDjpel (Petolescu - Mărghitan 1974, S. 
255-256, Nr. 32-35; der Stempel Nr. 35 ist verbessert und der cohors 
II Flavia Commagenorum bei Petolescu 1976, S. 395-397, Nr. 3 zuge
schrie'ben worden; Gudea 1976, S. 517-518, Nr. 1; /DR IH/3, 197; siehe 
a1.11Ch: Petolescu 1984, S. 378, Nr. 233 = -4.nnEp 1983, 848; Petolescu 
1986, S. 350, Nr. 341) bezeugt wird; die Einheit war cquitata sagittario
rum (IDR IlI/3, 138: eq(uitata) s[ag(ittariorum]) = AnnEp 1903, 65; ILS 
9273; im Diplom vom 14. Oktober 109 wird sie sagittaria, în jenem vom 
:t. Juli 110 sagittarior(um) genannt) und zwei Inschriften bezeugen dic 
kaiserlichen Beinamen [Severi]ana [Alexadriana] (/DR III/3, 46 -AnnEp 
1903, 66) und Philippiana (CIL IH 1379 = IDR llI/3, 58). 

Aus einer Ins:chrift erfahren wir, dafi Imp(erator) Caes.(ar) L(ucius) 
Septimius Severus .Pertinax Aug(ustus) co(n)s(ul) balneas 1coh(orbis) II 
FL(aviae) Commag(enorum) vetustate dilabsas restituit sub Polo Tercn
tiano co(n}s(ulari) III Daciar(um) curante Sex(to) Boebio Scribonio Casto 
praE?f(ecto) coh(ortis) (CIL III 1374 = /DR HI/3, 45); die Bădcr t!er Ko
horte werden erneut unter Severus Alexander wiederaufgebaut (/DR III/ 
3, 46 = AnnEp '1903, 66). W~ihrend der gemeinsamen Regierungszeit des 
Septimius Severus urud seiner Sohne nimmt die Kommagenerkohorte zu
sammen mit anderen Truppen an einer wichtigen militârischen Arbt"'it 
teil (CIL III 1343 = AnnEp 1978, 705; IDR III/3, 77). 

Van den Pr.'ifekten dieser Kohorte crwahnen die Inschriften l\I. 
Arru[ntiu]~ Agrippinu[s] (AnnEp 1903, 65 = ILS 9273; IDR III/3, 138: 
Weihung [I]ovi Turmazgadi; er erscheint wahrscheinliich auch auf einem 
anderen Altar fiir I. O. M. Dolichenus, AnnEp 1911, 33; /DR III/3, 67; 
vgl. Devijver 1976/ 1979, A 165), Sex. Boebius Scribonius Castus (untcr 
Septimius Severus), der în der oben vollst<'indig zitierten Ins.chrift (siehe 
Anm. 462 und IDR III/3, 68 = AnnEp 1903, 67) crwăhnt ,vird (vgl. 
Devijver 1976/1979, B 26), Iulius Arcanus (CIL III 7855 = IDR III/4, 
109; vgl. Devijver 1976/1979, 24), C. Pomponius Cassionus (CIL III 7848-
7849 = IDR III/3, 78-79; vgl. Devijver 1976/1979, P 74), Tampius Ru
f[inus] (IDR III/3, 63; Mărghitan 1974, S. 143-147, las den Nmncn des 
Prăfekten P. Ampiu[s] Ruf[inus] [so auch in AnnEp 1977, 706; vgl. Dc
vijver 1976/1979, A 113] aber Russu 1973, S. 104, las den Nomm des 
Ofifiziers: Tampius), C. Vettius Sabinianus (CIL III 1619 = 7854 = IDR 
JII/3, 108. Unter Kaiser Commodus wird er Stat:thalter cler drei Dakien 
[AnnE:p 1920, 45; Cassius Dia LXXIII 3, 3; siehe Pisa 1993, S. 131-137, 
Nr. 26]), wie auch ein Unbekannter, aus dessen Kognomen nur [ ... ] dia
nus i.ibriggeiblieben ist (unter Severus Alexander) (]DR III/3, 46 = Ann
Ep 1903, 66). Die Ins"Chriften von Mida erw„ihnen noch einen Zenturio 
dieser Kohorte, Crip(us) Luci (CIL 1347 = 7850; IDR III/3, 88), wie 
auch einen Dekurio, L. Sossiu'[s] (CIL III 1333 = IDR III/3. 103) (nO'ch 
ein Beweis, da13 diese Einhcit equitata war - siehe IDR III/3, 138). Van 
den Soldaten dieser Truppe erwăhnt eine Inschrift noch einen Ianuarius 
actar(ius) (AnnEp 1971, 399 = IDR III/3, 111; vd. v. Domaszewski 1967. 
S. 59-60); weitere zwei Inschriften erwăhnen dic Veteranen Dion:[ysius] 
(CIL. III 12569; siehe Russu 1967, S. 170-171, Nr. 4 = IDR III 3, 173; 
er kann identisch sein mit Aure(lius) Dionisius, cur(ator) [CIL III 1338; 
JLS 4074 a; !DR III/3, 139], der e-ine Inschrift G(enio) T(ur)maz(gada:..:) 
weih-t [siche AnnEp 1903, 65 = ILS 9273; IDR IIIB3, 130D und Aur(c-
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lius) Maurus (CIL III 6267; das Kognomen wird von Russu unrichtig zu 
Ma(t?)urus verbessert: /DR Ill/3, 166). 

Von den Gottheiten, die von den Soldaten dieser Truppe angebetet 
werden, erwăhnen die Inschriften entweder romische Gottheiten: Iupi
ter Optimus Maximus (CIL III 7848-7849 = /DR III/3, 78-79; CIL III 
7850 = 1347 = IDR III/3, 88), Minerva Augusta et Genius coh(ortis) II 
Fl(aviae) Com(m)agen(orum) (Floca 1968, S. 111-113; AnnEp 1971, 399; 
IDR III/1, 111; der Genius der Kommagenerkohorte ist wahrscheinlich 
mit jenem G(enius) T(u)rmaz(ga<la) zu identifizieren, der in IDR III/3. 
139 = ILS 4074 a = CIL III 1338 erwăhnt wurde), Mars Gradivus (CIL 
III 7854 = 1619 = IDR III/3, 108; vgl. Piso 1993, S. 132), Mereurius 
(CIL IH 7855 = IDR III/3, 109), Liber Pater (CIL III 1355 = IDR III/3, 
10:-i: ,viihrcr:<l der Grabungen in den Thermen im Jahre 1971 entdeckte 
ich ein Fragment einer Statuette dieses Gottes; veroffentlicht in Pop 
1972, S. 173), Hercules (Petolescu 1976, S. 394-395, Nr. 2; durch ein grobe 
Fălschung [Zeichnung na,ch dem von uns gesandten Foto] schreibt I. I. 
Russu [[DR III/3, 130] diese Insc;hrift dem Silv~nus Domesticus zu), For
tuna Augusta (CIL III 1374 = JDR III/3, 68), oder aber orientalisiche: I. 
O. IVI. Dolichenus (AnnEp 1931, 35 = IDR IIl/3, 67; der Dedikant, von 
dessen Namen nur mchr das praenmnen libriggeblieben ist, war wahr
scheinlich M. Arruntius Agrippinus, Prăfekt der cohors II Flavia Corn
magenorum, der Dedikant einer Inschrift fiir Jupiter Turmasgadis [s. 
unten]) und Iupiter Turmasgadis (AnnEp 1903, 65 = ILS 9273; IDR III/3, 
138; siehc auch CIL III 1338 = ILS 4074 a; IDR III/3, 139: G(enio) T(ur)
maz(gadae)). Ubrigens bieten die Inschriften von Micia ein interessan
te-s Repertoire von Weihungen an orien:talische Gottheiten (Mărghitan -
Petolescu 1978, S. 718-731); von den Weihungen fiir syrische Gotthei
ten envăhnen wir noch jene filr Iupiter Erapolitanus (Hierapolitanus) 
(!DR Ill/3, 97 = AnnEp 1952, 196; der Altar wurde in den Ruinen eir.1es 
Tempels gefunden, der dieser Gottheit zugeschrieben wird: Floca 1953, 
S. 773-784), I. O. M. D(olichenus) C(ommagenorum) (/DR III/3, 66; es 
is moglich, daB die Inschriften von Ampelum an Deo aetern(o) Comma
g(enonum) Du.lc[eno] [CIL III 7832 = IDR III/3, 296], I. O. M. Comm.a
cenorum aeterno (CIL III 1301 a = 7834; ILS 4298; IDR III/3, 298) und 
I. O. M. D(olicheno et Deo Comrnaceno [CIL III 1301 b = 7835; ILS 4299; 
/DR III/3, 299] [vgl. Popa-Berciu 1978, S. 11-15, Nr. 9-11] mit der 
Anwesenheiit einer Abteilung der cohors II Flavia Commagenorum in 
Verbindung stehen, die zur Bewachung der Gegend der Goldbergwerke 
versetzt worden war) und Dea Syria "(CIL III 7864 = IDR Ill/3, 136). 

31. Cohors Cretum (Cichorius 1900, Sp. 276; Wagner 1938, S. 126-
127; Tudor 1978, S. 332-333; Benes 1978, S. 28, Nr. 74/37; Vlădescu 
1983, S. 35, Nr. 6). 

Die Einheit wird in Obermoesien von den Diplomen der Jahr•e 93 
(CIL XVI 39), 96 (RMD 6) und 100 (CIL XVI 46) bezeugt. Aus der 
zweiten Hălfte des 1 Jh. n.Chr. datiert ein Grobinschrift von Nis, die 
den Ti. Cla(u)<lius Valerius, vet{eranus) cohor(tis) I Cretum do(mo) Hie
rab( ... ) erwăhnt (wahrscheinlich aus Hierapytna aud: Kreta) (/MS IV 34). 
Sie nahrn am Dakerkrieg Trajans ite'il (St'robel 1984, S. 128) und beteiligte 
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sich an der Errichtung der Brikke liber die Donau (CIL III 1703, 2 = 
IDR II, 103; Mirkovic 1968, S. UI-112). Im Diplom vom 2. Juli 110 
wird sie in Dakien erwahn1t: I Cretum sagittarior(um) (CIL XVI Hi3 = 
IDR I, 3). Wahrscheinlich aus dieser Zeit stammt auch cler Ziegelstem
pel COH ICRE von Banatska Palanka (IDR III/I, 6). 

Die Einheit wurde zu einem unbekannten Datum in den Sii.den der 
Donau zuruckgeschickt; sie erscheint erneut in den Diplomen Oberda
kiens von 160 und 161 (CIL XVI 111; RMD 55); sie stand anscheinend 
in Egeta (Brza Palanka), von wo eine Weihung fur Iupiter Dolichenus 
stammt (Vuckovic - Todorovu: 1964-1965, S. 176-177, Abb. 2; Zoto
vic 1966, S. 93-94 = AnnEp 1966, 336). Aus dieser Zeit datieren die 
Stempe-1, die in Dorticum, an der Mi.indung des Timok, geifunden \vur
den (Morfova 1963, S. 30, Nr. 13-14, Abb. 4); ein Stempel gelangte 
anscheinend auch nach Sucidava (IDR II, 240). 

Leider fallt der Name eines Prjfekten dieser Truppe aus einer Vo
tivinschrift von Apulum, wăhrend dieser bereits seine zweite militia 
equestris als Tribun der legio XIII Gemina erfi.illte, in eine Liicke (CIL 
III 1163; vgl. Devijver 1976/1979, S. 910, Nr. 34). 

32. Cohors IV Cypria c.R. (Wagner 1938, S. 127-128; Christescu 
1937, S. 186; Aricescu 1977, S. 68, Nr. 27; Tudor 1978, S. 337; Benes 
1978, S. 29, Nr. 76/39; Strobel 1984, S. 129; Vlădescu 1983, S. 38, Nr. 17). 

Sie wird in Obermoesien vom Militardiplom erwahnt, das zwischen 
103/107 n.Chr. datiert wirtl (CIL XVI 54). Sie bcteiligte sich wahrschein
lich am Dakerkrieg (Strobel 1984, S. 129) und blieb in der Besatzungs
annee der Provinz Dakien, wie aus den. Militardiplomen vom 14. Ok
tober 109 (.A.nnEp 1990, 860; der Text des D1ploms wiederigegeben bei 
Petolescu 1991, S. 85-91, Nr. 523) und vom 17. Februar 110 (CIL XVI 
57 = IDR I, 2) hevorgeht: IIII Cypria c(ivium) R(omanorum); d.h., cbB 
die Soldaten dieser Truppe das Bi.i.rgerrecht fi.ir ihre Tapferkeit wiih
rend des Dakerkrieges erhalten hatten (der Zusatz c(ivium) R(cmano
rum) erscheint auch im 103/107 datierten Di,plom CIL XVI 54). 

Die Einheit stand in Bumbeşti-Jiu, wo zahleiche Ziegelstempel (im 
Kastell am Bahnhof und in den Thermen) gefunden wurden (CIL III 
14216, 27 = IDR II, 179). Wahrscheinlich unter Marcus Aurelius wurde 
die Einheit in den Norden des Schwarzen Meeres geschickt (IOSPE II 
293 = IGR I, 895; ILS 8874: fotLoi; Ms:µµtoi; cr1tztp1Ji; Kµ1tpta:i;; IGRRP I, 
896 (= AnnEp 1904, 163; ILS 9161): L. Volusius mil'(es) coh(o)r'(tis) Cy
priae (centuria) Ael(ii) Secundi)); an ihre Stelle kam die cohors I Aure
lia Brittonum milliaria (siehe oben, Nr. 26). 

33. Cohors III DaJmatarum (Ciohorius 1900. Sp. 282; Wagner 1938. 
S. 132-133; Christescu 1937, S. 186; Russu 1972, S. 71; Benes 1978, S. 
31, Nr. 81/44). 

Die Einheit wird zuerst im Diplom von Drobeta vom 1. April 179 
unter den Tmppen Oberdakiens erwăhnt: III Dalnntar(um) (RMD 12:? 
= Ann.Ep 1987, 843); sie wurde wahrscheinlich unter Mar,cus Aurelius 
gegriindet. In der Biographie des Kaisers Marcus Aurelius aus der His-
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toria Augusta (21, 7) wird festgehatten: latrones etiam Dalmatţae atque 
Dardaniae milites fecit; es sind somit eine cohors I Aurelia Dardanorurn 
und eine cohors lI Aurelia Dardanorum milliaria equitata bekannt (Wag
ner 1938, S. 130-132; Bend 1978, S. 30-31, Nr. 79/42 un<l 80/43). Es 
ist aber nicht sicher, ob ein fragmentărischer Altar von Mehadia; der 
im Jahre 160 dem Kaiser Antoninus: Pi,us geweiht wu_rde, die Soldaten 
dieser Einheit als Autoren hat (CIL III '1576 = IDR III/1, 75). Sie stand 
im Kastell von Mehadia (Praetorium?}, wo sie im 3. Jh. n.Chr. erwăhnt 
wird: coh(ors) III De1matarum Alexandriana (milliaria) eq(uitata) c(ivium) 
R(omanorurn) p(ia) f(idelis) (JDR Ill/1, 76 = AnnEp 1912, 5), cch(ors) III 
Delmatarurn Valerian(a) Gallienae -(milliaria) eqq(uitata) c(ivium) R(oma
norum) p(ia) f(idelis) (sic) (CIL III 1577 = 8010 = IDR III/1, 77). Sie 
\vird in Mehadia noch erwăhnt von: einem Altarfrngment (dic Inschrift 
ist nicht aufschlufireich) (TDR III/1, 81 = AnnEp 1973, 461; aber der 
Name der Truppe fallt in eine Li.icke); einem Grabaltar fur den Vete
ranen Ael(ius) Cornelius (IDR III/I, 84 = AnnEp 1973, 462); einer frag
mentărischen Grabsteinplatte, in d~r Ael. Sur[us, mil.] coh(ortis) III Del
(martarum) (im Alter von 40 Jahren vcrstorbL'n) vorkcmmt (IDR III/I. 
87 = AnnE;p 1973, 463); ebenfalls erschien in Petnic (Gemeinde Iabla
niţa) in der Nahe eine Grabsteinplatte mit dem Namcn des Antestius 
Valentinus, m(iles) C(ohortis) III· D(elmatarum) (?) (IDR III/I, .103 = 
AnnEp 1972, 494). Ebenfalls sind în Mehadia Ziegelstempel COR III DEL 
und COH III D bekannt (IDR Imn, 99-100); Stempel des ersten Typs 
c'rscheinen auch in Moldova Nouă (CIL III 8074, 15 b; IDR III/1, S. 55). 
Eine Ins:::hrift von Sarmizcgetusa ma1cht den (unvollstăndig erhaltenen) 
N,1men eines Tribunen dieser Kohorte bekannt: P. Anto(nius) ... (CIL 
III 1474 = IDR III/2, 379; vgl. Devijver 1976/1979, A 130). N. Gost'.lr 
(Gostar 1979, S. 659-661 = AnnEp 1979, 505) ergănzte jedoch [vet(era
nus) ex b(ene)f(iciario)] trib(uni) co[h(ortis)] III [(milHariae)] Delmatarum 
cq(uitatae) c(ivium) [R(omanorum)]. 

:H. Cohors I Aelia Gaesatorum milliaria (Cichorius 1900, Sp. 286; 
Christescu 19.37, S. 186-187; Wagner 1988, S. 134-135; Daicoviciu -
Protase 1964, S. 169; Russu 1972, S. 71; Benes 1978, S. 31, Nr. 82/45). 

Die Einheit wurde von Hadrian geschaffcn und ist in Dacia Poro
lissonsis zuerst im Militiirdiplom von Gherla vom 2. Juli 133 bezeugt 
(/DR I, 11 = AnnEp 1962. 255; RMD 35), dann in jenem von Domaşnea 
vom 27. September 154 (IDR I, 17 ~. CIL XVI 110; RMD 47), wie auch 
în den drei Diplomen vom 21. Juli 164 von Că~ei (IDR I, 20 = AnnEp 
1959, 37; RMD 63), Gilău (IDR I, 18 = AnnEp 1957, 199; RMD 64) und 
Palatovo (CIL XVI 185 = IDR I, 19). Sie stand in Bologa, wo sie Ziegel
stempel hinterliiBt: GES (umgekehrte Einpragung) (Gudea 1972, S. 421. 
Abb 9/6 und 14/6; vgl. Petolescu 1974; S. 602, Nr. 9; wahrscheinlich 
cine Formation von gaesati bevor sie von Kaiser Hadrian în eine cohors 
umgewandelt wurde; siehe vexillatio Raetorum gaesatorum [Jarret 1994 
S. 73, Nr. 36, mit der Literatur]) :und C(o)H(ors) I AE(lia) G(aesatorum) 
(CIL III 8074, 16; <lie Stempel werden von Cichorius 1900, Sp. 286, rich
tig dieser Einheit zugeschrieben). In zwei Inschriften (kleine Fragmente) 
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fiihr:t die Einheit den kaiserlichen Beinamen Gordiana (Gudea 1972, S. 
415-416, Nr. 6-7). Eine andere Inschrift, ebenfalls zum Teil erhalcen. 
erwăhnt einen P. (?) Candidius Patruinus, praef(ectus) coh(ortis) [I] 
Ael(iae) Gaes(atorum) (CIL III 7648; erneut verăffentlicht, mit Foto und 
zeichneris-cher Wieaerherstellung, bei Gudea 1972 a, S. 707-711; v;::l. 
Devijver 1916/1979, C 74). 

35. Cohors I Gallorum Dacica (Cichorius 1900, Sp. 288; Christescu 
1937, S. 186-187; Wagner 1938, S. 135; Russu 1972, S. 71; Benes 1978. 
S. 31-32, Nr. 83/46). 

Sie wir-d unter den Truppep. Oberdakiens in den Diplomen vom 2J. 
Februar 144 von Stara Zagara (CIL XVI 90 = IDR I, 14) und vom 13. 
Dezember 157 (?) von Tibiscum (CIL XVI 107 = IDR I, 15) erwăhnt. 
Der Standort ist unbekannt. 

36. Cohors II Gallorum (Wagner 1938, S. 135-136; .nriccscu 1977, 
S. 66; Tudor 1978, S. 336; Benes 1978, S. 32, Nr. 84/47; Vlădescu 19/i.'l. 
S. 37, Nr. 12; Strobel 1984, S. 130. 

Die Einheit Wird in Untermoesien ciurch die Diplome der Jahrc 99 
(CIL XVI 44; der Besitzer dieses Diploms war ein Fufikampfer dieser 
Kohorte, cui praeest Visulanius Cres,cens; dieser Prăfekt ist identisch 
mit T. Visulanius Cres.cens aus eine:r Ins-chrift von Bononia, Italien, re
gio VII: CIL XI, 709; vgl. Devijver 1976/1979, V 120), 105 (CIL XVI 50) 
und ante 114 (CIL XVI 58) bezeugt. Sie beteiligte sich an den Daker
krie.gen urui wurde spater der Armee Unterdakiens zugeteilt, wie c1us 
dem Diplom aus dem Jahre 140 (]DR I, 13 = RMD 39) hervo~geht. In 
den Jahren 160 und 161 ers-cheint einc gleichnamige Einheit in Obcr
moesien (CIL XVI 111; RMD 55), eine Reihe von Autoren (Wagner, A:·i
cescu, Benes, Strobel) glauben, daB es sich um dieseLbe Truppe handelt 
(Wagner 1938, S. 135...:.......136; siehe auch die Inschrift, die unten ziticrt 
wird. CIL III 3230; Devijver 1976/1979, L 13). 

37. Cohors II Gallorum Macedonica (Cichorius 1900, Sp. 288-289; 
Christescu 1937, S. 184; Wagner 1938, S. 136-137; Russti 1972, S. 71; 
Benes 1978, S. 32, Nr. 83/48). 

In den Jahren 93 (CIL XVI 39) und 100 (CIL XVI 46) befand si2h 
diese Truppe in Obermoesien; dana.eh bezeugen sie die Diplome vom 14. 
Oktober 109 (AnnEp 1990, 860), vom 17. Februar 110 (CIL XVI 57 = 
IDR I, 2) und vom 2. Juli 110 (CIL XVI 163 = IDR I, 3) in Dacia. Einige 
Inschriften von Celeia (Noricum) erwă.hnen T. Varius Clemens, prae
f(ectus) coh(ortis) II Gallorum Macedonicae, wahrscheinlich gegen Ende 
der Regierung Hadrians (CIL III 5211 = ILS 1362: CIL III 5212 = ILS 
1362 a; CIL III 5214, 5215 = ILS 1362 b; vgl. Devijver 1976/1979, V 52: 
vgl. Suppl. I, S. 1761). Eine Inschrift von Laminium (Hispania Tarraco
nensis), gewidmet P. Licinio P. f(ili'.::) Gal(eria tribu) Maximo praefecto 
cohor-,is II Gallorum equiJtatae in Dacia. tribuno militum leg(ionis) VII 
Claudiae piae fidelis (CIL III 3230; vgl. Devijver 1976/1979, L 13), kann 
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sich auf dieselbe Einheit beziehen; in diesem Fall war die cohors II Gal
lorum auch equitata (falls es sich nicht um die vorangehende, Nr. 36 
aus Unterdakien, handelt). Es scheint, dafl sie nach einer Zeit nach 
Obermoesien zuriic~ebracht wurde und mit der II Gall(orum) aus den 
Diplomen der Jahre 160 und 161 identifiziert werden kann (CIL XVI 
111; RMD 55). 

38. Cohors II Gallorum Pannonica (Christescu 1937, S. 213; Wag
ner 1938, S. 137; Kraft 1951, S. 175, Nr. 1420-1421; Russu 1972, S. 71; 
Benes 1978, S. 32, Nr. 86/49). 

Sie wird in Dakien durch die Diplome vom 14. Oktober 109 (AnnEp 
1990, 860), vom 17. Februar 110 (CIL XVI 57 = IDR I, 2) und vom 2. 
Juli 110 (CIL XVI 163 = IDR I, 3) bezeugt; danach in Oberdakien, laut 
den Diplomen vom 23. Februar 144 (CIL XVI 90 = IDR I, 14) vom 13. 
Dezember 157 (?) (CIL XVI 107 = IDR I, 15) und vom 1. April 179 
(AnnEp 1987, 843 = RMD 123) (im letzteren: II Gallor(um) et Panno
nior(um)). 

Das Diplom vom 23. Februar 144 wurde einem exequit[e] (sic) Au
leno Her ... erlassen, wahrscheinlich thrakischer Herkunft; es geht da
raus hervor, daB die Einheit equitata war. Dasselbe Diplom erwăhnt den 
einzigen bekannten Prafekten dieser Truppe, M. Aemilius [ ... ] (vgl. 
Devijver 1976/1979, A 79). 

39. Cohors III Gallorum (Cichorius 1900, Sp. 289-290; Christescu 
1937, S. 187; Wagner 1938, S. 138; Aricescu 1977, S. 67-68, Nr. 26; Tu
d-r 1978, S. 337; Benes 1978, S. 33, Nr. 87/50; Vlădescu 1983, S. 38, Nr. 
15; Strobel 1984, S. 130). 

Im Jahre 74 stand die Einheit in Germanien (CIL XVI 20). Der 
Kaiser Vespasian brachte sie nach Moesien, wo sie in den Diplornen 
der Jahre 75 (RMD 2), 78 (CIL XVI 22) und 82 (CIL XVI 28) erwahnt 
wird; nach der ZweHeilung der Provinz erwahnen sie die Diplome in 
Untermoesien in den Jahren 99 (CIL XVI 45), 105 (CIL XVI 50; der 
Empfanger dieses Diploms war ein FuDkămpfer der cohors III Gallorum, 
Ambirenus Iuvenci f. aus Rauricum, Obergermanien, <las Kommando der 
Einheit hatte P. Valerius Sa:binus [Devijver 1976/1979, V 33] inne) und 
ante 114 (CIL XVI 58). 

Sie beteiligte sich an den Dakerkriegen und blieb wahrscheinlich im 
moesischen Kontingent, das nordlich der Donau, am Alt, stand (Strobel 
1984, S. 130, Anm. 146, neigt dazu, anzunehmen, daB der Stempel von 
!oneştii Govorei [s. IDR II, 555] aus dieser Zeit stamme). In den Jahren 
129 (CIL XVI 75 = IDR I, 10) und 140 ([DR I, 13 = RMD 39) wird die 
cohors III Gallorum in Unterdakien erwahnt. Ein Stempel dieser Truppe, 
COH III G[al]., wurde in Ioneşitii Govorej_ entdeckt (IDR II, 555), wo die 
Einheit bis in die Zeit des Marcus Aurelius gestanden zu haben scheint. 
Dies scheint auch aus der Untersuchung der Laufbahn des Sex. Iulius 
Possessor hervorzugehen, ein Prafekt dieser Kohorte, der gleichzeitig mit 
dem Titel eines praepositus auch den Be.Iehl liber zwei andere Einheiten 
fi.ihrte: die ala I Hispanorum (siehe Nr. 9) (im Kastell von Slăveni) und 
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den numerus Surorum sagittariorum (im Kastell von Romula) und auch 
die Aufgaben eines curator civitatis Romulensium Malvensium erfullte 
(CIL II 1180 = ILS 1403; AnnEp 1965, 237: die lnschrift von Sevilb; 
siehe auch die Inschrift von Mactaris, Africa Proconsularis: AnnEp 1983, 
976; vgl. Petolescu 1987, S. 164-171). 

Spăter wird die Einheit auf dem siebenblirgischen Abschnitt des 
Alt bezeugt, in Hoghiz. Es nicht bekannt, wann sie hierher gelangte: die 
lnschrift auf einer Statuen:basis flir Kaiser Hadrian (CIL III 953 = IDR 
IIl/4, 230) scheint von einem Zenturio der legio XIII Gemina errichtet 
worden zu sein (Russu 1975, S. 50-54; siehe auch die Bemerkungen bei 
PetoLescu 1987, S. 182), und nicht von einem Pră.fekten der cohors III 
Gallorum (d:ie Ansi:cht von C. Daicoviciu [Daicoviciu 1940, S. 316], der 
in Z. 3 [coh.] III G(allorum) sub Tib. CL l- .. ] las; zvvar erscheint în Ho
ghiz ein Tib. CL Don[atus], ohne weitere Angaben, der einen Altar for 
Askulap und Hygia errichtet: CIL III 951 = 7720; IDR 111/4, 233). Die 
Gallierkohorte wird mit Sicherheit in Hoghiz unter der gerneinsamen 
Regierung von Marcus Aurelius und Commodus bezeugt (IDR IIl/4, 231 
= AnnEp 1944, 42). Ebenfalls în Hoghiz enthălt ein Altarfragment don 
Namen eines Honoratus, Prăfekt dieser Kohorte (CIL III 955 = 7721; 
IDR IIl/4, 235; vgl. Devijver 1976/1979, H 24). 

Die Einheit wird noch von einem Stempel COH III G [ ] bezeugt, dcr 
in Boroşneul Mare entdeckt wurde (IDR IIl/4, 330). 

40. Cobors V Gallorum (Cichorius 1900, Sp. 291; Wagner 1938, S. 
140-141; Benes 1978, S. 34, Nr. 89/52; Piso - Benea 1984, S. 281-282). 

Die Einheit befand sich in Moesien unter Vespasianus, wie aus dem 
Diplom von Taliata vom 28. April 75 (RMD 2) hervorgeht. In den Jahr2n 
84 und 85 wird diese Einheit (oder eine andere mit identischem Namen?) 
in Pannonien bezeugt (CIL XVI 30-31; Benes 1978, S. 35 neigt dazu, 
zu glauben, daB die Truppe aus Pannonien von jener aus Dakien vcr
schieden war). Aber in den Dipomen von 93 und 100 erscheint die co
hors V Gallorum wieder in Obermoesien (CIL XVI 39 und 46). 

Sie beteilig.te sich an den Dakerkriegen (Strobel 1984, S. 131) und 
blieb in der Besatzungsarmee der neuen Provinz, laut den Diplomen 
vom 14. Oktober 109 (AnnEp 1990, 860 = Petolescu 1991, S. 85-91, 
Nr. 523) und vcrn 2. Juli 110 (Porolissum) (CIL XVI 163 = IDR I, 3). 
Aber im Diplom von Tokod, ebenfalls vom 2. Juli 110, erscheint diesl~ 
Kohorte in Unterpannonien (CIL XVI 164; in diesern Diplom 
erscheinen drei weitere Einheiten, die aila I FJav. Aug. Bri
tann1ca c. R. unei die Kohorten I ThTacum c. R. p. f. und 1 
Montanorum, die aus dem DiiJ>lom mit demselben Datum von 
Porolissurn bekannt sind: CIL XVI 163 IDR I, 3); die 
Meinungen sind geteilt_ zwischen der Anwesenheit nur eines Teils dieser 
Kohorte in der erwăhnten pannonischen Provinz (Radnoti - Barkoczi 
1951, S. 201-202; Strobel 1984, S. 131) und der Exixstenz zweier ver-
schiedener Kohorten (Benes 1978, S. 35). 

Die Einheit erscheint erneut in den Militărdiplomen Obermoesiens 
der Jahre 160 (CIL XVI 111) und 161 (RMD 2) (im letzteren mit dem 
Namen V GALLOR ET PANN}. Aber im Diplom von Drobeta vom 1. 
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April_l 79 erscheint die cohors V Gallorum in Oberdakien (Ri11D 123). In 
der Suche einer Erklărung fur die von den Militărdiplomen gebotienen 
Informaticnen gelangen I. Piso und D. Benea zur SchluBfolgerun;g, daB 
sich das linke Donauufer, mit den Kastellen von Pojejena und Drobeta, 
ia der Zeit des Antoninus Pius unter der Kontrolle des Legaten Ober
moesiens befand (Piso - Benea 1984, S. 284). U.E. lieB sich die cohors 
V Gallorum in Pojejena erst unter Marcus Aurelius nieder; dies wăre 
o.uch mit der Datierung (gegen Ende des 2. Jh.-. n.Chr.) der Lauflbahn 
der Q. Petronius Novatus im Einklang (IDR I, 11 = AnnEp 1931, 125; 
AnnEp 1967; 644; siehe Pflaum 1982, S. 55-56, Nr. 208 A). 

Aus der Zeit si.idliich der Donau stammen die Stempel COH(ors) V 
GALLO(rum) von Tekija-Transdierna (Cermanovic - Kuzmanovic 1973, 
S. 37-40 = AnnEzi 1977, 740). In Dak.ien stand die Einheit in Pojejena, 
2n der Donau, wo sie Ziegelstempel hinterlăBt: COH(ors) V GALL(orum) 
(CIL III 12632 = IDR III/1, 2:_?). Hier weiht Q. Vibius Donatus, prae-f(ec
tus) coh(ortis), sicherlich der Gallierkohorte, einen Altar der Diana Au
gusta (IDR III/1, 10 = Ann&p 1963, 165). Ebenso weiht Q. Petro[nius] 
Novatus, [praef(ectus)] coh(ortis) V Ga1[lorum], einen Altar filr I. O. M. 
Dolichenus (/DR III/1, 11 = AnnEp 1931, 125; 1972, 490); der Dedikant 
wurde mit Q. Petronius C. ftilius) Cor(neliD. tribu) Novatus, praef(ectus) 
coh(ortis) [V] Gallor(um), trib(unus) leg(ionis) XHII Geminae, praerf{e.c
tus) eq(uitum) I Hisp(anorum), praef_(ectus) eq(uitum) I Cam;pagon(um) 
aus einer Ehreninschrift von Tubusu-ctu (Algerien) identifiziert (AnnEp 
1967, 644; siehe Russu 1970, S. 155-163; Devijver 1976/1979, P 26). Aus 
Dakien ist noch der Grabstein des Veteranen P. Ael(ius) Diophantus 
bekannt, der in Drobeta begraben wurde (CIL HI 14216, 4 = IDR II, 46). 

41. Cobors I Hispanorum veterana (Cichorius 1900, Sp. 298-299; 
Christescu 1937, S. 188; Wagner 1938, S, 148-150; Russu 1972, S. 72; 
Zahariade 1976, S. 486-487, Nr. 8; Benes 1978, S. 37-38, Nr. 95/58; 
Tudor 1978, S. 334-335; Aricescu 1977, S. 49; Vlădescu 1983, S. 35-36; 
Strobel 1984, S. 132-134). 

Am 14. August 99 wird di.e Truppe (mit vollstăndig ausgesrchriebe
nem Namcn) in einem Diplom mit den Truppen Untermoesiens (CIL XVI 
44) erwiihnt. Aus dem Papyrus Hunt (urspriinglich veroffentlicht in 
Hunt 1925, S. 265-272; wiederaufgenommen Cantacuzino 1928, S. 63-
96 [wiedergegeben auch in Cantacuzino 1928 a, S. 38-74]; Fink 1958, S. 
217-227 [non vidi]; siehe auch: Syme 1959, S. 26-33; Gilliam 1962, S. 
747-756) erfahren wir, daB sie am zweiten Dakerkrieg Trajans teilge
nommen hat. Di-ese Daticrung ist durch die Erwăhnung in diesem Pa
pyrus des Fabius Iustus gesichert (s. dazu Syme 1971, S. 122 ff.), den 
cir:e epigraphis,che Entdeckung als Statthalter Untermoesiens in 105-106 
zeigt (Rădulescu - Munteanu 1981, S. 356-358; AnnEp 1981, 746). Aus 
Sp. II dieses Papyrus erfahren wir, dafi Abteilungen der cc:hors I His
p,morum veterana D (quingenaria) sich Piroboridavae in praesidio (Z. 27; 
;:lso in Garnison; wahrscheinlich in Bar'boşi, an der Miindung des Siret) 
(Piroboridava wird von Ptolemaios (Geogr. III 10, 8) erw~ihnt; R. Vulpe 
lokalisiert es în Poiana am Siret, siehe TIR, L-35, S. 58; siehe auch 
Vulpe 1976, S. 468; N. Gostar [Gostar. 1964, S. 146] lokalisierte es aber 
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in Barboşi [liber das hiesige Kastell und die romische Siedlung siehe 
TIR, L-35, S. 25; Sanie 1976, S. 79-82; Sanie 1994, S. 157-158]), Buri
davae in vexillatione (Z. 28; in Stolniceni, neben Râmnicu-Vâlcea) (liber 
<las romische Buri.dava: TIR, L-35, S. 68-69; Tudor 1976, S. 117-118; 
Bichir 1994, S. 229-230), trans Danuvium in expeditionem (Z. 29) be
ianden. Wegen der Erwăhnung im Papyrus Runt wurde diese Einheit 
von einer Reihe von Forschern (J. Lesquier, A. S. Runt, R. O. Fink; die 
Diskussion zusammengefaBt bei Cavenaile 1975, S. 180-182) mit einer 
anderen cohors Rispanorum identifiziert, die in Agypten durch mehrere 
epigraphische Zeugnisse belegt wird (Lesquier 1918, S. 88-89; Cavenaile 
1975, S. 179-180): im Diplom vom 9. Juni 83 von Coptos (CIL XVI 29; 
siehe auch die Inschrift aus demselben Jahr CIL III 50. die den Prăfek
ten Sabinius Fuscus erwăhnt: Devijver 1976/1979, S. 3), in drei griechi
schen Inschrift von Talmis aus den Jahren 85 und 99 (IGRPP 1345-1347; 
eine davon erwăhnt eine decurio) wie auch in einer Inschrift von Syene 
aus dem Jahr 98/99 (CIL III 14147, s = ILS 8907: I Hispanorum cui 
praeest Ti. Claudius Africanus; vgl. Devijver 1976/1979, C 114; eben
falls hier wird die Einheit als eq(uitata) bezei-chnet). Einigc J ahre spăter 
erscheint sie in einem Militiirdiplom von 24. September 105, aus dem 
wir erfahren, daB Kaiser Trajan die honesta missio den Reitern und 
FuBkămpfern aus drei Alen und vier Kohorten aus Agypten verleiht, 
item translatarum in Iudaeam I Rispanorum et I Thebaeorum ( Ann.Ep 
1968, 513 = RMD 9). Da sich die Truppe Z\vis.chen 83 und 105 im 
Orient befand, schlieflt eine Reihe von Gelehrten jede Verbindung zwi
schen dieser Rispanerkohorte und der fast gleichnamigen (aber veterana) 
Truppe, die in den Jahren 99 und 105/106 in "Cntc•rmoesien bezeugt wird; 
siehe in diesem Sinnc Cavenaile 1975, S. 179-191; Daris 1988, S. 758; 
Speidel 1988, S. 786. Die Einheit ,var equitata, wi,e nus der Erwăhnung 
im selben Papyrus eines de'[ curio] und Rciterbestănde (Sp. II, Z. 10. 23. 
29. 30. 32) hervorgeht; im selben Sinne kann noch ein Silberplăttchen 
mit der Inschrift Valerius Valerianus, eq(ues) libr(arius) c(o)hor(tis) I 
Ris(panorum) ex [v]oto pos(uit) (CIL III 12602 = IDR II, 582; Kraft 
1951, S. 177, Nr. 1481 neigt <lazu, sie gegen die Mitte des 2. Jh. n.Chr. 
zu datieren) herangezogen werden, wie auch ein Beschlag, ebenfalls aus 
Silber, das cinem Terent(ius) dec(urio) gehorte (CIL III 12603 = !DR II, 
581; vgl. Vlădescu 1983, S. 36); beide wurden in Arutela (Cozia-Bivolari, 
am Alt) entdeckt. 

Mit demselben unveră.nderten Namen ,vird die Truppe dann in den 
Diplomen Unterdakiens der Jahre 129 (I RISP VETER) (CIL XVI 75 = 
!DR I, 10) und 140 (I RISP VET) (IDR I, 13 = RMD 39) erwahnt. 

Es ist moglich, daB der Stempel C(ohors) HIS(panorum), der 19J4 
"\\-·Jhrend der Grabungen in Sâmbotin (Castra Traiana) etndeckt wurde, 
aus der Zeit der Dakerkriege selbst stammt (Avram - Avasilooie 1995, 
S. 193-195); ebenfalls aus einer frilhen Zeit schcincn auch di2 teiden 
Inschriften von Arutela (siehe oben) zu stammen. Andere Scempd, \\·:11°r
scheinlich aus spăterer Zeit, wurden in Brcţcu: COR RIS (CIL III 8074, 
17; !DR III/4, 339) und in Comolău: COR R [] (IDR III/4, 314) entdeckt. 

AuBer dem Prăfekten mit schwer lesbarem Namen aus dem Papy
rus Runtt (der Name des Prăfekten im Papyrus Runt wurde von Fink 
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Africanus gelesen und mit Ti. Claudius Africanus aus der Ins-chrift von 
Syene aus dem Jahr 98/99 identifiziert; die Identifizierung wurde von 
R. Syme [Syme 1959, S. 26-33] zurilckgewiesen) kann ein Beifehlshaber 
dieser Einheit T. Flavius Mac[ri]nus, praef(ectus) coh(ortis) I Hispm(o
rum) eqq(uitatae), trib(unus) coh(ortis) II Aug(ustae) Dac(orum) p(iae) 
f(idelis) (milliariae) eqq(uitata~ aus einer Inschrift von Vukovar (Unter
pannonien) sein (CIL III 1255 = 6450; vgl. Devijver 1976/1979, F 57 
und Suppl. I, S. 1562). 

42. Cohors I Hispanorum p.f. (Cichorius 1900, p. 296-297; Chris
tescu 1937, S. 187-188; Wagner 1938, S. 146-147; Daicoviciu - Frotase 
1964, S. 169, Nr. 5; Macrea 1964, S. 154; Cavenaile 1975, S. 185; Russu 
1972, S. 72: Roxan 1972, S. 246-250; Gudea 1975, S. 383, Nr. 3; Zaha
riade 1976, -S. 479- 480, Nr. 1; Zahariade 1977, S. 261-262; Benes 1978, 
S. 36-37, Nr. 94/57). 

Im Militărdiplom mit den Truppen Obermoesiens von 103/107 er
scheint eine cohors I H[ispanorum] (CIL XVI 54; J. Benes identifiziert 
sie ebenfalls mit der Truppe, die im Diplom vom 2. Juli 60 erwfihnt 
wird, die die Truppen in Illyrico [Pannonien] enthalt), die mit der I His
panorum p(ia) f(idelis) aus den Diplomen der Provinz Dakien vom 1 7. 
Februar und vom 2. Juli 110 (CIL XVI 57 urui 163) identifiziert \Vurde. 
I. I. Russu war der Ansicht, dafi der Veteran, der in einem Diplomfrag
ment von Românaşi, Ulpius Landion [ ], erwăhnt wird zur selben Ein
heit gehorte (IDR I, 4 = RMD 20; siehe Russu 1973, S. 83-90). Diese 
Kohorte ist (jedoch ohne das Epithet pia fidelis) auf spăteren Diplomen 
mit den Truppen der Provinz Dacia Porolissensis wiederzufinden: jenes 
von Gherla vom 2. Juli 133 (IDR I, 11 = AnnEp 1962, 255; RMD 35. In 
der Ansicht von N. Gudea [Gudea 1975, S. 383] ,,erscheint die Einheit 
nicht im Diplom des Jahres 133"]), jenes von Domaşnea vom 27. Sep
tember 154 (CIL XVI 110 = IDR I, 17; RMD 47), wie auch in jenen von 
Palatovo und Gilău vom 21. Juli 164 (IDR I, 18 = AnnEp 1957, 199; 
RMD 64; Gilău; IDR I, 19 = CIL XVI 185; Palatovo). Ziegelstempel 
dieser Einheit wurden in Românaşi (CIL III 6283 = 8074, 18; Szilcigyi 
1946, Taf. XV/217 und XIX/291) und eventuell in Porolissum (die Stem
pel CHSIJS [Szilagyi 1946, Taf XV/224-231] konnen auch der cohors 
I Ituraeorum sagittariorum zugeschrieben werden [Zahariade 1977, S. 
262]) gefunden. 

43. Cobors I Flavia Hispanorum milliaria (Cichorius 1900, Sp. 279; 
Christescu 1937, S. 187; Wagner 1938, S. 151-152; Frotase 1962, S. 505-
506; Russu 1972, S. 72; Gudea 1975, S. 382-383, Nr. 2; Zahariade 1976, 
S. 480-481, Nr. 2; Benes 1978, S. 38-39, Nr. 96/59; Strobel 1984, S. 
134). 

Die Diplome der Jahre 93 und 100 erwahnen sie in Obermoesien 
(CIL XVI 39 und 46; ebenifalls wird sie von Ziegelstempeln in Vimina
cium [AnnEp 1910, 85; !MS II, S. 38] und Cuppae [Golubac] [TIR, L-34, 
S. 51] bezeugt: COH I FL HIS =). Sie nahm sicherlich an der Erobe
rung Dakiens teii und blieb in der Besatzungsarmee; im Jahre 108 wird 
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sie auf dem miliarium von Aiton unter dem Namen coh(ors) I Fl(avia) 
Ulp(ia) Hisp(anorum) mil(liaria) c(ivium) R(omanorum) eq(uitata) er
wiihnt, als sie am Bau der StraI3e von Potaissa nach Napoca arbeitete 
(CIL III 1627. Sie erscheint unter den Truppen Dakiens în den Diplomen 
vom 17. Februar 110 (I Flavia Ulpia Hispanorum = c.R.) (CIL XVI 57 
== IDR I, 2) und vom 2. Juli 110 (I Flavia Hispanor. ex-~) (CIL XVI 163 
= !DR I, 3). Wie man sehen kann, wurden die Soldaten dieser Truppe 
wegen ihrer Tapferkeit auf dem Schlachtfeld zu cives Romani erklărt 
und die Einheit erhielt den Beinamen Ulpia (eine ăhnliche Lage: cohors 
I Brittonum milliaria Ulpia torquata p(ia) f(idelis) civium Romanorum: 
CIL XVI 160 = !DR I, 1); dieser begleitet das Gentilicium der Einheit 
(Flavia) auch auf dem Diplom von Domaşnea aus dem Jahre 154 (I FL 
VLP HISP =) (CIL XVI 110 = JDR I, 17; siehe RMD 47). In den Di
plomen des Jahres 164 von Palatovo (CIL XVI 185 = JDR I, 19), Căşei 
{JDR I, 20 = RMD 63) und Gilău (!DR I, 18 = RMD 64) erscheint sie 
nur als I Hisp(anorum) (milliaria). 

Einige Bronzetăfelchen in Form von tabula ansata, die im KasteU 
von Buciumi entdeckt wurden, erwahnen die Namen von Soldaten mit 
Angabe der Zenturie (Gudea 1982, S. 54-55, Nr. 1-2 5-7). Die ge
stempelten Ziegeln bezeugen sie im Kastell von Orheiul Bistriţei: CIH = 
(Mncrea - Frotase - Pănilă 1967, S. 119; Gudea 1975b, S. 382-383, 
Ahb. 1/3, 1/1-3). 

Von den Befehlshabern der Einheit erwahnt eine Inschrift von 
Cir-ceii (ltalien, regio I) C. Vibius Papirius Rufus, wahrscheinlich unter 
Antoninus Pius (CIL X 6426; vgl. Devijver 1976/1979, V 92). Ebenfalls 
erwăhnt eine bronzene Votivhand, die in Myszkow am Siret (in Ga:lizien) 
entdeckt und dem 1.0.M. Dolichenus geweiht wurde, einen gewissen 
Gaius, optio c(o)h(ortis) I Hisp(anorum) (milliariae) (ILS 9171 = AnnEp 
1905, 16); das Stiick gelangte in das Land der Kostoboken wahrschein
lich als Kriegsbeute, wahrend eines Einfalls, der anscheinend die Pro
vinz Dakien beri.ihrte (Macrea 1969, S. 73). 

44. Cohors II Hispanorum (Cichorius 1900, Sp. 299-300; Chris

tescu 1937, S. 188; Wagner 1938, S. 152-154: Russu 1972, S. 72; Russu 
1973; S. 106; Zahariade 1976, S. 481-483, Nr. 3; Tudor 1978, S. 336; 
Benes 1978, S. 39-40, Nr. 97/60) 

Sie wird bereits in den Jahren 54 und 60 in Illyrico (CIL XVI, 2 
[der Name der Provinz falit in eine Liicke], 4), danach in Pannonia 
(CIL XVI 26, 80 n.Chr., 30, 84 n.Chr., 31 85 n.Chr.) bezeugt. In Apulum 
wurde die tabella II eines Diploms des Jahres 99 entdeckt, das als Emp
fanger einen Bonio Verani f. (keltischer Name), Fufikampfer dieser Ko
horte hatte, [cui praeest] M. Statius Quinti filius [ ... ] (Russu 1973, S. 
102-109 = JDR I, 26; RMD 7); zum Prăfekten: Devijver Jf/76 '197<!, 
S. 72); sie gehorte sicherlich zur Armee Obermocsiens, in cler sie im 
Diplom des Jahres 100 (CIL XVI, 46) erwahnt wird. Sie beteiligte sich 
am Krieg zur Eroberung Dakiens (Strobel 1984, S. 135); gestempelte Zic
geln wurden in Drobeta (sie arbeitete an der Errichtung der Briicke) 
(CIL III 17031; IDR II, 104), wie auch in Banatska Palanka an der Do
nau (CIL III 8074, 20; IDR 111/1, 7) entdeckt. Ebenfalls aus dem Banal, 
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von Vârşeţ, stammt eine Inschrift fur Mars V[ictor?] aus dem Jahre 
108, wahrscheinlich mit der Gelegenheit von Kămpfen mit den Iazygen 
(CIL III 6273 = IDR III/1, 106; siehe Balla 1969, S. 111-113; vgl. Russu 
1973, S. 48-49; !DR III/1, 106 (Kommentar; I. I. Russu]). Danach er
scheint sie in den Diplomen der Provinz Dakien vom 14. September 109 
(AnnEp 1990, 860 = Petolescu 1991, S. 85-91, Nr. 523) und vom 2. 
Juli 110 (CIL XVI 163 = IDR I, 3). Sie nahm wahrscheinlich am orien
talischen Feldzug des Kaisers Trajan teil und spater an der Niederrin
gung der Revolte in der Cyrenaica (Wagner 1938, S. 154, Anm. 539). 
Wagner zitiert in diesem Sinne eine Gr.abinschrift aus Cyrenae, die einen 
T. Pompeius Lycurgus Autrico, ann(orum XL), eques (ex] cohorte Hisp 
(anorum) aerum XX erwahnt; der zitierte Autor zeigt, daG die Autrico
nes (Autrigones) eine Vokerschaft aus Hispania Tarraconensis waren 
und aer.a XX dem Begriff stipendia (Dienstjahre) entspricht. Sie wurde 
mit den Epitheten scutata Cyrenaica ausgezeichnet, so wie sie spater 
im Diplom von Domaşnea aus dem Jahr 154 erscheint (/DR I, 17 = 
CIL XVI, 110; RMD 47). Nach der Rlickkehr nach Dakien wird die 
Truppe durch das oben erwahnte Diplom von 154 und durch die drei 
Diplome von 164 (IDR I, 18-20) in Dada Porolissensis bezeugt. Sie 
stand im Kasteil von Bologa, wo zahlreiche gestempelte Backsteine ent
deckt wurden (CIL III 8074, 19; Gudea 1972, S. 419-420, Abb. 7-11). 
Wăhrend der Grabungen im Kastell von Micia wurde eine Anzahl ge
stempelter Ziegeln gefunden, die zuerst der cohors II Hispanorum zu
geschrieben wurden (Floca 1968, S. 113, Anm. 10; siehe auch Floca -
Ferenczi - Mărghitan 1970, S. 9-10; Petolescu 1972, S. 43-46; Peto
lescu - Mărghitan 1974, S. 254-255). Zum Vorkommen von Stempeln 
dieser Einheit in Micia auGerte sich auch Mommsen (CIL III, S. 220): 
„Lateres alii ibidem reperti esse dicuntur cohortis II Hispanorum". Aber 
die Entdeckung von Exemplaren mit gut erhaltenem Stempel zeigte, dafl 
es sich um die cohors II Flavia Commagenorum handelte, die in Mida 
stand (Petolescu 1976, S. 395-397, _Nr. 3; siehe auch Gudea 1976, S. 
517-518, Nr. 1). 

Eine Grabinschrift, die einen Aelfus Tatonius (illyrischer Name), 
dec(urio) dieser Kohorte, erwahnt, zeigt, daG die Einheit equitata war 
(CIL III 843; vgl. Russu 1968, S. 462-463, Nr. 8; siehe auch die nachste 
Inschrift). In Inschrifte::1 erscheint sie auch mit den kaiserlichen Beina
men [Anto]n(i]n(i]a[na] (Gudea 1972, S. 414, Nr. 2; siehe auch S. 417, 
Nr. 15: kleines Fragment, zu [Antoninia]nae [e]qui[tatae ... [ erganzt) 
und [G]ordiana (Gudea 1972, S. 414-415, Nr. 5). 

45. Cohors IIII Hispanorum equitata (Cichorius 1900, Sp. 302; Chris
tescu 1937, S. 188-189; Wagner 1938, S. 155; Russu 1972, S. 72; Benes 
1978, S. 40-4], Nr. 98/61; Zahariade 1976, S. 484-485, Nr. 5; Piso-Be
nea 1984, S. 291-292) 

Diese Truppe erscheint erst in den Diplomen Oberdakiens der Jahre 
144 (CIL XVI 90 = IDR I, 14), 157 (?) (CIL XVI 107 = lf}R I, 15), 158 
(CIL XVI 108 = IDR I, 16) und 179 (RMD 123 = AnnEp 1987, 843). 
Sie stand in Kastell von Inlăceni (liber dieses Kastell: Gudea 1979, S. 
149-273 [Versuch einer Monographie]; TIR, L-35, S.47), wo sie von 



DIE AUXILIAREINHEITEN VON DAKIEN 113 

mehreren Inschriften bezeugt wird (die Inschriften von Inlăceni: IDR 
III/4, 263-303; nur ein Teii gehoren der cohors 1111 Hispanorum. Die 
ăltesten datierbaren Inschriften sind aus der Zeit des Septimius Se
verus und seiner Familie: IDR IIl/4, 264, 266-269, 270); einige geben 
sie als equitata an (]DR III/4, 277 = AnntEp 1978, 698; IDR III/4, 278 
= CIL III 6257; IDR III/4, 280 = CIL III 946; IDR III/4, 281 = Ann!Ep 
1958, 310) und eine Weihung an Liber Pater hat als Autor einen ge
wissen [P.] Ael. Fuscus, dec(urio) coh(ortis) IIII Hispan(orum) (]DR 
111/4, 283 = AnnEp 1988, 974). Sie fiihrt in den lnschriften die kaiser
lichen BeinamE'.n Severiana Alexandriana (getilgt) (IDR IIl/4, 265, wo 
der kaiserliche Beiname als Antoniniana angesehen wird; vgl. Petolescu 
1990, S. 118: Caracalla erlitt keine damnatio memoriae, somit gehoren 
die triumphalen Titel Severus Alexander, Parthicus Maximus und Pcr
sicus Maximus: Limentani 1968, S. 472), Gordiana (]DR III/4, 277 = 
AnTllEp 1978, 698) und Philippiana (getilgt) (IDR III/ 4, 269 =AnnEp 
I 988, 973). 

Bemerkenswert ist, daB die Inschiriften die Namen von nicht 
weniger als zehn Prăfekten dieser Einheit bekanntmachen: P. Ael(ius) 
Aelianus (IDR IIl/4, 271 = AnnEp 1975, 721; vgl. Devijver 1976/1979, 
A 19; siehe auch Suppl.I, S. 1412, und II, S. 1982), T.Ael.Crescentianus 
(IDR IIl/4, 272; vgl. Devijver 197611979, A 29 [Suppl.11, S. 1984]; der
selbe Prăfekt weiht eine Inschrift dem Gott Mars []DR III/4, 285 = 
CIL III 948 = 7718]; J. Fitz [Fitz 1983, S. 65, Nr. 239b] ergănzt den 
Beinamen zu Antoniniana), [T.An]nius Annia[n]us domo Tipasa (Numi
dien) (]DR III/4, 273 = CIL III 945; vgl. Devijver 1976-1979, A 274 
[Suppl.11, S. 1998, Nr. 117 bis]) - der Altare fur Diana Augusta weiht; 
P. D(idius) Nepos„ d(omo) R(oma) (?), mit seiner Frau Cest(ia) (?) Va
lent(ina), die einen Altar der Diana Regina weiht (]DR III/4, 274 = 
CJL III 7655; AnnEp 1967, 416; vgl. Devijver 1976/1979, Suppl. II, S. 
2088, D 9); P. Ael. Honoratus, dom[o] Rom(a) (IDR III/4, 275 = AnnEp 
1958, 309; vgl. Devijver 1976 /1979, A 38, Suppl. II, S. 1985; sicherlich 
verschierlen von Honoratus, Prnfekt der .cohors III Gallorum, der in 
einer [Grab-?j Inschrift von Hoghiz erscheint [CIL III 955 = 7721 = 
!DR III/4, 235]), [A]ur. Sere[mus] (unter Gcrdian III) (IDR III/4, 277 

0-=AnnEp 1978, 698; vgl. Devijver 1976/1979, Suppl. II, S. 2023, 2246 
(S 97 bis]), P. Didius Italicus domi Mauretania Caesarensi (sic) (IDR 
III/4, 278 = CIL III 6257; derselbe Pr;afekt weiht noch einen Altar 
fi.ir Liber Patu [/DR III/4, 284 = AnnEp 1975,, 722]; vgl. Devijver 
1976/1979, Suppl. I, D 13: P. Divius Italicus, Suppl. II, S. 2087-2088, 
D 7 bis), C. Iul. Iulianus, dom(o) Roma (IDR III/4, 280 = CJL III 946; 
Devijver 1976/1979, Suppl. I, S. 1605; Suppl. II, S. 2140 [I 71]); L. (?) 
Iulius Iucundus (]DR III/4, 281; vgl. Devijver 1976/1979, I 70), T. 
Vettius Severus, d;{o]mo Mutinae (?) (]DR III/4, 282 = CIL III 947; 
vgl. Devijver 197611979, Suppl. II, S. 2279), die Weihungen I(ovi) O(pti
mo) M(aximo) errichten. Es wird angenommen, daB die Dedikanten eines 
:.nderen Altars: [l(ovi) O(ptimo) M(aximo) [Au]r(elius) Firminus [et 
Au]r(elius) Firmanus (IDR III/4, 276 = AnnEp 1978, 609), Sold::1.ten 
derselben Kohorte waren. 

8 - Acta Mvsei Napocensis, 34.1/1997 
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Die Forsehungen von Inlăceni fiihrten zur Entdeckung zahlreicher 
Ziegelstempel: C(ohors) JIii HISP(anorum) (!DR 111/4, 301 [siehe Gudea 
1979)). 

46. Cohors I Ituraeorum (Wagner 1938, S. 157-158; Russu 1969, 
S. 171; StrobeZ 1984, S. 136) 

Im Jahre 88 befand sie sich in Syrien (CIL XVI 35). Sie nahm 
wahrscheinlich am Eroberungskrieg Dakiens teil und wird in der Be
sc1tzungsarmee der neuen Provinz in den Diplomen vom 14. Oktober 
109 (An71iEp 1990, 860) und vom 17. Februar 110 (CIL XVI 57 = /DR I, 
2) erwăhnt. Vo!l hier wurde sie nach Thrakien versetzt (JGRRP I, 1462 
= Kalinka 1906, Nr. 162) 

47. Cohors I Augusta Ituraeorum sagittariorum (Cichorius 1900, Sp. 
305; Christescu 1937, S. 189; Wagner 1938, S. 158-159; Russu 1969, S. 
171; Russu 1972, S. 73; Gudea 1978, S. 67; Ben~s 1978, S. 41-42, Nr. 
100/63; Piso-Benea 1984, S. 280). 

Sie wurde în Pannonien bezeugt (CIL XVI 26, 80 n.Chr.; 42, 98 
n.Chr.; 47, 102 n.Chr.) und nahm an den Dakerkriegen Trajans teil 
(Strobel 1984, S. 136); sie wird in den Diplomen vom 14. Oktober 109 
(AnnEp 1990, 860: I AVG ITVRAEOR) und vom 17. Februar 110 (CIL 
XVI 57 = /DR 1, 2: I AVG ITVRAEORVM SAGITAR) erwiihnt. Unter 
Trajan wird sie anscheinend in Buciumi (Stempel COH I AVG und 
ein Inschriftfragment: Chirilă 1972, S. 117 und Taf. 139; vgl. Petolescu 
1974, S. 599-601, Nr. 8) und Porolissum (Szilagyi 1946, Taf. XV/2; 
Russu 1959, S. 316; Gudea 1986, S. 56) bezeugt, wo sie von der cohors 
II Nervia Pacensis Brittonum milliaria (Nr. 25) ersetzt wird. Danach 
wird sie în Oberdakien bezeugt, durch die Diplome der Jahre 144 (CIL 
XVI 90 = !DR I, 14: [I AVG] ITVR), 157 (CIL XVI 107 = /DR I, 15: 
I AVG [ITVR]), 158 (CIL XVI 108 = IDR I, 16): I AVG ITVR), und 
179 (Anr.Ep 1987, 843: I AVG ITVRAEORVM). Ein P:răfekt dieser Truppe 
mit versti.immeltem Namen, [ ...... Ge]mellus, scheint in einer Inschrift 
von Ulpia Traiana Sarrnizegetusa (IDR 111/2, 348; vgl. Devijver 1976/ 
1979, Suppl. I, G 29 bis) erwăhnt zu werden. 

48 Cohors V Lingonum (Cichorius 1900, Sp. 310; Christescu 1937, 
S. 189; Wagner 1938, S. 160; Russu 1972, S. 73; Benes 1978, S. 42-43, 
Nr. 104/67; Strobel 1984, S. 137). · 

Sie nahm an den Dakerkriegen teil und blieb în der Besatzungs
armee der neuen Provinz, wo sie vom Diplom von Porolissum vom 2. 
Juli 110 (CIL XVI 163 = !DR I, 3) bezeugt wird. Spăter erscheint sie 
in den Diplomen der Provinz Dacia Porolissensis vom 27. September 
154 (CIL XVI 110 [tabella I] = !DR I, 17; RMD 47) und vom 21. Juli 
164 (!DR I, 18 = RMD 64: Gilău; !DR I, 19 = CIL XVI 185: Palatovo). 
Sie wird în Porolissum durch Ziegelstempel (Gudea 1986, S. 55-56) 
und Inschriften bezeugt, in denen sie die Epithete Antoniniana (Macrea 
1957, S. 227-231, Nr. 3-4; Ann_Ep 1958, 231-232) und Philippiana 
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(Daicoviciu 194(1, Nr. 328e = Ann.Ep 1944, 55; der kaiserliche Beinamcn 
\Vl.mle getilgt) flihrt. Ebenfalls sin.el die Namen zweier Prăfekten der 
cohors V Lingonum bekannt: P. Cominius Clemens (AnnEp 1890, 151 
[Concordia, Italien, regio X]; vgl. Devijver 1976/1979, C 222) untcr 
Antoninus Pius; L. Ant(onius) [Ma,]rinianus, Prăfekt der cohors V Lin
gonum Antoniniana (CIL III 7638; vgl. Devijver 1976/1979, A 137), der 
in Porolissum eine Inschrift fti.r C. Iulius Castinus, den Legaten der 
drei Dakien (217-218 n.Chr.) (liber diesen Statthalter: Pisa 1:)93, S. 
178-182, Nr. 39j widmet. 

49. Cohors I Montanorum (Cichorius 1900, Sp. 317; Christescu 1937, 
S. 189; Wagner 1938, S. 170-171; Russu 1972, S. 73; Benes 1978. S 
46-47, Nr. 111;74; Sasel 1986, S. 782-786) 

Einige Militărdiplome bezeugen sie in Pannonien zwischen 80-
102 (CIL XVI 26, 80 n.Chr.; 30, 84 n.Chr.; 31, 85 n.Chr.; 47, 102 n.Chr.; 
nicht mit der cohors I Montanorum c.R. zu verwechseln, die in Panno
nien im Jahre 98 [CIL XVI 42) und danach in Obermoesien in den 
Diplomen der Jahre 100 [CIL XVI 46; ebenfa11s c.R.], 159/160 [CIL 
XVI 111] und 161 [RMD 55] erscheint; iiber diese Truppe Ben~ 1978, 
S. 46, Nr. 110/73). Sie nahm am zweiten Krieg zur Eroberung Dakiens 
teil, denn in den Diplomen vom 14. Oktober 109 (Ranovac) (AnnEp 
1990, 860 = Petolescu 1991, S. 85-91) und vom 2. Juli 110 (Porolissum) 
(CIL XVI 163 = IDR I, 3) erscheint sie unter den Truppen, die in 
Dakien gedier:.t hatten (equitibus et peditibus, qui militaverunt in alic; 
tribus et cohortibus decern et sex, <las Diplom von Ranovac; îs, qui mi
litavenmt equiteg et pedites in alis quattuor et cohortibus decern et 
acto, das Diplom von Porolissum); aber im Diplom von Tokod vom 2. 
Juli 110 (CIL XVI 164; ebenfa11s in Unterpannonien ist sie în zwei 
Diplomen der Jahre 157 bezeugt: RMD 102-103) erscheint sie unter 
den Truppen, die sich zu jenem Zeitpunkt in Pannonien befanden (equi
tibus et peditibus, qui militant în alis quattuor er cohortibus decern 
-- et sunt în Pannonia Inferiore). Diese Truppe, :2usammen mit an
deren_(ala I Flavia Augusta Britannica milliaria c.R. und die Kohorten 
I Thracum c.R. und V Gallorum) zogen nach kurzer Zeit nach Panno
nien ab, um sic:h am Krieg zu beteiligen, den P. Aelius Hadrianus, der 
Legat dieser Provinz, mit den Iazygen fiihrte (siehe <lazu Balla 1969; 
Russu 1973, S. 48-49). Sie wird nicht durch Stempel in Sebeş bezeugt, 
wie man angenommen hatte (CIL III 8074, 21; vgl, Russu 1972, S. 73). 

50. Cohors II Flavia Numidarum (Cichorius 1900, Sp. 320; Chris
tescu 1937, S. 190; Wagner 1938, S. 173; Russu 1972, S. 73; Bene§ 1978, 
S. 47, Nr. 113/76; Tudor 1978, S. 336; Vlădescu 1983, S. 37, Nr. 13) 

Diese Einheit wurden unter den Flaviern organisiert und stand anfangs 
wahrscheinlich in Moesien oder Thrakien; dies wăre aus dem Vor
kommen einer zweisprachigen (griechisch-lateinîschen) Grabinschrift zu 
entnehmen, die in Sipka (bei Kazanlâk, nordwestlich ven Stara Zagara) 
entdeckt wurde; sie war von Marcus Traidaci, Reiter in der cohors II 
Numidarum, einem ehemaligen Reiter der cohors II Bracaraugustanorum, 
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e:rrichtet worden (]GB III/2, 1714 bis = AnnEp 1965, 347; die cohors 
JI Bracaraugustanorum befand sich im Jahre 114 in Thrakien [RMD 
J4], aber um das Jahr 157 in Untermoesien [RMD 50].) 

Es ist mbglich, daG sie an den Dakerkriegen teilgenommen hat 
(Strobel 1984, S. 141). Die Diplome vom 22. Mărz 129 (!DR I, 10 ~= CIL 
XVI 75) und vom 13. Dezember 140 (!DR J, 13 = AnnEp 1962, 264; 
RMD 39) erwăhnen sie unter den Truppen der Provinz Unterdakien. 
Ihr St~ndorf war Feldioara am Alt (Gemeinde Ucea, Kreis Braşov), wo 
sie Stempel in mehreren Varianten hinterla:Bt: CN, COH NVMID und 
COH NVM ANT (]DR III/4, 175-177). Die Einheit war equitata, wie 
aus der Inschrift von Sipka hervorgeht. Von ihren Befehlshabern kennen 
wir den Namen des T. Ant(onius) CL Alfenus Arignotus unter Marcus 
Aurelius, der zeitweilig auch das Kommando liber die cohors II Flavia 
Bessorum filhrt (CIG III 3497 = IGR IV, 1213; ILS 8853; vgl. Devijver 
1976/1979, A 132; Petolescu 1987, S. 157-172). 

51. Cobor& I P'annoniorum veterana (Cichorius 1900, Sp. 321-322; 
Wagner 1938, S. 176; Russu 1972, S. 73; Benes 1978, S. 48, Nr. 116/79; 
Strobel 1984, S. 141). 

Sie wird in Obermoesien im Diplom von 103/107 (CIL XVI 54) er
wahnt. Nach der Eroberung Dakiens erscheint sie in den Diplomen 
mit den Truppen dieser Provinz vom 14. Oktober 109 (AnnEp 1990, 860 
= Petolescu 1991, S. 85-91) und vom 2. Juli 110 (CIL XVI 163 [s. Anm. 
7: ,,Cognomine piae fidelis bello Dacico secundo eam ornatum esse ve
risimile est"]). Spater erscheint sie wieder in Obermoesien, in den Di
plomen der Jahre 159/160 (CIL XVI 111: I Pann(oniorum), 161 (RMD 
55: I Pann(oniorum) vet(erana)) und 165 (CIL XVI 120). Eine Ehrenin
schrift von Termessus (Pisidien; Zeit Hadrianus/Antoninus Pius) stellt 
die ritterliche militarische Laufbahn des Tib. Claudius Agrippa dar, der 
zuerst [:m]ixpz.o~ 0"1ti::Lp"lj.; rJ • .' IlixvvCil,n[Cilv L] 1tmx·1J~ ..:ixÂc,u:x.; war (SEG VI 
628 = AnnEp 1929, 125; vgl. Devijver 1976/1979, C 115); es geht daraus 
hervor, daG die Einheit equitata war. 

52. Cohors VIII Raetorum equitata (Cichorius 1900, Sp. 321-322; 
tescu 1937, S. 190; Wagner 1938, S. 181-182; Russu 1972, S. 73-74; 
i3enes 1978, S. 49- 50, Nr. 121/84) 

Die Militiirdiplome erwahnen sie in Pannonien zwischen 80-102 
(CIL XVI 26, 30, 31, 47), dann in Obermoesien im Diplom von 103/107 
(CIL XVI 54). Sie nahm an der Eroberung Dakiens teil (Strobel 1984, 
S. 141-142), in deren Armee sie dann vom Diplom vom 14. Oktober 
!09 (AnnEp 1990, 860 = Petolescu 1991, S. 85-91) und von den bei
den Diplomen vom 17. Februar und vom 2. Juli 110 (CIL XVI 57 = 
!DR I, 2); CIL III 163 = IDR I, 3) bezeugt wird; in diesen filhrt sie 
<las Epithet c(ivium) R(omanorum). Im Jahre 129 weiht die coh(ors) 
VIII Raetorum c(ivium) R(omanorum) eq(uitata) tor(quata) im Kastell 
von Inlăceni eine Inschrift dem Kaiser Hadrian (IDR IIl/4, 263 ==
AnnEp 1960, 375). Es wird angenommen, dafi M{arcus) Fabius [ ... ], 
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vet(eranus) coh(ortis) V [ ... ], aus -einer Grabinschrift von Cristeşti, in 
derselben Kohorte gedient hatte (IDR III/4, 138). Nach einer Zeit wurde 
ihn Platz im Kastell von Inlăceni von der cohors IIII Hispanorum (Nr. 
45) eingenommen. 

Sie wird in Oberdakien vom Diplom von Drobeta vom 1. April 
179 (RMD 123 = AnnEp 1987, 843; in den Diplomen Oberdakiens vom 
Jahr 144 [CIL XVI 90 mit Anm. 4] und 157 [CIL XVI 107 = IDR I, 151 
fiillt der Name der Truppe wahrscheinlich in die Liicken) belegt. Zwei 
Ziegelstempel bezeugen sie jetzt im Banat, in Mehadia und Teregova 
(IDR IIl/1, 102 und 114). 

53. Cohors I sagittariormn milliaria 

In Tibiscum erscheint im Jahre 165 eine coh(ors) I sag(ittariorum) 
in einer Widmung an den Kaiser Marcus Aurelius (IDR III/1, 130). Diese 
Truppe wird noch von Ziegelstempeln erwahnt, die im selben Kastell 
gefunden wurden: COR I S und C I S (IDR III/1, 251-252), wie auch 
in der Umgebung, bei Zăvoi (IDR III/l, S. 234). 

Es ist nicht bekannt, ob diese Truppe in Verbindung mit der cohors 
sagittariorum milliaria steht, die im 3. Jh.n.Chr. im Kastell von Dro
beta bezeugt ist (Wagner 1938, S. 182-183; Christescu 1937, S. 190; 
Tudor 1978, S. 335; Vlădescu 1983, S. 36, Nr. 8). Hier ist sie durch 
Ziegelstempel anwesend: C(ohors) I S(agittariorum) (riickwartig geschrie
ben), C(ohors) I SAG(ittariorum) und COH(ors) SAG(ittariorum) ANT(o
niniana) (IDR II, 106); die letztere ist das alteste sichere Zeugnis fiir 
die Kohorte in Drobeta. Vom Anfang des 3. Jhr.n.Chr. scheinen wei
tere zwei Inschriften zu datieren: ein viereckiger Backstein, der in situ 
im frigidarium der Thermen entdeckt wurde: Aurelius Mercurius, milis 
c(ohor)tis I saggitt(ariorum) in figlinis magister super milites LX, scripsit 
Aurelius Iulianus, milis co(ho)rtis prima(e) (IDR II, 107); die andere ist 
ein Grabstein, der in Schitul Topolniţei entdeckt wurde, aber ebenfalls 
von Drobeta siammt und einen anderen mil(es) c(o)hor(tis) I sag(ittario
rum) erwahnt (CIL III 8018 = 1583; JLS 7247; IDR II, 135). Aus an
deren, spateren Inschriften erfahren wir, dafi die Einheit aus tausend 
Bogenschiitzer> bestand: die eine ist eine Weihung filr Mars Gradivus, 
die von der cohors I sagitt(ariorum) (milliaria) Gordiana) errichtet wurde 
(CIL III 6279 = ILS 3254; IDR II, 23), din andere ein Altar, der dem 
Kaiser M. Iulius Philippus Augustus (Philippus Arabs) von der coh(ors) 
I sag(ittariorum) [Philippiana] (milliaria) equitata devota numini ma
iestatique eius gewidmet wurde (]DR II, 10) (der Name des Kaisers und 
der Beiname der Kohorte wurden getilgt); aus der letzten zitierten In
schrift geht hervor, dail die Einheit auch Reiterbestande hatte. 

Den einzige Name eines Befehlshabers dieser Kohorte, den eine 
Jnschrift erwăhnt, scheint [I]ul(ius) Val(erius) Emerit(us), [prae]fectus 
co[h(ortis) ... ], zu sein, in einer Weihung fur I.O.M. und !una Regina 
(CIL III 14216, 2 = IDR II, 18; vgl. Devijver 1976/1979, I 135). 

Ein Fragment eines Ziegelstempels, von Remula: [ ... ] I SAG wurde 
vom Herausgeber (D. Tudor) ebenfalls der cohors I sagittariorum zuge-



118 CONSTANTIN C. PETOLESCU 

schrieben (Tiidor 1979, S. 303-304, Nr. 1). Cr. M. Vlădescu (Vlădescu 
1983, S. 36, Nr. 8) war der Ansich~, da.B diese Truppe nach Romula 
wăhrend des Krieges des Philippus Arabs mit den Karpen kam. 

54. Cohors I Thracum 

Von Acidava (Enoşeşti) sind drei Ziegelfragmente bekannt, die zwei 
Stempeltypen enthalten: COR I[ ... ] (der Buchstabe O im Inneren 
des C); COR 'IRRA (ein ganzes und ein fragmentărisches Exemplar) 
(Barnea-Ciucă 1989, S. 147-155). Das Ende des Stempels ist eingedrăngt; 
deshatlb wurde das R wie ein P wiedergegeten, das A ohne den rechten 
Strich und ill das P gedrnngt; ein kleiner waagerechter Strich vereint 
die Buchstaber.. T und P, um die Ligatur T + R + R zu suggerieren. 

Die Einheit ist sehr wahrscheinlich mit der cohors I Thracum Sy
riaca equitata zu identifizieren; im Jahre 78 erscheint sie in der Armee 
Moesiens (CIL XVI 22), im Jahre 100 în Obermoesien (CIL XVI 46) (in 
dieser Zeit war ihr Standort in Timacum Minus) (Dusanic 1977, S. 238; 
Renes 1978, S. 52-53, N. 130/93; laut diesen Autoren blieb die Einheit 
in Timacum Mir,us bis um 105-106 n.Chr.; K. Strobel [Strobel 1984, 
S. 144] ist der Ansicht, dafi die Einheit in ihrem alten Standort bis um 
die Mitte des 2. Jh.n.Chr. blieb); um 157 erscheint sie in Untermoesien 
(RMD 50). Wahrscheinlich wurde die Einheit kurz nach dem Jahr 100 
nach Untermoesien versetzt und nahm an den Dakerkriegen teil (Stro
bel 1984, S. 144); mit dieser Gelegenheit scheint sie die Stempel hinter
lassen zu haben, die in Acidava gefunden wurden. 

Die Einheit blieb wahrscheinlich nur unter Trajan an Alt und 
kehrte nachher wieder nach Untermoesien zuriick (siehe weitere An
gaben zu dieser Truppe in Untermosien bei: Aricescu 1977, S. 50). 

55. Cohors I Thracum c.R. (Christescu 1937, S. 191; Wagner 1938, 
S. 194-195; Russu 1967, S. 88; Russu 1972, S. 74) 

Eine cohors I Thracum wird in Germanien unter den Flaviern be
zeugt (RMD 79 = -4.nnEp 1978, 658; 65 n.Chr.; CIL XVI 20, 28, 26: 74, 
82 und 90 n.Chr.). Sie erscheint danach in Obermoesien, im Diplom 
vom 8. Mai 100, mit dem Attribut civium Romanorum (CIL XVI 46). 
Sie nahm an den Dakerkriegen teii (Strobel 1984, S. 143-144) und 
wird mit demselben Attribut in den Diplomen vom 14. Oktober 109 
(ll..nnEp 1990, 860 = Petolescu 1991, S. 85-91), vom 17. Februar 110 
(CIL XVI 57 = IDR I, 2) und vom 2. Juli 110 (CIL XVI 163 = IDR 
I, 3) erwăhnt. Aber im Diplom von Tokod, ebenfalls vom 2. Juli 110, 
erscheint die Truppe in Unterpannonien und fi.ihrt dazu das Epithet 
p(ia) f(idelis) (CIL XVI 164). Im Jahre 116 ist sie wieder in Ober
germanien (I Thracum c.R.) (CIL XVI 62), dann erneut in Unterpanno
nien (I Thracum Germanica), in den Diplomen der Jahre 148 (CIL XVI 
179-180), 1511160 (CIL XVI 112-113) und 167 (CIL XVI 123); im 
letzteren mit dem Attribut c.R. 
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56. Cohors I Thracum sagittariorum (Cichorius 1900, Sp. 337; Chris
tcscu 1937, S. 191; Wagner 1938, S. 190-191; Russu 1967, S. 88; Russu 
l'J72, S. 74; Benes 1978, S. 52, Nr. 129/92) 

Sie erscheint nur in den Diplomen Oberdakiens vom 23. Februar 
144 (Nova Zagora) (CIL XVI 90 = 1IDR I, 14), vom 13. Dezember 157 
(Tibiscum) (CIL XVI 107 = IDR I, 15, vom 8. Juli 158 (Cristeşti) (CII:. 
XVI 108 = IDR I, 16) und vom 1. April 179 (Drobeta) (RMD 123 = 
AnnEp 1987, 843; wiedergegeben bei Petolescu 1985, S. 357-357, Nr. 
264). 

57. Cobors VI Thracum equitata (Cichorius 1900, Sp. 341; Chris
tescu 1937, S. 191; Wagner 1938, S. 194-195; Russu 1967, S. 88- 89; 
Russu 1972, S. 74; Alfoldy 1968, S. 72; Benes 1978, S. 53, Nr. 131/44; 
Gudea 1984, S. 219-224) 

Im Jahre 80 wird die Einheit in Gerrnanien bezeugt (CIL XVI 158); 
eine Inschrift von Mogontiacum (Mainz) von der Mitte des 1 Jhr.n.Chr. 
-erwăhnt einen gewissen Petronius Disacentus Dentubride f., thrakischer 
Herkunft, eq(ues) dieser Kohorte; es reht daraus hervor, daB die Thra
kereinheit equitata war (CIL XIII 7052). Spăter erscheint sie in Panno
nien (in den Jahren 84 und 85) (CIL XVI 30-31), danach in Oberrnoe
sien (8MD 6; 96 n.Chr.; CIL XVI 46; 100 n.Chr.). 

Sie m:hm an den Dakerkriegen teil (Strobel 1984, S. 144-145) und 
blieb in der Besatzungsarmee Dakiens (das Diplom von Porolissum vom 
2. Juli 110) (C'JL XVI 163 = IDR I, 3). Dann erscheint sie în Dacia 
l-'orolissensis, in den Diplomen der Jahre 154 (Domanşea) (CIL XVI 110 
= IDR I, 17; RMD 47) und 164 (Gilău, Palatovo, Căşei und Buciumi) 
tIDR I, 18 = RMD 64: Gilău; IDR I, 19 = CIL XVI 185: Palatovo; 
IDR I, 20 = RMD 63: Căşei; die Diplomenfragmente von Buciumi: 
Gudea 1982, S. 60-61, Nr. 3 [wiedergegeben in RMD 116; Petolescu 
1983, S. 280-281, Nr. 178]; Gudea 1984, S. 212, Nr. 2 [wiedergegeben. 
RMD 128; Petolescu 1986, S. 351, Nr. 348]). Gestempelte Backsteine 
wurden in Porolissum: CO(hors) VI T(hracum), COH(ors) VI THRA
CV(m) (Gudea 1984, S. 221-222; Gudea 1989, S. 56), wie auch în Ro
mânaşi: CO(hors) VI T(hracum) und Romita (Gudea 1984, S. 221-222) 
gefunden. 

58. Cohor5 I Tyriorum sagittariorum (Wagner 1938, S. 195; Tudor 
1978, S. 335; Bene§ 1978, S. 53-54, Nr. 132/95; Aricescu 1977, S. 63, 
Nr. 19; Vlădescu 1983, S. 36, Nr. 9; Strobel 1984, S. 145). 

Die Einheit wird im Diplom vom 14. August 99 in Untermoesien 
bezeugt (CIL XVI 45: I Tyriorum). Sie nahrn wahrscheinlich an den 
Dakerkriegen tei] (Strobel 1984, S. 145). Im Jahre 140 wird sie in Un
terdakien erwahnt: I Tyrior(um) sag(ittariorum) (IDR I, 13 = RMD 
:19). Es ist nicht bekannt, ,vo ihr Standort nordlich der Donau war; der 
Stempel COH I [ ... ] von Boiţa, der hypothetisch dieser Einheit zu
geschrieben wurde (]DR IIl/4, 85), konnte sich ebensogut auch auf eine 
andere Truppe beziehen. 
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59. Cohors I Ubiorum (Cichorius 1900, Sp. 345-346; Christescu 
1937, S. 191; Wagner 1938, S. 195-196; Protase 1962, S. 507-508; Pra
t.ase 1973, S. 325; Russu 1972, S. 74; Aricescu 1977, S. 64, Nr. 20; Benes 
1978, S 54, Nr. 133/96) 

Im Jahre 99 ist sie Untermoesien bezeugt (CIL XVI 44: Ubiorum). 
Aus ihrer Zeit in dieser Provinz ist der Name eines Prăfekten bekannt: 
C. Iunius Tertius (CIL X 6015; vgl. Devijver 1976/1979, I 154); ebenfalls 
wird ein signifer dieser Kohorte, im Alter von 70 Jahren verstorben 
(er hatte 28- Jahre in der Armee gedient), în Capidava begraben (ISM 
V 24; AnnEp •1950, 46; 1960, 330). Sie nahm wahrscheinlich an detn 
Kriegen zur Eroberung Dakiens teii (Strobel 1984, S. 145). Sie erscheint 
dann in den Militărdiplomen Oberdakiens aus den Jahren 144 (Nova 
Zagora) (]DR I, 14 = CIL XVI 90), 157 (Tibiscum) (IDTR I, 15 ==- CIL 
XVI 107) und 179 (RMD 123 = AnnEp 1987, 843; Petolescu 1985, S. 
357-358, Nr. 264). Stempel C(ohors) I VB(iorum) wurden in Odorheiu! 
Secuiesc (CIL III 8074, 25; IDR Ill/4, 262) und Ozd (IDR III/ 4, 132) ge
funden. Ebenso kann der Stempel CIV von Târnăveni (IDR IIl/4, 130) 
ein Fragment eines Stempels derselben Kohorte sein; ader <loch privat 
(vgl. IDR III/2, 560, Ulpia Traiana Sarmizegetusa)? Ein Prăfekt der 
Kohorte, L. Pompeius Celer, weiht einen Altar dem Hercules Invictus 
in Herkulesbad (CIL III 1571 = IDR III/I, 63; vgl. Devijver 1976/ 1979, 
P 55). Ein Soldat dieser Kohorte, Ant. [?Pri]m[i]genianus, im Alter 
von 40 JahreJ1 (nach 18 Jahren Militărdienst) verstorben, wird in Apu
lum begraben (CIL III 1187). 

60. Cohor·s I Vindelicorum milliaria equitata (Cichorius 1900, Sp. 
350; Christescu 1937, S. 191; Wagner 1938, S. 196-199; Frotase 1962, 
S. 507; Bene~ 1978, S. 55-56, Nr. 135/98; Benea 1985, S. 47-58). 

Die Einheit, die aus dem keltischen Stamm der Vindelici rekrutiert 
wurde, wird zuerst in Pannonien bezeugt (CIL III 3562: Aquincum; 
AnnEp 1935, 103: Alisca; vgl. Kraft 1951, S. 192, Nr. 1932). dann im 
Diplom vom 8. Mai 100 in Obermoesien: I Vindelicorum (milliaria) c(i
vium) R(omanorum) (CIL XVI 46). Sie nahm an den Dakerkriegen teii 
(Strobel 1984, S. 145) und blieb danach in der Besatzungsarmee Dakiens, 
wie aus dem Diplom von Ranovac vom 14. Oktober 109 (I Vindelicor. 
c.R. p.f.) (Annap 1990, 860 = Petolescu 19 ,1, S. 85--91, Nr. 523) und 
aus jenem von Porolissum vom 2. Juli 110 (I Vindelicor. = c.R. p.f.) 
(CIL XVI 163 =~ IDR I, 3) hervorgeht. Sie stand zuerst im Banat, in 
Arcidava (Vărădia), wo sie von einer punktierten Inschrift auf einem 
Bronzeplăttchen (Gilrtelbeschlag?) erwăhnt wird: coh. I Vindelicor(um) 
1uli Martialis (centuria) Clemen(tis) (IDR III/I, 110 = AnnlEp 1935, 109). 

Es scheint, daB die Einheit am Krieg Îi1 Iudo.ea in den Jahren 
132-135 teilnahm (Cichorius 1900, Sp. 350; Wagner 1938, S. 197-198; 
Kraft 1951, S. 191-192, Nr. 1930), mit welcher Gelegenheit sie ihre 
Reihen mit orientalischen Rekruten auffilllte; so ware die Anwesen
heit eines Soldaten mit orientalisch-semitisdhem Namen, Barsiimsus 
CaJlistenis f(ilius) aus Caesarea (Palăstina) (er ist der Empfănger des 
Diploms von 157 von Tibiscum und wurde etwa 132/133 rekrutiert) 
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(CIL XVI 107 =·, !DR I, 15) zu erklăren; sodann hat ein Fragment eines 
anden:-n Diploms, ebenfalls von Tibiscum, das nach 144 datiert wird, 
a1s Empfitnger einen Namenlosen, der aus Chalkis (Syrien) stammt 
(RMD 122; siehe auch Petolescu 1983, S. 193-194). Dann erscheint sie 
unter den Troppen Oberdakiens in den Diplomen der Jahre 144 (I Vind. 
oo) (CJL XVI 90 = !DR I, H). 157 (I Vindelicor. [-x>}) (CIL XVI 107 
== IDR I, 15) und 179 (I Vindelicor.) (RMD 123 = Ann_Ep 1987, 843; 
Petolescu 1985, S. 357-358, Nr. 264). 

Die Einheit hatte ihren Standort in Tibiscum, wo sie von einer 
Reihe epigraphischer Mater<lalen erwăhn/t wird. Darunter erwăhnen 
wir zunăchst die Ziegelstempel CIV (IDR 111/l, 254) und CIVN (!DR 
III/1, 253; vgl. Petolescu 1981, S. 611, Nr. 72: c(ohors) I V(indelicorum) 
,\at(oniniana) [N ist eigentlich die Ligatur A._+ N + T]). 

Unter Septimius Severus nimmt sie zusammen mit anderen Truppen 
(alle aus Oberdakien) an einer wichtigen Arbeit in Micia teii {CIL III 
1343 = !DR II1/3, 77). Es wurde angenommen, daG die Einheit spăter 
r.ach Râşnov (Cumidava) versetzt wurde, wo sie von einer Inschrift 
~ms der Zeit des Severus Alexander bezeugt sei (]DR 111/4, 221). Es 
hcmdelt sich um eine (fragmentărische) Inschrift, die der Iulia Mamaea 
Augusta gewidmet wurde; ursprilnglich von M. Macrea veroffentlicht 
(Macrea 1942, S. 234-261; eine Variante in deutscher Sprache wurde 
im Sbornik Kazarow, Sofia 16, 1950, S. 61-69 gedruckt, wiedergegeben 
in Macrea 1978, S. 87-97, mit der Lesung coh(ors) VI [no(va C]umida
,-ensi/fum]; A. Alfoldi und I. I. Russu lasen jedoch coh(ors) Vind(eli
corum) / [p(ia) f(idelis) C]umidavensi[s] (siehe Russu 1974, S. 46-58; 
Gostar 1969, S. 21-28; Daicoviciu 1978, S. 120-123). Es scheint trotz
dem, daB die Einheit weiterhin in Tibiscum amvesend ist. Im J ahre 
1!?85, wăhrend der Grabungen in der principia des Kastells von Tibiscum, 
erschien ein Altarfragment, der Gordian III. gewidmet war (Petrescu
Hogozea 1990, S. 122, Nr. 3), es ist aber nicht sicher, daG die Autoren 
der Widmung die Soldaten der cohors I Vindelicum wăren (wie Benea
Bona 1994, S. 57, behaupten). 

Bisher machen die lnschriften din Namen von vier Prăfekten dieser 
Kohorte bekannt: L. Versinius Aper aus Hispellum (Italien, regia XV) 
(das Diplorn Vo!, Tibiscum von 157) (CIL XVI 107 = !DR I, 15: vgl. 
:Devijver 1976/.1979, V 71), Sex. Pulfenius Salutaris M. Luccius Valerius 
Severus, in eirier Inschrift von Venafrum (ltalien, regia I) (CIL X, 4873; 
vgl. Devijver 1976/1979, P 114); Septi[mius] Diomedes, trib(unus) co
h(ortis) I Vind(elicorum) (milliariae) eq(uitatae) c(ivium) R(omanorum), 
der in Tibiscum ein ff anum] vetustate con[lapsum] wiederherstellt una 
es Apollo filr clie Gesundheit des Septimius Severus und dessen Sohne 
weiht (Piso- Rogozea 1985, S. 2-11-214, Nr. 1 =AnrJEp 1987, 848; 
1-'ctolescu 1986, S. 348, Nr. 328; vgl. DeFijver 1976/1979, S. 30 bis) (aus 
dieser lnschrift erfahren wir, dafi die Einheit auch Reiterbestănde um
f:tGte); der Tribun P. Ael(ius) Gemellus aus Sentinum (Umbrien), sicher
!ich df'rselber, Kohorte, der im Namen des L. Maius Perpetuus, Leg:=it 
der drei Dakien im Jahre 214, ebenfalls in Tibiscum eine lnschrift 
.Apollin!i] conserva{to]ri [ma]Jd.[i]:mi [saJnctis[s.i.]miq(us) [l]mp(eratoris) 
n(ostri) M(arci) A[u]'r(eli) A[nt]on[i]n[i] Pii felic[i]s Augu[sti] errichtet 
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(JDR III/1, 128; vervollstăndigt mit anderen Fragmenten von Piso
Rogozea 1985, S. 214-218, Nr. 2; wiedergegeben bei Petolescu 1986, 
S. 348, Nr. 329; AnnEp 1987, 849). 

Eine Grabinschrift von Ulpia Traiana Sarmizegetusa erwăhnt eben
fal'ls den T. Aelius Theim[es], '[v]et(eranus) ex (cen:turione) c[ohortis I] 
Vindel(icorum) et IIV'ir[al(is)] col(oniae) D[ac(icae)] Sar[miz(egetusae)] mit 
88 Jahren gestorben) (CIL III 1472 = JDR III/2, 369; siehe audh Nr. 
370; vgl. Piso 1988, S. 167-168). In Tibiscum enthălt eine Grabplatte 
einige (verstlimmelte) Namen von Zenturionen und Dekurionen, wahr
scheinlich derselben Kohorte (]DR III/1, 129; ebenso erwăhn:t eine 
GrabinschriftJ in Versen einen Publius Aelius Ulpius, vet(eranus) ex 
dec(urione), moglicherweise derselben Kohorte (wenn man in Betracht 
zieht, da.fi sie equitata war) (CIL III 8001 = /DR III/l, 157). 

AuBer den oben erwăhnten orientalischen Veteranen aus den bei
den Diplomen von Tibiscum (siehe oben) bezeugen din Inschriften von 
Tibiscum weiterr;, Soldaten der cohors I Vindelicorum. So wird eine 
Weihung Deo Soli Ierhaboli pro salutem D[D] N[N] A VG[G] (Caracalla 
und Geta) von Aurel(ius) Laecanius Paulinus errichtet, vet(eranus) ex 
c(ustode) a(rmorum) coh(ortis) I Vind(elicorum) et dec(urio) col(oniae\ 
Sarmiz(egetusae) (/DR III/1, 137) (ebenfalls er ist der Autor einer 
Weihung: fi.ir I.O.M., IDR III/1, 138). Eine andere Inschrift erwăhnt den 
Aur(elius) Candidianus, actarius (Petrescu-Rogozea 1990, S. 122, Nr. 4). 
Ebenfalls ein Soldat erscheint wahrscheinlich in einem Fragment einer 
Grabstele: Brisanus Aulusani, mil(es) co[h(ortis) ... ]; beide Namen sind 
typisch thrakisch (]DR III/1, 163). 

III. Die Quellen informieren uns, da.fi an den Kriegen zuir Eroberung 
Dakiens auch eine Reihe von ethnischen Truppenverbănden (nationes) 
teilnahmen, die von ihren Flirsten oder von romischen Offiziercn be
fehligt wurden: orientalische Bogenschfrtzen (Syrer; wahrscheinlich auch 
Palmyrener), maurische Reiter, symmachiarii Astures (siehe Gostar 1979, 
S. 115; Strobc:l 1984, S. 99 ff., 146 ff.). Manche davon blieben in Dakien 
und wurden spater zu numeri umorganisiert (die grundlegende Lite
ratur zu diese!l Truppenverbănden: Rowell 1937, Sp. 1327-1341, 2537-
2554; Callies 1964, S. 130-227). Andere numeri wurden aus Truppen 
mit Sonderauftrăgen (burgarii und veredarii, exploratores, pedites und 
equites singulares) oder aus vexillarii gebildet. Diese Einheiten, die 
anfangs von praeposHi befehligt wurden (die aus den Reihen der Le
gionszenturionen ernannt wurden), werden spăter Offiziere aus dem 
Ritterorden (Prăfekten oder Tribunen) erhalten (siehe Le Roux 1986, 
s. 357 ff.). 

61. Numeros burgariorum et veredariorum (Christescu 1937, S. 131; 
Wagn~r 1938, S. 204-205; Tudor 1978, S. 338-339; Benes 1978, S. 57, 
Nr. 139/3; Vlădescu 1983, S. 40, Nr. 1). 

Eine Inschrift von Copăceni (Kreis Vâlcea) (dem antiken Praeto
rium) zeigt, daB der n(umerus) burg(ariorum) et veredario(rum) Da
dae Inf(erioris) sub Fl(avio) Constante, proc(uratore) Aug(usti) im Jahre 
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138 n.Chr. eine wichtige militărische Arbeit durchfiihrte (wahrschein
lich die Errichtung der Umwehrung des Kastells selbst) {CIL III 13795 
= ILS 8909; IDR II, 587). Aus einer anderen Inschrift erfahren wir, 
daG zwei Jahre spăter castra n(umerus) burg(ariorum) et vered(ariorum) 
quod anguste ter.deret duplicato pede valli et inpositis turribus ampliavit 
per Aquilam Fidum proc{uratorem) Aug(usti) (CIL III 13796 = ILS 
9180; IDR II, 588). Von Copăceni stammt noch ein Fragment eines 
Backsteins mit Inschrift (die in die rohe Paste vor der Brennung ge
rltzt wurde). die einen gewissen Aur(elius) Porticu[s) erwăhnt, einen 
Soldaten desselben numerus (CIL III 14216, 40 = IDR II, 590). 

Die burgarii (siehe CIL III 3385 aus Pannonien, urrter Commodm; 
AnnEp 1905, 114 und 1910, 145; dann in der spăten Zeit in der Notitia 
Dignit'atum Or. XLII 28, 36, von Procopius, De aedif IV 6--7 und in 
Inschriften [AnnEp 1976, 626 und 1977, 752) erwăhn!t) waren die 
Hiiter der burgi entlang der Stra6e in der karpatischen Altgegend und 
die vEredarii (der Name ist von veredus, Postpferd, abgeleitet) waren 
mit dem Postdienst beauftragt (siehe filr veredus und veredarius Hum
bert 1887; Paschoud 1983, S. 238-243). Wahrscheinlich war in Copă
ceni selbst der Sitz des Prokurator-Statthalters der Provinz; diese 
Schlu6folgerung stiltzt sich auf den Ortsnamen Praetorium (siehe Bo
gaers 1964, S. 210-239; Tudor 1981, S. 77-88) und auf die Tatsache, 
da6 der Kuriertrupp Unterdakiens (zu vergleichen mit den 800 Pannonii 
veredarii, die Hyginus 29, 30 erwăhnt) im hiesigen Kastell stand. Wir 
ziehen auch die Tatsache in Betracht, da6 in Copăceni ein Bronzeknopf 
mit der punktierten Inschrift P( ) A( ) C( ) b(ene)f(iciarius) gefunden 
wurde (CIL III 13797 = IDR II 591); dieser beneficiarius stand wahr
s~heinlich im Dienste des Prokurator-Statthalters der Provinz (Doma
szewski 1967, S. 33). 

62. Numerus singularium Britannicianorum (Christescu 1937, S. 145; 
Wagner 1938, S. 203-204; Gostar 1956, S. 69-77; Russu 1968, S. 95-
97; Russu 1972, S. 74-75, Nr. 66; Bencs 1978, S. 57, Mr. 138/2; Piso
Renea 1984, S. 292-293) 

In einem Militărdiplom von 103/107 n.Chr. werden unter den Hilfs
truppen Obermoesiens die pedi[tes singulares) Britanniciani erwăhnt 
(CIL XVI 54). Kurz danach werden sie von den Diplomen der Provinz 
Dc1kien vom 17. Februar 110: pedites singulares Britannici (CIL III 57 = 
IDR I, 2) und vom 2. Juli 110: Pedites Britannici (CIL XVI 163 = IDR 
I, 3) erwahnt: sie kommen auch im Diplom von Tibiscum vom 13. De
zember 157 (?) vor: [ped]it(es) singul(~res) Britannic(i) (CIL XVI 107 
-= IDR I, 15). Ebenso bezcugt das Diplom von Drobeta vom 1. April 
179 eine vexillatio peditum singular(ium) Britannicianorum, ebenfalls 
in Oberdakien (RMD 123 = AnnEp 1987, 843). 

Spăter werden sie zu einem numerus mit dem Standort in Cigmău 
(Kreis Hunedoara) (Germisara) umorganisiert. Von hier stammt eine 
Reihe von Ziegelstempeln: NB, NBS, NPS, SPB (CIL III 1633, 14 und 
8075, 32; Gostar 1956, S. 74-76 = AnnEp 1967, 412; !DR III/3, 227) 
und Inschriften. 
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Filr diese Einheit ist ein Votivaltar von besonderem Interesse (wes
halb wir auch den gesamten Text der Inschrift wiedergeben): Nymphis 
sanctissimis P(ublius) Aelius Marcellinus signifer et quaestor n(umeri) 
Brit(tanicianorum) mortis periculo liber(atus) v(otum) s(olvit) ([libens) 
imp(eratore) Comm(odo) Aug(usto) Felice V et Glabrione II co(n)s(ulibus) 
(aus dem Jahr 186 n.Chr.) (CIL III 1396 = !DR III/3, 243); dies be
deutet, daB die Verwandlung in einen numerus nach dem Datum des 
Diploms von Drobeta (1. April 179) stattfand. Ein anderer Altar filr die 
Nymphen hat als Dedikanten T. Fabius Aquileiensis, trib(unus) n(u
meri) s(ingulcirlum) B(ritannicianorum) (Piso-Rusu 1990, S. 16-17, Nr. 
11; AnnEp 1992, 1487); der Rang dieser Persan mw3 richtig auch in 
der Inschrift von Rapoldu Mare (Kreis Hunedoara) aus der Regierungs
zeit des Septimius Severus und seiner Săhne ergănzt werden, die a solo 
restitu[erunt sub cura C(ai) !ulii] Maximi pr(a)es(idis) [Daciar(um) in
stante?] T. Fab(io) Aquileiens[i ... ] (Russu 1968, S. 667-675 = AnnEp 
1971, 385; verbesserte Lesung bei Piso 1979, S. 82-85, Nr. 3 = Ann,Ep 
1982, 833; !DR Ill/3, 213). Somit scheint uns die Lesung einer In
sC'hrift fur Iupiter Optimus Maximus unsicher, die ein gewisser [U]l
p(ius) Max[i]minus, [(centuria)] leg(ionis) V Mac(edonicae)] Gord(ianae (?), 
p(raepositus) n(umeri) s(ingularium) p(editum) B(ritannicianorum) wid
mete. Die Inschrift wurde im Jahre 1930 aus den Mauern der refor
mierten Kirche von Geoagiu herausgenommen; eine Kopie blieb von 
1. Mallasz, dem ehemaligen Direktor des Museums Deva, und wurde 
von C. Daicoviciu verăffentlicht (Daicoviciu 1932, S. 59 = Daicoviciu 
1970, S. 211); der „verbesserte" Text bei Gostar 1956, S. 68-70, Nr. 6 
= .,1nnEp 1967, 410) und Russu 1968, S. 95-98, Nr. 4 = AnnEp 1971, 
386 (IDR III/3, 237). Ein Dibus Patronis geweihter Altar hat als Autor 
M. Aur(elius) Calpurnianus, (centuria) n(umeri) s(ingularium) B(ritanni
cianorum) (Floca 1953, S. 755-757 = !DR III13, 219). Ebenfalls \vird 
in einer Inschrift (einem Altar) fiir Philippus Arabs (245 n.Chr.) die 
Truppe n(umerus) sing(ularium) Brit(annicianorum) Philippiani devoti 
n[umini maiestc:tique eius] (CIL III 12573; mH einer Verbesserung [Z. 5] 
bei Gostar 1956, S. 70-72, Nr. 7 = Ann'.Ep 1967 411; !DR IU/3, 214) 
ger,annt. Weitere zwei Inschriften von Germisara sind filr die Geschichte 
dieser Truppe nich aufschluflreich (CIL III 7889 = !DR III/3, 222; 
Gostar 1956, S. 65-66 = !DR III/3, 255). 

63. Numeros Campestrorum (Christescu 1937, S. 196, 2220; Wagner 
1938, S. 205; Gostar 1968, S. 95; Ru.ssu 1972, S. 75, Nr. 68; Benes 1978, 
S. 57, Nr. 14) 

Dieser numerus ist aus der Grabinschrift von Petreşti (neben Turda) 
bekannt, die <leu Veteranen Valerius Lo[ng]inus erwăhnt, der 48 Jahre 
lebte (CIL III 1607): die Inschrift wurde ihm von Aurelius Pirusi(s) 
errichtet (das Kognomen scheint thrako - getisch zu sein) ( Russu 1967, 
S. 92; Russu 1977, S. 360): virginio b(ene) m(erenti) p(osuit) m(emo
riam). Diese Truppe wurde auch in einer Inschrift aus der Zeit des 
Septimius Sc"1erl's von Micia erkannt, wo sie sich zusammen mit an
deren Hilfseinheiten an einer wichtigen Arbeit beteiligte: [n(umerus 
Camp]istr[or(um)] (CIL III 1343 = Anrdep 1978, 705; IDR III/3, 77). 
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64. Numeros Germanicianorum exploratorum (Wagner, 1938, S. 206; 
Gostar 1972, S. 241-247; Russu 1972, S. 75, Nr. 69; Protase 1973, S. 
325-327, Nr. 8; Wollmann 1975, S. 170-171; Benes 1978, S. 58, Nr. 
143/7) 

Der Militărhistoriker Hyginus erwăhnt in exercitu symmachiariorum 
uriter anderPn 200 exploratores; N. Gostar war der Ansicht, dafi aus 
diesen der oben erwăhnte numerus gebildet wurde (Gosar 1979, S. 115, 
Anm. 4. In Untergermanien ist ein numerus Gennanicianorum bekannt 
[CIL III 8329, 8683]; Alfoldy 1968, S. 80). Er s'tand in Orăştioara de Sus 
(Kreis Hunedoara), von wo einige der Inschriften zu dieser Truppc 
stammen. 

So z.B. wurde Altar fi.ir Diana, pro salut(e) C(ai) Arri Antonini le
g(~ti) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) (dieser war Statthalter der drei Dakien 
um 176-177). von M. Verius Superstes, (centu(rio) leg(ionis) V Mac(e
donicae), p(raepositus) n(umeri) G(ermanicianorum) geweiht (CIL III 
12574 = AnnEr 1912, 304; siehe das Kommentar aus AnnEp 1971, 386 
und 1972, 487; IDR III/3, 262). Ebenfalls sind aus derselben Ortschaft 
Ziegelstempel N(umerus) G(ermanicianorum) E(xploratorum), aber auch 
N(umerus) GER(manicianorum) (CIL III 8074, 29b; AnnEp 1972, 487 
und 1974, 548) bekannt. Ebenfalls aus Orăştioara de Sus stammt eine 
Grabstele, die einen gewissen Iulius Secundus, expl(orator) domo Agrip
(pinensi) (also aus Colonia Agrippina - Kăln, in Unterf:?ermanien) <':-
wahnt, der im Alter von 55 Jahren verstarb, nach 32 Jahren Militil:·
dienst ([DR III/3, 263 = AnnEp, 1972, 486 und 1974, 546). 

Der Name der Truppe wurde von N. Gostar auch auf einer Inschri l't 
von Micia aus der Zeit der Septimius Severus erkannt: [n(umerus)J 
Germ[an(icianorum)] (CIL III 1343 = IDR III/3, 77; vgl. Gostar 1968, 
S. 95). Ebenfalls erwăhnt in Apulum eine Grabinschrift Zeno Tarasis, 
miles n(umeri) Germ(anicianorum), der im Alter von 33 Jahren st,ffb 
(ArchErt 30, 1910, S. 179-180; AnnEp 1910 152; siehc auch AnnEp 
1972, 487: d2s Kcmmentar). 

65. Numerus Illyricorum (Christescu 1937, S. 200-201; Wagner 1938, 
S. 51: Tudor 1978, S. 340; Benes 1978, S. 58-59, Nr. 144/8; Vlădescu 
1983, S. 42; Strobel 1984, S. 147-148) 

Im Diplom vom 22. Mărz 129 von Crojdibod wird unter den Truppcn 
linterdakiens eine vexillatio equitum Illyricorum erwăhnt (CIL XVI ,:i 
= IDR I, 10); der Empfănger des Diploms war ein ex gregale namens 
Eupaţor Eumeni f. aus Sebastopolis (Pontus). Im Diplom vom 13. Dc'
zernber 140 derselben Provinz erscheint ein numerus equitum Illyrico
rum; der Empfănger des Diploms war Bithus Solae f. aus dem Stamm 
der bcssischen Thraken (RMD 39 = IDR I, 13). Ein Ziegelstempel von 
Hoghiz, dcr diesem Numerus zugeschrieben wird, scheint anzugcben, 
da6 die Einheit ihren Standort auf dem siebenblirghischen Alt hatte 
(Bak6 1975, S. 141-146 = AnnEp 1974, 561 und 1977, 711; IDR III/4, 
243). Diese Ortsangabe wird dadurch verstărkt, daG P. Aelius Mc1r
cianus, praef(ectus) coh(ortis) I Augustae Bracarum (es handelt sic-h 
um die cohors I Bracaraugustanorum mit dem Standort in Breţcu; 5n 
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unserem Repertoire Nr. 20) zeitweilig auch Befehlshaber einer anderen 
Einheit war: praepositus n(umeri) Illyricorurn unter Marcus Aurelius 
(CIL VIII 9358 = ILS 2738; vgl. Devijver 1976/1979, A. 44; Petolescu 
1987, S. 157-161); ebenfalls war C. Nonnius Caepianus Prăfekt der 
ala I Asturum (in Hoghiz bezeugt), wie auch praepos[itus] numeri equi
tum elector[um] ex Illyrico (CIL XI 393 = ILS 2739; vgl. Devijver 1976/ 
1979, N 12; Pctolescu 1987, S. 171). Es geht also daraus hervor, daB die 
Standorte der drei Truppen benachbari waren. 

Aus dem Kastell von Brâncoveneşti (Kreis Mureş) sind zwci Grab
i nschriften bekannt, die Aurel(ius) Vale(n)s, sesq(uiplicarius) alae In
lyri(corum) (P1·otase-Zrinyi 1975, S. 61, Taf. 28/1-2 [Foto, Zeichnung]; 
Russu 1977, S. 95-96, Abb. 2 [Foto, Zeichnung]; Frotase 1977, S. 393, 
Abb. 5 [Zeichnung] und Taf. 37/2 [FotoJ; Protase-Zrinyi 1992, S. 96-
98, Nr. 1, Taf. II [Foto, Zeichnung]; Protase-Zrinyi 1994, S. 36-38, 
Nr. 1, Taf. 40 [Foto, Zeichnung]; AnnEp 1992, 1472; flir die Form In
lyricurn siehe diE Beispiele bei Russu 1977, S. 95-96 und bei Peto
lescu 1993, S. 393, Nr. 602; dazu Ricci 1993, S. 156, P 20 = CIL VI 
32755) und Ulp(ius) Dassius (illyrischer Kognomen), vet(eranus) ex de
c(urione) (Protase-Zrinyi 1975, Taf. XXVII/3-4; Protase-Zrinyi 1992, 
S. 99-100, Nr. 5; Protase-Zrinyi 1994, S. 39-40, Nr. 5, Taf. XLIII 
[Foto, Zeichnung]; Russu 1977, S. 101-102, Abb. 6; wiedergegeben bei 
Petolescu 1993, S. 394, Nr. 606; AnnEp 1992, 1473) erwăhncn; die bei
den Grabsteine wurden spăter, nach der Mitte des 3. Jhr.n.Chr., als 
Baumaterial verwendet. Die Truppe stand in diesem Kastell selbst, 
wie aus cler Entdeckung (im vorigen Jahrhundert) eines Ziegelstempels 
hervorgeht: ANILYR, in einer tabula ansata (eventuell mit der Ligatur 
A + L): A(la) n(umeri) Il(l)yr(icorum) (CIL III 8074, 7 = 6284; wieder
gegeben bei: Protase-Zrinyi 1992, S. 101, Nr. 15, Taf. VIII; Protase
Zrinyi 1994, S. 41 und Taf. XLVI [Foto, Zeichnung]; Petolescu 1993, S. 
394-395, N:r. 607; AnnEp 1992, 1474). 

Ebenfalls sir.ci in Apulum zwei Inschriften bekannt, die Reiter aus 
diescm numerus erwăhnen, die in andere Reitertruppen versetzt worden 
~,,;:iren: Ael(ius) Dubitatus, missicius alae Batavorum ex al(a) n(urneri) 
ll(l)yr(icorum) (im Alter von 30 Jahren verstorben) (Băluţă 1987, S. 
169-172 = Ar,nEp 1987, 829; Petolescu 1988, S. 403, Nr. 416) und 
Tutor Silvan[i], [eque]s alae Bos[p(oranorum)] ex n(umero) Ill[y]r(ico
rum) (CIL III 1197). Ebenfalls aus Apulum stammt ein anderes In
schriftenfragment, clas einen namenlosen eques al(a)e Illyri[ co1Jrum er
wăhnt (Russu 1967, S. 175; Russu 1977, S. 100-101, Abb. 5) (zu den 
beiden Alen siehc Nr. 3 und 5). 

Wir sind der Ansicht, daG diese Truppe verschieden ist vom an
deren n11merus von Illyriern aus Unterdakien. So erwăhnt eine Inschrift 
,ms Rom einen Aurel(ius) Victor, eq(ues) sing(ularis) nat(ione) Dacus, 
allect(us) ex ala I Illyricor(um) (CIL VI 3234 = ILS 2209); die Ordnungs
zahl, falls sie einem reellen Sachverhalt entspricht, scheint anzugeben, 
d:=ill es in Dakien noch eine ala Illyricorum gab. Wir wissen nicht, ob 
Ps eine Verbindung zur ala electorum gibt, die in Căşei în der Provinz 
Dacia Porolissensis erwăhnt wird (Russu 1956, S. 129-130; AnnEp 
1957, 331). 
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66-71. Numeri Maurorum (Siehe den Syntheseaufsatz Benea 1985, 
S. 139-153. Die ălteren Studien - Christescu, Wagner, Benes usw. -
wcrden bei jedem einzelnen numerus zitiert). 

Wie uns Cassius Dio (LXVIII 32, 4) informiert, nahm eine Mauren
truppe am ersten Dakerkrieg Trajans unter dem Kommando des Lusius 
Quietus teii; diese Mauren werden auch auf der Trajanssaule dargestellt 
(Szene LXIV). Wir wissen nfcht, welches das Schicksal dieser Reiter 
war; sie beteiligten sich anscheinend auch am Partherkrieg, zusammen 
mit ihren Befehlshaber (Cassius Dio, LXVIII 32, 4). 

Spăter, unter Antoninus Pius, befand sich eine Truppe maurischer 
Reiter in Obermoesien (luat dem in Răcari, in der Kleinen Walachei, 
entdeckten Diplom) (CIL XVI 114 = IDR I, 29). Wahrend der Regie
rungszeit desselben Kaisers erwăhnt das Diplom von Cristeşti vom 8. 
Juli 158, auBer drei Alen und drei Hilfskohorten, die vexil(larii) Afri
c(ae) et Mau[r jet(aniae) Caes(ariensis) gui sunt cum Mauris gentilib(us) 
in Da_ciR Superiore) (CIL XVI 108 = JDR I, 16); da die honesta missio 
nach 25 Dienstjahren stattfindet, heiBt dies, daB jene entlassen wurden, 
die im J ahre 135 angeworben worden waren (moglicherweise fi.ir den 
Krieg in Judăa). 

Die Mauren sind noch an der Donau mie der Gelegenheit dcr 
Markomanner,kriege answesend; eine Inschrift von Diana Veteranorum 
(Numidien) legt die Laufbahn des M. Valerius Maximus dar, der unter 
anderem praepos(iius) vexillationum das(sium) praetor(iarum) Misenatis 
item Ravennatis item clas(sis) Brittan(n)ic(ae) item eguit(um) Afror(um) 
et Mauror(um) elector(um) ad curam explorationis Pannoniae (also Be
aufti:-agter mit der Versorgung auf der Donau, gleichzeitig auf dem 
Land und auf dem Wasser) war (Pflaum 1955, S. 135-154 = AnnEp 
1056, 124). Ebenso werden spater, unter Philippus Arabs, maurische Rei
ter nach Dakien gebracht, die eine en•tscheidende Rolle in der Besiegun~ 
der Karpen hatten (Zosimos I 20). 

In Dakien wurden mehrere Truppen von Mauren erwăhnt: 

66. Numeros Maurorum ~ ... (Christescu 1937, S. 198; Tudor 1978, 
S. 339; Benes 1978, S. 59, Nr. 146/10) 

Von Răc;-;ri (Kreis Dolj) ist eine betrăchtliche Anzahl von gestem
pelien ZiegL'lL und Backsteinen bekannt: NM~ (sieben Varianten) und 
NMS (aber mit umgekehrtem S; eine einzige Form) (AnnEp 1959, 32:-i; 
IDR II, 168, mit der vorangehenden Li'teratur); der letzte Buchstabe 
wurde ent10.·eder zu E(guitum) (Florescu 1930) oder zu E(lectorum) (Dai
coviciu 1959, S. 194 - Daicoviciu 1972, S. 343, Anm. 58) ergănzt, oder abcr 
a.ls der Anfangsbuchstabe des Standortes betrachtet: ~(aldensium) (Go
star 19.14, S. 607-610). 

Das erwahnte Diplom von Răcari aus der Zeit des Antoninus Pius 
(Unbekanntes Jahr) wird fur die Mauris eg[uit(ibus) et pedit(ibus)?] gui 
sunt [in Moe)sia Sup[er(iore)] erlassen; es handelt sich also um einen 
Veteranen der maurischen Reiter aus Obermoesien, der sich nach der 
Beendung de,; Militardienstes in Răcari niederliefi, wo ein naher Vcr-
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\vandtcr (vielleicht ein Bruder) im hiesigen Kastell gedient hatte (eine 
andere Losung wăre, da.G ein Nachkomme der maurischen Reiter aus 
Obermoesien filr die Maurentruppe von Răcari rekrutiert (wurde); es 
wăre cine Ang&be im Sinne, da.G sich die Mauren in Răcari wenigstens 
seit Antoninus Pius befanden. 

r, 7. N(umcrus M(aurorum) S[ ... ] 

Dcr Name der Truppe wurde so nach einem Stempel (zwei Back
stl'ine) von Sc1npaul (Kreis Harghita) (IDR III/4, 254) ergănzt. In der 
Nahe dieses Kastells wurde ein Fragment eines Grabsteins mit Inschrift 
gcfunden, die elnen gewissen Aur(elius) Severus, dec(urio), erwăhnt, der 
im Alter von 30 Jahren starb ([DR III/4, 259 - Ann;Ep 1975, 723); es 
,vird angenommen, daB es sich um einen ehemaligen Reiter dieser Mau
rentruppe har.delt. 

68. Numcrus Maurorum Tibiscensium (Christescu 1937, S. 198; W11g
ner 1938, S. 209-210; Benea 1985a, S. 150-151; Benea-Bona 1994, 
S. 56) 

Der Name der Truppe wird in einer Grabinschrift von Tibiscum er
!:Z~inzt, die eine,1 gewissen Ael(ius) Sebl ... ? , [vet?]er(anus) ex n(umero) 
!Vlaur(orum) Tib(iscensium) erwăhnt (IDR III/I, 156); es wird ange
nommen, da() dieser numerus auch in anderen zwei Inschriftenfragmen
ten ebenfalls von Tibiscum vorkommt (IDR III/I, 147 und 172). Er wird 
;1uch in einer Inschrift von Micia erwăhnt: n(umerus) M(aurcrum) Ti
L(;-,;censium), zusammen mit andere Truppen, die eine wichtige Arbeit 
durchfi.ihren (CIL III 1343 = IDR III/I, 77). SchlieDlich erwăhnt eine 
lnschrift aus Caesarea (Mauretanien) Marius Domesticus, praef(ectus) 
f-i(umeri)] M;:mret[anorum] Tibiscensium (CIL VIII 9368 == 20944; vgl. 
Devi_jver 1976/1979, M. 33 bis). 

Aber din Stempel AIM und MID von Tibiscum scheinen doch pri
vat zu sein ([DR III/I, 238 und 263). 

69. Numerus Maurorum Miciensium (Chris-tescu 1937, S. 198; Wag
'ier 1938, S. 208: Russu 1974, S. 219; Benes 1978, S. 59-60, Nr. 148/12) 

Eine Inschrift von Micia aus dem Jahre 205 zeigt, daB die Mauri 
Mic(ienses) et Iul(ius) Evangelianus praef(ectus) templum deorum pa
triorum vetustate conlapsum sua p(ecunia) et opera restituer(unt) ([DR 
lII/3, 47 = Annfltp 1944, 74); nach I. I. Russu sei dieser Prăfekt auch 
in einer anderen (fragmentărischen) Inschrift von Uroiu erwăhnt (/DR 
IIT/3, 211). 

Eine Grabinschrift von Micia erwăhnt eine Veteranenfamilie: D(is) 
M(anibus) Aurel(ius) Maurus veteranus c(o)hort(is) Com(m)agenoru(m) 
vix(it) an(nos) L; Aur(elius) Primanus vix(it) an(nos) XVIII; Aur(elius) 
Surus milis n(umeri) M(aurorum) M(iciensium) vix(it) an(nos) XX; Au
r(elia) Eustina vix(it) an(ni)b(us) XVIII; Aurelia Surilla mater p(ro) p(ie
tate) f(ecit) b(ene)m(erentibus). Es geht aus dieser Inschrift hervor, daB 



DIE AUXILIAREINHEITEN VON DAKIEN 129 

ein Maure (oder eher der Nachkomme eines maurischen Veteranen) in 
der cohors II Flavia Commagenorum gedient hatte, die in Micia stand 
(siehe Nr. 30); einer der Sohne, Aur(elius) Surus (der Kognomen nach 
c.Iem mlitterlicheu GroBvater; ein Syrer, evntuell aus Commagene selbst), 
diente in der Maurentruppe. Die Inschrift ist auch deshalb wichtig, 
,,.-eil sie diese Truppe als numerus bezeichnet (CIL III 166). Ebenfalls 
enthalt ein Fragment einer Grabinschrift die Angabe: [ ... ]is Dassi 
(Dassius scheint ein illyrisches Patronymikon zu sein) [miles?] n(umeri) 
M(aurorum) M(iciensium) (IDR III/3, 176 = CIL III 7872). 

Auf diese Trupe kănnte sich auch eine weitere fragmentarische In
schrift von Ulpia Traiana Sarmizegetusa beziehen, die von einem na
menlosen [de ]c(urio) col(oniae) -equo [p(ublico) pr]aef)ectus) n(umeri) 
Maur(orum) [Mic(iensium)? S]everiani seinem Vater (der Name ist eben
falls nicht erhalten) errrichtet wurde; der kaiserliche Beinamen datiert 
c.IiP. Insc-hrift unter Kaiser Severus Alexander (IDR III/3, = AnnEp 
193;!, 250). 

70. Numerus M(aurorum'?) O(ptatianensium'?) (Christescu 1937, S. 
i98; Russu 1972, S. 75-76, Nr. 76; Benes 1978, S. 60, Nr. 150/14) 

Von Zutoru (Kreis Sălaj), der mit Optatiana (aus der Tabula Peu
tingeriana VIU 3) identifiziert wurde, sind Stempel mit NMO (CIL III 
1633, 6 = 8(J74, 27) bekannt, die diesem numeros zugeschrieben wur
den. Ebenso erwăhnt eine Inschrift Aurel(ius) Bassus, sign(ifer) n(umeri) 
T'l!(aurorum) O(ptatianensium), der den Grabstein seiner Frau Ael(ia) 
Prisosta errichtet, die mit 30 Jahren starb, seiner Tochter Au1'[el]ia 
Bassina, mit 7 Jahren verstorben, und seinem Sohn Aurel(ius) Denzi 
mit 80 Jahren verstorben]) (Panaitescu 1932, S. 86, Abb. 2 = AnnlEp 
1932, 81); Prisosta und Denzi sind thrakische Namen (Russu 1968a, S. 
460; Russu 1977, S. 360). 

71. N(umerus) M(aurorum) Hisp. (Popa-Berciu 1967, S. 1001-1007 
= Popa-Berciu 1969, S. 406-411; Benes 1978, S. 59, Nr. 147/11; siehe 
auch Neigebaur 1851, S. 175; Ackner-Milller 1865, S. 115, Nr. 552) 

In der Gegend von Ampelum erschienen vier Inschriften zu dieser 
Truppe: 

a) Silvano Domestico pro s(alute) T(iti) Flavi Crescentis praef(ecti) 
n(umeri) M( ... ) Hisp ( ... ) T(itus) Fl(avius) Feliei.anus domus -illius 
alumnus (CIL III 1149 = JLS 3558; !DR IIIj3, 325; liber den Prafekten_: 
Devijver 1976/1979, S. 366); 

b) lovi) O(ptimo) M(aximo) M.Aurel(ius) [A]lexander mil(es) (?) 
n(umeri) Maur(orum) Hisp. Antoniani ex iussu dei fe(cit) (CIL III 1294 
= !DR III[3, 312); der Beiname Antoninianus, den der numerus filhrt, 
erlaubt die Datierung der Inschrift unter Caracalla; 

c) Aeli ... / miles ... / ... HISP ... / vix. an ... / Ael. V[ictor]/ina 
cc[oniugi]/ p[i]en[tissi]mo !(fecit] (CIL III 1316 = IDR III/3, 339): 

d) Fortunae Reduci et Genio n(umeri) Aur(elius) Redux praef(cctus) 
n(umeri) M( ... ) H( ... ) d(onum) l(ibens) p(osuit) (IDR III, 3, 302 = 
AnnEp 1971, 383). 

9 - Acta Mvsei Napocensis, 34.1/1991 



130 CONSTANTIN C. PETOLESCU 

Bezilglich des mit H und HISP abgekilrzten Wortes sind die Mei
nungen geteilt. Th. Mommsen war der Ansicht, daB es sich in der in
zwischen verschwundenen Inschrift b) um einen Soldaten aus einem 
numerus Hispanorum hanclle (Neigebaur 1851, S. 175, las in Z.4: 
IIL//MAV//; Ackner-Milller 1865, S. 115, Nr. 552, schlugen in Z.4-6: 
FIL.N.M.AVR./ HISP.ANTONI/NIANI: filius naturalis Marei Aurelii 
Hispani Antoniniani vor. Aus diesem Grund bemerkt Th. Mommsen: 
,,Corrupta est; v. 4 nominatur opinior miles numeri Hispanorum Anto
niniani. Cf. n. 1149".). Dieser Lesung wurde von E. Ritterling wider
sprochen, der Tibi(scensium) vorschlung (apud Stein 1932, S. 240, Anm. 
43 [!1on vidi]; Ritterlings Ansicht wurde von anderen Gelehrten akzep
tiert ( Rowell 1937, Sp. 2546;. Christescu 1937, S. 198; Wagner 1938, S. 
109-210). Hingegen bemerkten richtig Al. PQpa und D. Berciu aufgrund 
einer neuen Inschrift (d), daB die Abkiirzung ,N. M. auch im Falie an
derer numeri von Mauren aus Dakien anzutreffen ist; iibrigens ist die 
vorges•chla.gene Wiederherstellung ·selbst von einer der oben zitierten fo
schriften erlaubt (b), wo man in Z. 4-6 lesen kann: (mil(es) n(umeri) 
Maur(orum) Hisp. Antoniniani. 

Laut einer anderen Ansicht (Balla 1971, S. 245-247; Petolescu 1983a, 
S. 327-330) wilrde es sich hier um die Mauren handeln, die in die 
Provinzen Spaniens unter Marcus Aurelius einfielen (Hist. Aug., Vita 
Marei 21, 1: Cum Mauri Hispanias prope omnes vastarent, res per lega
tos bene gestae sunt) (siehe in diesem Sinne den Auftrag des L. Iulius 
Vehilius Gratus Iulianus, der unter anderem pra[ep(ositus)] vexillationis 
per Archaiam et Macedoniam et in Hispanias adversus Castabocas et 
Mauros rebelles war: CIL VI 31 856 = JLS 1327); nach der Niederlage 
wurden sie (freiwillig ader nicht) in die romische Armee eingereiht und 
so weit wie moglich von ihrer Heimat weggeschickt. In dieser Hinsicht 
gibt es Beispiele, die mit den erwăhnten Ereignissen zeitgenossisch sind. 
So verlangten im Jahre 175 n.Chr. die iazygischen Sarmaten Frieden 
und boten den Romern 8000 Reiter als Verbiindete (cruµµcizot) an, von 
denen 5500 nach Britannien geschickt wurden (Cassius Dio LXXI 16, 
1-2). Ebenso zeigt eine Inschrift aus Caesarea (Muretanien), die die 
Laufbahn des M. Valerius Maximianus (Pflaum 1955, S. 135-154) wie
dergibt, daB dieser im Jahre 175 praep(ositus) equit(ibus) gent(ium) Mar
comannor(um) Narist(arum) Quador(um) ad vindictam Orientalis motus 
pergentium war. 

72-74. Palmyreni sagittarii (Russu 1969, S. 172-175; Benea 1980, 
s. 131-139. 

(Zur syrisch-palmyrenischen Onomastik Sanie 1981, S. 206 ff.) 
Ein in Căşei entdecktes Militărdiplom vom 29. Juni 120 erwăhnt die 

Verleihung des Bilrgerrechts (selbstverstăndlich ante emerita stipendia) 
Palmyrenis sagittariis ex Syria gui sunt in Dacia Superiore sub Iulio 
Severo; der Name des Empfăngers (im Dativ): Barici Male f(ilio) Pal
myr(a) (JDR I, 5 = RMD 17). Andere zwei palrnyrenische Bogenschilt
zen aus der Provinz Syria sind die Empfănger der (fragmentărischen) 
Diplome, die in Porolissum (Hamassaeo Alapatha Palmyr(a); ebenfalls 
am 29. Juni 120) (CIL XVI 68 = IDR I, 6) und in Românaşi (wahr-
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scheinlich mit demselben Datum; der Name des Empfăngers des Diploms 
ist unbekannt) (Petolescu 1975, S. 1020-1023, RMD, S. 102, Nr. 2) ent
deckt wurden. 

Es wurde angenommen, daG sich die palmyrenischen Bogenschiltzen 
zu jenem Datum bereits an der Nordgrenze Dakiens befanden; ilbrigens 
wird in Porolissum spater ein numerus von Palmyrenen bezeugt. Hin
gegen standen in den anderen oben erwahnten Ortschaften andere Trup
pen: in Căşei die couhors I Britannica miliaria c.R. equitata und in 
Românaşi die cohors I Hispanorum pia fidelis (beide sind im Jahre 110 
n.Chr. in Dakien zugegen) (siehe Nr. 21 und 42); deshalb ătillerten wir 
die Meinung, da.I) diese Diplome von den Nachkommen der Empfănger 
verloren wurden, die sich spăter (zu einem unbekannten Da.turn) in die 
Kohorten einreihten, die in den Kastellen von Căşei und Românaşi stan
den (Petolescu 1975, S. 1023). 

Tatsăchlich wurden andere zwei Militărdiplome von Tibiscum, aus 
dem Jahr 126 (das zweite aus drei Fragmenten wiederhergstellt) Palmy
renis sagittariis qui sunt in Dacia Superiore sub Iulio Severo verliehen; 
das eine hatte als Empfa.nger Perhev Athenatan f. (/DR, 8 = RMD 27), 
die andere einen Unbekannten, I ... , Per?]hev f. (IDR I, 9 = RMD 28). 
Es geht also daraus hervor, da.G sich die palmyrenischen Bogenschiltzen 
im Jahre 126 immer noch in Oberdakien befanden, eventuell in Tibis
cwn. Spă ter wurde ein Teii davon an die N ordgrenze Dakiens versetzt, 
wie aus einer griechischen Inschrift aus Palmyra hervorzugehen scheint, 
die wahrscheinlich aus der Regierungszeit des Antonius Pius datiert: 
T. ALALo[u •.••...•.. , emxpx.ou ,wv] €V IfopoAL[crcrw ,~c; iivw,E] p:.<c; L\oc,uocc; 
]xoc],e <L> AEYfJ.Evwv -ro;o-rwv OL ocr.o -ro u itpw-ro[ u] oc u,o u o U'Y) ~L[AA] ou 
,EL(.L"IJ<; [X,ipLV] 
(Seyrig 1941, S. 230, Nr. 4; BullEp 1942, 164; AnnEp 1947, 179; Starky 
1949, S. 51, Nr. 79; vgl. Devijver 1976/1979, A 18: Petolescu 1979, S. 
105-109 und Petolescu 1981, S. 283-290, mit einem Foto und einer 
Zeichnung nach einem Abklatsch, den ich 1979 von der Allgemeinen 
Direktion der Altertilmer und Museen aus Damaskus erhielt). Eine an
dere Inschrift aus Palmyra aus dem Jahr 198 n.Chr. erwăhnt einen 
Aelius Borra, den Sohn des Titus Aelius Ogeilo (Ingholt 1932, S. 278 
ff.); Starcky glaubt, dafl „natre Titus Aelius ... pourrait donc etre iden
tique a Ogeilo, le pere de Borrâ, d'autant que ces deux textes sont le.s 
seuls ou nous relevons avec certitude la mention de ce gentilice". Die 
Dedikanten der Inschrift des T. Aelius sind „jene aus dessen ersten Ab
teilung (vexillum)" (d.h. des Geehrten); daraus ginge hervor, dafi die 
Einheit von Bogenschiltzen in mehrere Abteilungen eingeteilt war (zur 
Analogie zitiert Speidel 1984, S. 222-223 eine Inschrift aus dem Tem
pel der Konigin Hatschepsut aus Theben in Ăgypten, in der ein tesse
rarius aus der ersten Vexillation erwăhnt wird. ncro-Epiptoc; r.piµcc ous: 
!;LAAoc,eLwvE). Obwohl keine direkte Erwahnung gemacht wird, 
nimmt man an, daB sich eine weitere Ehreninschrift von Palmyra (zwei
sprachig: griechisch und palmyrenisch) aus dem Jahre 141, die den M. 
Ulpius Abgarus, er.ocpxoc; IlocAµupEvw[v -ro]!;o-rwv xo:L yep[po(;opwv] 
(Seyrig 1941, S. 231, Nr. 3; BullEp 1942, 164; AnnEp 1947, 169; Starcky 
1949, S. 60-61, Nr. 99; s. Russu 1969, S. 173; Devijver 1976/1979, U 3) 
ebenfalls auf die palmyrenischen Bogenschiltzen in Dakien bezieht. 
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Spater werden in Dakien drei numeri von Palmyrenen bezeugt: 

72. Numeros Palmyrenorum Tibisccnsium (Christescu 1937, S. 198; 
Wagner 1938, S. 213; Russu 1969, 171; Benes 1978, S. 61, Nr. 159/19; 
Benea - Bona 1994, S. 54-56}. 

Es handelt sich um die gewesene Truppe von Palmyrenii sagittarii, 
die in den Diplomen von Tibiscum (aus dem Jahre 126) erwăhnt wur
den; die Verwandlung in einen numerus geschah spatestens unter An
toninus Pius (Petolescu 1975, S. 427; Petolescu 1979, S. 108, Anm. 45 
[aufgrund der zweisprachig,en Inschrift IDR III/I, 167, die wegen des 
palmyrenischen Textes ins Jahr 159/160 n.Chr. datierbar ist]). Diese 
neue Truppe ist durch eine Reihe von Inschriften aus Tibiscum be
kannt: n(umerus} Palm(yrenorum) (IDR III/I, 134, 147, 152, 154, 155, 
167, 170, 176, 181), ein paarmal mit der Hinzufiigung der geographischen 
Angabe Tibiscensium (IDR III/I, 135: Palm. Ti[b?], 153: N.P.T., 165: 
n.Palm. Tib.; IDR III/I, 256; AnnEp 1914, 102; IDR III/I, 136). Von 
Tibiscum stammt auch ein Stempel auf einem Backstein, der diesem 
numerus zugeschrieben wird: NPT (die Buchstaben in Ligatur) (IDR 
III/I, 256). Die von den Inschriften aus Tibiscum erwăhnten militari
schen Rănge sind: miles (!DR III 11, 152, 153, 160). optio (DR III/I, 142: 
vet(eranus ex op[tione], 154: [op]tio ex n(umero) Palmur(enorum), 
aii[m]orum cus(tos) (IDR III/I, 134); andere erwahnen Veteranen (IDR 
III/1, 142: vet. ex op[tione], 164, 166). 

Die Namen der Soldaten dieser Truppe sind in mehreren Fa.lien 
palmyrenisch: Ae[I(ius) Z]abdibol (IDR III/I, 134), Ae(ius) Borafas Zab
diboli (IDR III/I, 152 = CIL III 14216; zu dieser Inschrift kommt noch 
ein neues Fragment hinzu: Petrowszky - Wollmann 1979, S. 257-258, 
Nr. 3 = Petolescu 1983, S. 370, Nr. 125), Aelius Guras Udei (zweispra
chige Inschrift, lateinsch und palmyrenisch; verstorben mit 42 Jahren) 
(CIL III 7999 = IDR III/1, 154), [Ae?]I(ius) Male (IDR Ill/1, 155), N[e]ses 
!erhei (verstorben mit 25 Jahren; der Grabstein, mit lateinschem und 
palmyrenischem Text, wurde von seinen Briidern Ma[l]chus und Ier
lheu]s, errichtet) (IDR III/I, 167) (die im Genitiv zitierten Namen sind 
Patronymika); wahrscheinich ebenfalls Soldaten dieser Truppe waren 
Gaddes Aninas (IDR IIIil, 166) und Bana (]DR III/1, 162) (auch dies sind 
palmyrenische Namen). Andere Namen klingen ri:imische: P.A[el(ius) 
Se?r]vius (IDR Illil, 142 + 149 = Piso 1983, S. 109, Nr. 5 = Petolescu 
1984, S. 376, Nr. 223), Ael(ius) V ... (JDR III/1, 143), P. Ael(ius) Claudia
nus (IDR III/I, 153), die Briider Antonius Marcus und Val(erius Iulianus 
(beide im Alter von 30 Jahren verstorben) (IDR Ill/1, 160: mil(ites) ex 
Palmyr(enis); die Inschrift ;ki:innte aus der Zeit vor der Verwandlung 
der Palmyrenereinheit in einen numeros datieren [Petolescu 1975, S. 
426-4261), CI ( ) M( ) (mit 35 Jahren verstorben) (!DR III/I, 164): 
Marcel(?) L(?) Del. (?) (IDR III/1, 135). Es ist in beiden Situationen die 
Hâufigkeit des Gentiliciums Aelius zu bemerken (dem manchmal dac; 
praenomen P. vorangeht), wahrscheinlich von Kaiser Hadrian erhalten: 
das Kognomen ist palmyrenisch oder ri:imisch). Ein guter Teil dieser 
Inschriften sind Grabinschriften; die besser erhaltenen erwăhnen mehr
mals Soldaten, die wahrend des Militardienstes starben, vielleicht eine 
Folge des rauheren Klimas Dakiens fiir I:.eute, die an die gliihende Hitze 
der Wiiste gewonhnt waren. 
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Es wird angenommen, daB zu dieser Truppe auch P. Aelius Ulpius, 
vet(eranus) ex dec(urione), gehorte, der in einem Grabepitaph in Versen 
vorkommt (IDR III/I, 158 = CIL III 1552 = 8001; Russu 1969, S. 175); 
dies hieBe, da6 dieser numerus auch Reiter umfa6te. 

Von besonderem Interesse ist eine Inschrift auf einer Săule von 
Apulum: D(is) M(anibus) Mucatra Brasi miles n(umeri) Palmyren(orum) 
Tibiscensium vixit annis XXXVIII, Mucapor Mucatral(is) heres contu
bern(ali) carissimo posuit (ArchErt 32, 1912, S. 274 = ArchAnz 1913, 
333 = AnnEp 1914, 102; vgl. Russu 1967, S. 91; Russu 1969, S. 175); 
die beiden thrako-dakischen Namen geben eventuell das Eindringen 
von autochthonen Elementen in diese Truppe infolge der Verbreitung 
des Systems der lokalen Rekrutierung an (oder fiir die Ausfilllung der 
Llicken des Militarbestandes der Provinz, eventuell infolge der Kriege 
gegen die Barbaren) (Russu 1967, S. 91). 

Die Gotter, die diese Soldaten anbeten, sind die palmyrenischen: 
Bel[o] deo Palmyr(eno) (IDR III/I, 134); Dis Patr(iis) (IDR III/I, 135, 
136 [?]), [Glenio n(umeri) Pa[l](myrenorum) Tib(iscensium) (IDR III/I, 
136); zwei fragmentărische Inschriften sind dem Malagbel geweiht 
(IDR III/I, 142, 143). 

Es ist noch zu bemerken, daB in drei Făllen die lateinischen In
schriften von einem kurzen palmyrenischen Text begleitet wcrden (IDR 
III/I, 154 = CIL III 7999; 167, 178). 

73. Numerus Palmyrenorum Porolissensium (Christescu 1937. S. 199; 
Wagner 1938, S. 212; Russu 1969, S. 173-174; Russu 1974, S. 221; Be
nes 1978, S. 61, Nr. 154/18; Gudea 1989, S. 174-175). 

Von Porolissum stammen drei datierbare Inschriften, die diese Bo
genschlitzeneinheit betreffen: ein Fragment einer Steinplatte, das die 
Wiederstellung eines Tempels unter Caracalla bezeugt, mit cler Wei
hung deo patrio Belo n(umerus) (Pal(myrenorum) sagit(tariorum) temp
lum vi ignis consumptum pecunia sua restituer(unt) dedicante T. FI
[ ... ]io co(n)sulari) III Dac[iarum) Ulpio Victore proc(uratore) Aug(usti) 
provi[nc(iae) Por]ol(issensis) curagente T. Fl(avio) Saturn[ino] (centuri
one) le]g(ionis) V Mac(edonicae) p(iae) c(onstantis) (Stein 1945): die zwei
te Inschrift ist eine Weihung an Silvanus Domesticus, errichtet von 
Val(erius) Them(o?), vet(eranus) (wahrscheinlich der Palmyrenereinheit, 
wenn man das syrisch-palmyrenische Kognomen in Betracht zieht); 
dec(urio) municip{ii) (Russu 1968a, S. 453, Nr. 1 - AnnEp 1968, 387); 
die dritte stand auf einem Altar, der der Kaiserin Herennia Etruscilla 
vom n(umerus) Pal(myrcnorum) Porol(lissensium) sag(ittariorum) c(ivium) 
R(omanorum) errichtet wurde (Daicoviciu 1940, S. 329 = AnnEp 1944, 
56). Die Truppe hatte auch Reiter in ihrem Bestand, wie aus einer 
Inschrift von Ilişua hervorgeht, die den Aurel(ius) Iustin[us], eques 
n(umeri) P(almyrenorum) P(orolissensium), verstorben mit 40 Jahrer., 
erwăhnt, dessen Grabstein sein Bruder Aurcl(ius) Maximus besorgte 
(CIL III 803; fi.ir die Reiterbestănde dieses numerus siehe auch clic 
Inschrift von Thessalonike: ILS 9472); beide tragen romische Namen 
(das Gentilicium wahrscheinlich von Caracalla erhalten) und waren an
scheinend die Nachkommen palmyrenischer Bogenschlitzen, die clas Bi.ir
gerrecht erhalten hatten. 
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Von den Soldaten dieser Truppe erwahnen die Inschriften noch: 
Salmas Rami ex n(umero) P(almyrenorum), der den Grabstein coiu[g]i 
et filio b(ene) m(erentibus) (deren Namen in der Li.icke des epigraphi
schen Textes verlorengingen) errichtete (CIL III 837); Mucianus optio 
Pal(myren.), der ebenfalls dem Silvanus Domesticus weiht (Materiale 6, 
1959, S. 872 = AnnEp 1960, 219; Russu 1967, S. 92 ist der Ansicht, da6 
dieser Name die latinisierte Form eines thrakischen Anthroponyms ist); 
ebenso tragt eine Grabsteinplatte die (samtlich romischen) Namen von 
Soldaten (wahrscheinlich derselben Truppe): [Aur(elius)? ... ]us, vet(era
nus) ex [dec(urione)?] (mit 85 Jahren verstorben), [Aur.P]asser, sig(nifer) 
(mit 33 Jahren verstorben), Ael(ia) [ ... ] (mit 17 Jahren verstorben); 
Aur(elius) [ ... ], mil(es) n(umeri) P(almyrenorum) P(orolissensium) in 
unbekanntem Alter verstorben); um die Errichtung des Steines kilm
rr:l'rten sich [Aur(elia)?] Sabina und Aurrr(elius) ... u]s, actarius wahr
scheinlich dieses numerus) ( Russu 1968, S. 454-456, Nr. 4 = AnnEp 
Hl71, 389). 

Von Potaissa stammt noch eine Grabinschrift, die eine Palmyrener
familie betrifft: D(is) M(anibus) Aelia Tiiadmes Palmyra vix(it) an(nis) 
VII, Surillio vix(it) an(nis) XX, Ael(ius) Bolhas Bannaei, vet(eranus) Iii-X 

n(umero) Palmur(enorum) et Ale(ia) Domestica coniux <a>eius posu
erunt filiae pientissim(a)e et dulc(issi)m(a)e et liberto et menesteriis 
b(ene) m(erentibus) (der Freigelassene war Surillio, ein Orientale; aber 
die menesterii, die „Diener", v,erden nicht erwahnt) (CIL III 907). 

Es wird angenommen, da6 sich dieser numeros nach 250 n.Chr. 
(dem Jahr der Weihung filr die Kaiserin Herennia EtrusciUa, die Gattin 
des Kaisers Decius) in eine ala und eine cohors spaltete. So erwahnt 
eine griechische Inschrift von Thessalonike den G. Mestrius Servilianus, 
romischer Ritter, e:1tixpyo~ ELA "IJ~ L7t7tEWV cxpL0µo u IlixA[J. Upî) uwv Ilopo AU!O""IJVWV 
er ist der einzige bekannte Prafekt tlieses Numerus (IGX/2, 1, Nr. 146 
= ILS 9472). Ebenso stammt von Potaissa eine Grabinschrift: D(is) 
M(anibus) Aur(elius) Celsus vixit an(nis) LX Aur(elius) Bassus vix(it) 
an(nis) L Aur(elius) Celsinianus (miles) c(o)h(ortis) I P(almyrenorum) 
P(orolissensium) pat(ri) et avunculo pient(issimo) ob merita p(osuit) 
(CIL III 908). 

Wie man sieht, tragen die Soldaten (einschlieGlich die Veteranen) 
dieses numerus semitische Anthroponymen, aber auch romische (beson
ders im 3. Jh.n.Chr.); dies widerspiege1t sich ubrigens auch im Beina
men c(ivium) R(omanorum), den diese Truppe fiihrt (unter Decius 
belegt). 

Von Porolissum stammt auch eine Reihe von Ziegelstempeln NPP 
(CIL III 8075, 25); ein Instrument zum Stempeln wurde auch in Viştea 
(Kreis Cluj) entdeckt: NP (Szilcigyi 1946, S. 57, Nr. 274; !sac 1991a, S. 
62 und 64, Abb. 4/7). 

74. Numerus Palmyrenorum Optatianensium(Christescu 1937, S. 199; 
Wagner 1938, S. 211; Russu 1969, S. 174; Benes 1978, S. 61, Nr. 153/17) 

Von Ulpia Traiana Sarmizegctusa wird eine (heute verschwundene) 
Grabsteinplatte zitiert, die den [A]el. Sept(imius) Audeo qui et Maximus, 
vet(eranus) ex (centurione) n(umeri) P(almyrenorum) O(ptatianensium) 
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erwahnt (clas Kognomen Audeo ist orlentalisch), der im Alter von 60 
Jabren verstarb; um die Errichtung der Inschrift kilmmerten sich sein 
Sohn Ael. Sept(imius) Romanus, mil(es) leg(ionis) XIII G(eminae), 
[a]diut(or) offic(ii) cornicular(iorum), die Tochter Septimia Septimina 
quae et Revocata und die Frau [C]ornelia Antonia; heredes [p]onendum 
curaverunt cura agent(e) [S]eptimio Asclepiade aug(ustali) col(oniae) 
liberto eius (CIL III 1471 = IDR III/2, 366). Aus einer anderen (unbe
kannten) Ortschaft aus Siebenbilrgen stammt ein Fragment einer Grab
inschrift, das einen gewissen Iul(ius) C[ ... , (centuria?] n(umeri) 
P(almyrenorum) O(ptatianensium) bezeugt, der m[il(itavit) ann(is) ... ], 
vixit anni[s ... ], vivus fef cit ... ] (Tudor 1953, S. 489-495; Ann.Ep 1956, 
21 7). Wie auch im Falie der Maureneinheit mit demselben Anfangsbuch
staben (Nr. 70), scheint es sich um einen numerus von Palmyrenern zu 
handeln, der in Optatiana (Zutoru, Kreis Sălaj) stand. 

75. Numeros Surorum sagittariorum (Christescu 1937, S. 199-200; 
Wagner 1938, S. 214-215; Tudor 1978, S. 339-340; Benes 1978, S. 
62-63, Nr. 160/24; Vlădescu 1983, S. 41-42, Nr. 3) 

Im Jahre 138 bauen die Suri sagittarii, unter dem Befehl des T. 
Flavius Constans, dem Prokurator Unterdakiens, das Kastell von Arutela 
(Bivolari, Stadt Călimăneşti) (CIL III 12601a = 13793; IDR II, 575; CIL 
III 12601b = 13794; IDR II, 576); wahrscheinlich aus demselben Jahr 
stammen auch die oeiden Inschriften von Rădăcineşti (Kreis Vâlcea) 
(CIL III 12604 = IDR II, 584; CIL III 12605 = IDR II, 585). Spater 
erweisen einige Inschriften sie in Romula, nun zu einem numeros orga
nisiert: eine Weihung Soli Invicto Mithra[e], libr(arii) cum Anton(io) 
Z[oi]lo act(ario) [p(rae)p(ositi)] n(umeri) S(urorum) s(agittariorum) (IDR 
II, 341); der Grabstein, den Cl(audius) Montanus imm(unis) ex n(umero) 
Sur(orum) sag(ittariorum) seiner Tochter Claudia Amba errichtete (CIL 
III 8032 = 1593; IDR II, 350); zur selben Einheit scheinen die Autoren 
einer Weihung Placidae Reginae eq(uites) v(otum) l(ibentes) 'P(osuerunt) 
per Proculo princ(ipe) et [G]aio opt(ione) (CIL III 8029 = 1590a; IDR 
II, 338) zu gehoren. Ebenfalls sind aus Romula Ziegelstempel N(umerus) 
S(urorum) bekannt, die aus der „Mauer des Philippus Arabs" stammen 
(CIL III 1633, 20 = 8074, 28; IDR II, 383. Im Museum der Region Ei
seme Tare von Turnu Severin befindet sich ein Ziegelstempel SV SA 
[Benea 1978a, S. 206, Taf. 1, Zeichnung]; wie aber Tudor 1978, S. 340, 
bemerkte, ,,garantiert" die Autorin" ,,weder den Fundort noch die Le
sung Su(ri) sa(gittarii)"); weitere Stempel wurden in Slăveni gefunden: 
N S und N (CIL III 14216, 30 = IDR II, 529; CIL III 14216, 31 = IDR 
II, 530). 

Es ist moglich, daB sich auch die Inschrift von Piua Petrii (Kreis Ialo
miţa) auf diselbe Truppe bezieht (CIL III 7493 = ISM V, 127: Genio 
cent(uriae) Fl(avii) Ianuar(ii) Fl(avius} Avitianus sig(nifer) n(umeri) 
Suro[r](um) s(agit1:ariorum} eius vota libye posuit. Wagner 1938, S. 216, 
betrachtet ihn als eine von dem Numerus aus Unterdakien verschiedene 
Truppe; dieshelbe Ansicht bei Benes 1978, S. 63, Nr. 161/25. Ebenso ist 
das Vorkommen eines n(umerus) S(urorum) în ciner Inschrift auf einem 
Votivaltar von Kaitasowa (im serbischen Banat) unsichcr: IDR III,'!, 2 
= ILJug S. 101, Nr. 282). 
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Eine beriihrnte Inschrift von Sevilla (in der Provinz Baetica) macht 
den Narnen eines Befehlshabers dieser Einheit bekannt: Sex. Iulius Pos
sessor, der, nach dem Kommando der cohors III Gallorum (aus der Ar
mee Unterdakiens), mit dem Rang eines praepositus den Befehl iiber 
zwei andere Einheiten innehatte: liber den numerus Syrorum sagittario
rum und die ala prima Hispanorum (Standort Slăveni, in derselben Pro
vinz) (CIL III 1180 = ILS 1403; AnnEp 1965, 237); in der lnschrift von 
Mactaris (Africa Proconsularis) wird dieses Kommando mit dem Titel 
eines curator erwăhnt (AnnEp 1983, 976; vgl. Petolescu 19871 S. 164 ff.; 
Devijver 1976/1979, I 99) (die Milizen dieses Cffiziers datieren aus der 
Zeit des Marcus A_urelius). Ein anderer Befehlshaber dieser Einheit ist 
aus einer Inschrift von Caesarea (Mauretanien) bekannt: D(is) M(anibus) 
s(acrum) Sex(tus) Iul(ius) Iulianus ex Germania Superiorem (sic!) tribu
nus n(umeri) Syrorum lVIalvensium, hic sepultus est dum deducit iunio
rcs Bessos (mille) in Tingitana(m) provinci(a)m qui vixit annis XXXVB 
(CIL VIII 9381 = 20945; ILS 2793; revidiert von Speidel 1973, S. 169-
177; Devijver 1976/1979, I 73); das Kommando der Truppe von syrischen 
Bogenschiitzen aus der Provinz Dacia Malvensis ist zeitlich verschieden 
vom Auftrag, die bessischen Rekruten in die Provinz Mauretania Tingi
tana zu geleiten. M. Speidel glaubt, daB es sich um die Syrertruppe aus 
Dacia Malvensis handelt, die zu Beginn des 3.Jh.n.Chr. in die Provinz 
Mauretania Caesariensis versetzt worden sei; in Wirklichkeit bezweckte 
das Beiwort M(a)lvensium (in der Inschrift von Caesarea), jede Verwechs
lung mit dem numerus von Syrern zu verhindern, dcr in Lala Maghnia 
in der Provinz Mauretania Caesariensis stand (dariiber: Benseddik 1979, 
S. 77-78), wo ein unerwarteter Tod den Sex. Iulius Iulianus iiber
raschte. Tudor (Tudor 1978, S. 340) nahm an, daB diese Versetzung spă
ter stattgefunden habe, nach dem Jahr 250 n.Chr. Aber der numerus 
Surorum aus Mauretanien wird von den Meilensteinen der Jahre 217-218 
bclcgt (CIL VIII 10464, 22626; AnnEp 1967, 652); Wagner selbst wider
setzte sich der Identifizierung der Truppe aus Dakien und jener mit dem 
St~nclort in Lala Maghnia in Mauretanien (Wagner 1938, S. 215). 

7fi. Numcrus singularium 

Fiir die Leib\vehr der provinzialen Legatcn, der Le.[!ionslegaten und 
der Prokuratoren-Statthalter wurden Elitesoldaten, singulares (siehe Do
maszeu:ski 1967, S. XII, 35-37; Speidel 1978) rekrutiert; sic waren ent
weder equites oder pedites. Unser Repertoire enthălt jene, die in Da
kim epigraphisch bezeugt sind. 

Von Ulpia Traiana Sarmizegetusa kennen wir einen Altar, der Epo
nab(us) et Campestrib(us) von M. Calventius Viator, (centuria) leg(ionis) 
III F(laviae) f(elicis) exerc(it.ator) eq(u.itwn) sing(ularium) C(ai) Avidi 
Nigrimi leg(ati) Aug(usti) pr(o) pr(aetore) geweiht wurde; es .handelt 
sich um einen Legionszenturio, der sich mit der Ausbildung der Reiter 
aus der Garde des Statthalters Dakiens (unter Trajan) befaGte (CIL III 
7904 = IDR III/2, 205). Von Apulum wurd eine weitere, fragmentărische 
Inschrift zitiert (CIL III 14776; vgl. Macrea 1969, S. 210), die fur eine 
unbekannte Gottheit von einem hast(atus) leg(ionis) XIII [Gem(inae)] et 
M. Ulpius Restitutus exercit(ator) eq(uitum) errichtet wurde; aber diese 
cquites konnen auch zur Legionsreiterei gehort haben. 
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Eine Reihe von Inschriften von Apulum erwahnen Reiter dies0r 
Truppe: P.Ael.Crescens, du[plicarius?J eq(uitum) sin(gularium) (CIL III 
1160); Ael.Genialis, ex singul(aribus), vexilbrius (mit 32 J ahren ver
storben), dessen Grabstein von Valerius, libr(arius) pri(mus) heres ur.d 
Atticus, sec(undus) he(res), errichtet wird (CIL III 7799); M.Aurel(ius) 
Silanus, actar(ius) eq(uitum) sing(ularium), auf einer Bronzestatuette fUr 
Sol (Zefleanu 1949, S. 170-171); Iulius Gracilis, b(ene)f(iciarius) ex 
sing(ularibus) der eine PlattC' anscheinend dem I.O.M.Dolichenus wăh
rend der Regierungszeit des Septimius Severus und seiner Sohne \vciht 
(Radu 1961, S. 105, Nr. 13; Russti 1970, S. 164-165); ebenso scheint oin 
Fragment eines Votivmonuments die Weihung eines namenloscn 
[de]c(urio) eq(uitum) sing(ularium) darzustellen (CIL III 7787). 

Auf einem anderen Grabmonument von Apulum wird Mucasenus 
Censorini, <a>eques ex singul(aribus) co(n)sularis) erwahnt, dessen 
Stein Rescuturme Soi(a)e, coiux pientissima, errichtet (bemerkenswcrt 
clas Vorkommen von thrakisch-dakischen Namen) (CIL III 1195; fi.ir dir 
thrakischen Namen: Tomaschek 1980, S. 28; Russu 1943, S. 214, Nr. ;')3 
und 55). Ebenso wird auf einem Weihaltar von Negrileşti P.Aelius Ati
lianus, dec(urio) ex sing(ularibus) cons(ularis), bezeugt (ArchErt 31, 1911, 
S. 433). In beiden Fallen erlaubt die Bezugnahme auf den Konsula:rcn 
der Provinz (selbstverstandlich der drei Dakien) die Datierung de1· 
Inschrift nach 168 n.Chr. · 

Von besonderem Interesse ist eine andere Grabinschrift von Apulum: 
Dasati (S)cenobarbi eq(uitis) alae Ba[t]avorum ex n(umero) sing(warium) 
st[ip(endiorum) X]V, (a)n(norum) , XXXXI (?) Bers)[ius I]ngenus 
de[c(urio)] ex n(umero) eodem (h)er<r>es posuit (CIL III 7800); liber 
die Bataverala, in die dieser Illyrier versetzt wurde, siehe Nr. 3); mo
glicherweTue cliente în derselben Gardeeinheit am Anfang ein namen
loser eq(ues) al(ae) [Illyri]co(rum) ex [n(umero) sing(ularium)?], der im 
Alter von 30 Jahren starb (Radu 1961, S. 114, Nr. 29; erneut bei Russu 
1967a, S. 174-176, Nr. 8; Russu 1977a, S. 100-101) (liber die Illyrier
,,ala" s. Nr. 65). Diese beiden Inschriften sind von dreifachem Interesse: 
fur die Umorganisierung clieser Einheit von equites singulares in einen 
numerus; fur die Anwesenheit in dieser Truppe von illyrischen Ele
menten; fur die Versetzung von Reitern aus diesem numerus in cine 
andere Reiterenheit. 

Ebenso erwahnenswert ist die Entdeckung in Apulum von zahl
reichen Ziegelstempeln: SINGVL(ares), EQVIT(es) SIN(gulares) und 
N(umerus) SING(ularium) (das vollstăndige Repertoire der Funde: Berciu 
- Băluţă 1981, S. 269-270), wie auch eine wichtige Reihe von Stem
peln, die sich auf die pedites singulares beziehen: PS, P.SIN, PED.S, 
PED.SIN, PED.SING, P.SG und P.SIG.COS (Berciu - Băluţă 1981, S. 
268-269. Stempel P(edites) S(ingulares) sind auch von Buridava [Stolni
ceni, Râmnicu Vâlcea] bekannt [IDR II, 556-564; Bichir 1985, S. 94-95], 
die aus der Zeit der Dakerkriege zu stammen scheinen; hier soll im 
Laufe des ersten Krieges der Legat Untermoesiens seinen Sitz gehabt 
haben). Der letzte zitierte Stempel wird nach der Neuorganisierung Da
kiens aus dem Jahre 168 n.Chr. datiert, als die Verwaltung der da
kischen Provinzen erneut einem Konsularen anvertraut wird. 
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